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• TYLKO DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO

B I L E T Y N
BIURA ORGANIZACJI RACHUNKOWOŚCI

ROK II W A R S Z A W A -  STTCZEŃ 1951 NR 1

Wewnętrzny rozrachunek gospodarczy 
w świetle literatury radzieckiej

I.
Rozrachunek gospodarczy stanowi zasadniczą 

form ę kierow nictw a uspołecznionym i przedsię
biorstw am i w ram ach planów narodowo-gospo- 
darczych. Zasada rozrachunku gospodarczego 
i jego form y stw orzone i w ypracow ane zostały 
w Związku Radzieckim.

Na XI Zjeździe WKP(b) podniesiono koniecz
ność rozszerzenia samodzielności i in icjatyw y 
każdego większego przedsiębiorstw a w zakre
sie gospodarowania. W tym  czasie, na p ierw 
szym etapie NEP (Nowaja Ekonom iczeskaja 
Politika), w w arunkach w alki p ro letaria tu
0 zwycięstwo elem entów socjalistycznych w 
gospodarce RSFRR, rozrachunek gospodarczy 
m usiał się opierać na „zasadach handlow ych“.

Mowa o tym  w uchw ale CK W KP(b): „uspo
łecznione przedsiębiorstw a państw ow e prze
chodzą na tak  zwany rozrachunek gospodarczy 
to jest na zasady handlow e“.

W okresie socjalizmu rozrachunek gospodar
czy nabiera innego znaczenia. Treść jego w y
raża się w ustalaniu  takich m etod w ykorzysty
w ania przydzielónych przedsiębiorstw u środ
ków, które by zapew niały najefektyw niejsze 
w ykonanie zadań planowych, a więc nie tylko 
w ykonanie ale i przekroczenie planu.

Cechą charakterystyczną rozrachunku gos
podarczego jest zatem  podporządkow anie dzia
łalności przedsiębiorstw  zadaniom  planu.

Stąd naw et przedsiębiorstw a, k tóre zgodnie 
z planem  dają deficyt (w razie konieczności 
u trzym ania  cen zbytu tych przedsiębiorstw  na 
pew nym  ustalonym  poziomie) prowadzone są 
w ZSRR na zasadach rozrachunku gospodar
czego, gdyż każda zaoszczędzona, w stosunku 
do planow anych kosztów, kw ota oznacza polep
szenie finansowego stanu przedsiębiorstw a.

Rozrachunek gospodarczy — to bolszewicka 
m etoda planowego gospodarowania, właściwa 
dla socjalistycznej gospodarki, gdzie p lan pań
stwowy jest praw em  rozwoju społecznego, 
urzeczyw istnianego w w arunkach stosunków 
towarowo - pieniężnych. Rozrachunek gospo
darczy jest m etodą kierow ania przedsiębior
stwem, przy której w zrasta zainteresow anie
1 odpowiedzialność kierow nictw a zakładu i ca
łej załogi w w ynikach w ykonania planu, obni-
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żenią kosztów produkcji i zwiększenia rentow 
ności przedsiębiorstw a. O trzym ując planowe 
zadania oraz obowiązek ich w ykonania przed
siębiorstwo pozostające na rozrachunku gospo
darczym  posiada szeroką inicjatyw ę w zakre
sie w ykorzystania przydzielonych m u przez 
państw o środków. Jednocześnie zadaniem  jego 
jest zabezpieczenie w ykonania planu przy  n a j
niższych kosztach oraz najm niejszym  związaniu 
środków, jak  też um ożliw ienie kontroli wyko
nania planow ych zadań przedsiębiorstw a przez 
system atyczne porów nyw anie nakładów  z w y
nikam i oraz kontroli w ykorzystania środków 
produkcji i czasu roboczego.

Już uchw ała CK WKP(b) z 5 grudnia 1929 r. 
podkreśla, że: „Przy ścisłym w ypełnieniu za
dań planu przem ysłow o-finansowego oraz p la
nowej dyscypliny w ram ach zatw ierdzonych 
lim itów przedsiębiorstw o winno być samodziel
ne. Jego kierow nictw o ponosi pełną odpowie
dzialność za w ykonanie p lanu“.

W szczególności przedsiębiorstwo na rozra
chunku gospodarczym:

a) o trzym uje od państw a konieczne dla w y
konania planu środki trw ałe  i obrotowe,

b) posiada w łasne rachunki bankowe,
c) samodzielnie zaw iera um owy z innym i 

przedsiębiorstw am i w zakresie zaopatrzenia 
i zbytu,

d) sporządza plan techniczno - przem ysłowo- 
finansowy,

e) sporządza sam odzielny bilans.
II.

W uchw ale CK WKP(b) z 5.12.1929 pow ie
dziano: „konsekw entne wprowadzenie rozra
chunku gospodarczego przedsiębiorstw  w y
maga zastosowania środków dla u jaw nienia 
sukcesów i niedociągnięć poszczególnych w y
działów i oddziałów przedsiębiorstw a“.

W ysunięty zatem  został postulat wyraźnego 
określenia wyników działalności przedsiębior
stw a nie tylko jako całości, ale wszystkich jego 
części i kom órek oddzielnie. W ynikało by z te 
go, że pojęcie rozrachunku gospodarczego oma
w iane poprzednio dotyczyło tylko rozrachunku 
przedsiębiorstw a jako całości i wym agałoby 
uzupełnienia odnośnie rozrachunku poszczegól
nych części tego przedsiębiorstw a. Pierw szy
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rodzaj rozrachunku określono m ianem  „zew
nętrzny  rozrachunek gospodarczy“ drugi „we
w nętrzny rozrachunek gospodarczy“.

W nauce radzieckiej toczy się polem ika na 
tem at ścisłego zdefiniow ania i rozgraniczenia 
obydwu pojęć. Zdaniem  niektórych ekonom i
stów pojęcie „rozrachunek gospodarczy“ odno
si się wyłącznie do przedsiębiorstw a jako ca
łości, jeśli posiada ono osobowość praw ną, p rz y 
dzielone środki trw ałe  i obrotowe, w łasne ra 
chunki bankow e oraz sporządza samodzielny 
bilans.

Pojęcie tzw. w ew nętrznego rozrachunku 
gospodarczego (wydziałów, brygad) nie jest 
natom iast związane z właściwym  rozrachun
kiem  gospodarczym przedsiębiorstwa. Stąd 
mówiąc o rozrachunku gospodarczym przedsię
biorstwa, ekonomiści ci nie w spom inają 
o istnieniu w ew nętrzno - zakładowego rozra
chunku gospodarczego.

Są też i inne zdania zakładające, że pojęcia 
zewnętrznego i wew nętrznego rozrachunku 
gospodarczego są identyczne i wydziałom przy
znaje się te  sam e a trybu ty  co przedsiębiorstw u 
jako całości.

Nie zostało zatem  jeszcze ostatecznie usta lo
ne pełne określenie związku m iędzy rozrachun
kiem  gospodarczym przedsiębiorstw a i w ew 
nętrzno - zakładowym  rozrachunkiem  gospodar
czym. W ynika to z faktu  w ykształcania się sta
le nowych form  rozrachunku, wprowadzonych 
jako rezu lta t in icjatyw y przedsiębiorstw  ra 
dzieckich w tym  zakresie.

Form y te, w ciągłej konfrontacji z praktyką, 
k rysta lizu ją  się w typowe dla poszczególnych 
gałęzi życia gospodarczego rodzaje rozrachun
ków, ale jak  wszystkie zagadnienia ekonomiki 
przedsiębiorstw  ulegają one stałym  zmianom 
na skutek nowych udoskonaleń i rozwoju, tak  
że i w tej dziedzinie ostatnie słowo nie zostało 
jeszcze powiedziane.

Dowodem tego jest wypowiedź prof. S. K. 
T atu ra  w referacie wygłoszonym w dniu 22.3. 
1950 r. na sesji wydziałów Ekonom iki i Praw a 
Akadem ii N auk ZSRR. „Badanie m ateriałów  
charakteryzujących organizację rozrachunku 
gospodarczego w przedsiębiorstw ach przem y
słowych, jak  i studiow anie prac teoretycznych 
poświęconych analizie jego właściwości w yka
zało, że jeszcze nie ustaliło się ostatecznie peł
ne określenie związku m iędzy rozrachunkiem  
gospodarczym przedsiębiorstw a i w ew nętrz- 
no-zakładowym  rozrachunkiem  gospodarczym “.

Przedw ojenna p rak tyka przedsiębiorstw  ra 
dzieckich notu je na przykład w ypadki prow a
dzenia przez poszczególne wydziały fabryczne 
pracujące na zasadach w ew nętrznego ro zra 
chunku gospodarczego pełnej samodzielnej 
księgowości, osobnych rachunków  bankowych 
oraz rozrachunków  m iędzywydziałowych za 
pośrednictw em  banku. Tego rodzaju rozrachu
nek gospodarczy doprowadził do przesadnego 
biurokratyzm u, szczególnie w m niejszych

przedsiębiorstw ach przem ysłow ych i nie w y
trzym ał próby życia.

O innym  fakcie niezrozum ienia istoty i celu 
rozrachunku pisze A. W orobjewa, p rzy tacza
jąc przykład zawarcia przez jeden z wydziałów 
fabryki, k tóry  posiadał samodzielną księgo
wość i którego zadaniem  była produkcja częś
ci składowych dla domków prefabrykow anych, 
um owy z »obcymi zleceniodawcam i na produk
cję m ebli i tarcicy, ponieważ tego rodzaju pro
dukcja, choć nie objęta planem , była opłacalna 
finansowo.

W niektórych w ypadkach wprowadzenie w e
w nętrznego rozrachunku gospodarczego ogra
niczyło się do opracow ania dla wydziałów, w 
ram ach planu przedsiębiorstwa, planu kosztów 
produkcji i wskaźników w ykorzystania u rzą
dzeń i m ateriałów . W ten sposób polepszenie 
planow ania utożsam iono z w prowadzeniem  
w ew nętrzno - zakładowego rozrachunku*).

Są to jednak  w ypadki krańcowe. Z bogatej 
lite ra tu ry  radzieckiej na tem at rozrachunku 
gospodarczego można bowiem wywnioskować, 
że szereg zagadnień ogólnych, wspólnych dla 
pew nych gałęzi przem ysłu zostało już jedno
znacznie rozwiązanych, a dalej w ynika z nich, 
że zew nętrzny i w ew nętrzny rozrachunek gos
podarczy uzupełniają się wzajem nie, stanowiąc 
organiczną całość. W ew nętrzny rozrachunek 
gospodarczy jest bowiem dalszym ciągiem — 
rozwinięciem i pogłębieniem  rozrachunku gos
podarczego zewnętrznego.

W ew nętrzny rozrachunek gospodarczy jest 
realizow any w przedsiębiorstw ach radzieckich 
w najróżnorodniejszych formach, począwszy 
od wydziałowego rozrachunku gospodarczego, 
poprzez rozrachunek brygad i odcinków, 
a skończywszy na indyw idualnych zobowiąza
niach i osobistych rachunkach oszczędnościo
wych poszczególnych robotników.

W porów naniu z a trybutam i przedsiębiorstw a 
pozostającego na  rozrachunku gospodarczym 
upraw nienia wydziału, stanowiącego jednostkę 
rozliczającą się w ram ach w ew nętrznego roz
rachunku gospodarczego, są dużo mniejsze.

W ym ienione w  rozdziale I upraw nienia 
przedsiębiorstw  pracujących na rozrachunku 
gospodarczym w odniesieniu do wydziałów nie 
m ają w zasadzie zastosowania. Byłoby rzeczą 
niecelową otw ieranie dla wydziałów rach u n 
ków bankowych, zaw ieranie samodzielnych 
umów w zakresie zaopatrzenia i zbytu czy też 
nakładanie obowiązku sporządzania samodziel
nych bilansów wydziału, czy też planu tech 
niczno - przem ysłowo - finansowego. D ostar
czanie określonej ilości produkcji w ynika bo
wiem nie z fak tu  um owy z kierow nictw em  
przedsiębiorstw a lub innym i wydziałam i, jak  
to w niektórych fabrykach było stosowane, ale 
z zasad s tru k tu ry  organizacyjnej i jednoosobo
wego kierow nictw a. Także sporządzanie samo-

*) Uwaga — Szczegółowe omówienie form rozra
chunku gospodarczego następuje dalej.
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dzielnych bilansów i planów byłoby zbyt da
leko idącą biurokratyzacją, w gruncie rzeczy 
zbędną. Stąd, aczkolwiek m otyw y w prow adze
nia zewnętrznego i wew nętrznego rozrachunku 
gospodarczego są te  same, tj.:

a) ugruntow anie planowej działalności i spro
w adzanie planu ilościowego i jakościowego do 
najniższej kom órki wykonawczej,

b) zwiększenie osobistej odpowiedzialności 
kierow nictw a oraz personelu za wykonanie 
i przekroczenie planow anych zadań.

c) zwiększenie osobistego zainteresow ania 
pracow ników w ynikam i przedsiębiorstw a,
to jednak  cechy charakterystyczne obydw u 
form  rozrachunku są różne i leżą w różnej 
płaszczyźnie.

III.
Jak  już wspomniano, jednym  z m otywów 

wprow adzenia rozrachunku w ew nętrznego 
jest wzm ocnienie planow ej działalności przed
siębiorstw a przez objęcie planem  każdej ko
m órki i czynności. W ym agane jest zatem:

1. ustalenie dla wydziałów zadań plano
wych,

2. kontrola i analiza w ykonania tych zadań 
na podstaw ie dokładnych danych spraw ozdaw 
czych,

3. opracow anie system u prem iow ania za
łogi wydziału w zależności od wyników pracy.

Zadania planowe
W prowadzając zasadę rozrachunku gospodar

czego wydziałów, przesuw a się granicę obej
m owania planem  przem ysłow o - finansowym  
jednostek w ykonujących plan z przedsiębior
stw a na jego wydziały.

W ten  sposób następuje bardziej szczegóło
we rozpracow anie planow anych zadań p rzed 
siębiorstwa, co gw aran tu je  dokładniejsze i pew 
niejsze ich wykonanie.

W przedsiębiorstw ie stosującym  w ew nętrzny 
rozrachunek gospodarczy wprowadzony być 
w inien taki system  planow ania produkcji, aże
by każdy wydział i odcinek produkcyjny regu
larn ie  otrzym yw ał na określony czas zadania 
operacyjne, w ynikające z planu przedsiębior
stwa. Dane takie uwzględniać w inny charak
terystyczne dla w ydziału wskaźniki w ykorzy
stania m aszyn i urządzeń produkcyjnych, 
świadczeń wydziałów usługowo - pomocni
czych oraz zakres i wielkość produkcji wg 
asortym entów  i gatunków  (wartościowo, w 
normo-godzinach czy jednostkach n a tu ra l
nych).

Należy przy  tym  podkreślić, że część tych 
wskaźników jest różna dla każdego z wydzia
łów, tak  jak  odm ienne są procesy technologicz
ne, przebiegające w każdym  z nich.

Oprócz tego plan w inien zawierać szczegó
łowe norm y zużycia m ateriałów  i surowców 
oraz półfabrykatów , jednostkow e i na całość 
produkcji, określać ilość robotników oraz p ra 
cowników inżynieryjno-technicznych i adm ini
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stracyjnych, fundusz płac i przeciętną płac, 
norm atyw y zapasów produkcji w toku i innych 
środków obrotowych zaangażowanych w w y
dziale.

Ponadto planem  objęte być pow inny wszyst
kie rozwiązania organizacyjno-techniczne, k tó
rych zastosowanie przew idyw anej jest w okre
sie jego realizacji, a w w yniku których u lep
szone zostaną sposoby produkcji. W iąże się 
z tym  ściśle konieczność teoretycznego i p rak 
tycznego doszkalania pracowników, gdyż pod
niesienie kw alifikacji robotników w pływ a w 
sposób istotny na jakość pracy wydziału.

Szczególnie ważne jest zagadnienie u sta le 
nia norm  i to w wysokości m obilizującej do 
w ykonania zadań.

Dla poszczególnych wydziałów opracow uje 
się średnio progresyw ne norm y **) pracy, w y
korzystyw ania urządzeń i m ateriałów , paliwa 
oraz energii.

Zagadnienie norm ow ania m ateriałów  bezpo
średnich i p racy  bezpośrednio produkcyjnej 
nie wym aga szczególnych objaśnień. T rudn ie j
szym zadaniem  jest natom iast norm ow anie zu
życia m ateriałów  ruchu, narzędzi itp.

W ZSRR przyjęto  w niektórych przem ysłach 
zasadę norm ow ania zużycia tzw. m ateriałów  
ruchu (smarów, olei, czyściwa) w odniesieniu do 
100 maszynogodzin, narzędzi zaś — w stosunku 
do odpowiedniej ilości detali wyrobów (przy 
produkcji masowej wzgl. w ielkoseryjnej).

W ymienione dotychczas elem enty rozrachun
ku są wspólne dla wszystkich jego form. Po
zostałe natom iast z nich w ystępują dopiero 
przy wyżej zorganizowanym  system ie ro z ra 
chunku, zależnym  tak  od rodzaju i w arunków  
produkcji, jak  i organizacji zakładu, poziomu 
księgowości itp. S tąd obserw owany jest w 
praktyce radzieckiej rozrachunek oparty  bądź 
wyłącznie o w skaźniki techniczno-ekonom icz
ne, bądź o wskaźniki techniczno-ekonom iczne 
oraz częściowe koszty w łasne (np. fundusz 
płac, zużycie m ateriałów ) jak  wreszcie w skaź
niki techniczno - ekonomiczne i pełne koszty 
w łasne wydziału.

P lan kosztów wydziału, uw zględniający ich 
obniżenie sporządzany jest w oparciu o plano
w ane normy.

P lan  kosztów produkcji wydziału obejm uje:
a) koszt świadczeń wydziałów przygotow u

jących w yrób (wydziałów poprzednich w da
nym  cyklu produkcyjnym ),

b) koszty surow ca i m ateriałów ,
c) koszt robocizny,
d) koszt usług wydziałów pomocniczych,
e) koszty wydziałowe, oraz
f) ew. przypadającą na dany wydział część 

kosztów ogólnozakładowych.
**) Średnio progresywna norma opiera się na wyni

kach przodujących robotników (stachanowców). Po
ziom tej normy leży ¡nieco wyżej niż w pośrodku mię
dzy normą obowiązującą wszystkich robotników da
nego wydziału produkcyjnego a normą wyrobioną 
przez najlepszych pracowników.
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O ile zagadnienie ustalenia kosztów zależ
nych od wydziałów, a więc robocizny, zużycia 
półfabrykatów , m ateriałów , energii, świadczeń 
innych wydziałów itp. n ie  nasuw a większych 
wątpliwości, to nie skrystalizow ał się jeszcze 
jednolity  pogląd czy tzw. koszty stałe niezależ
ne od kierow nictw a wydziału, a reprezentow a
ne przez n a rzu t kosztów ogólnozakładowych, 
również w inny być wliczane do sumy kosztów 
wydziałów, czy też wyłączane. Za ich włącze
niem  przem aw ia to, że zostają one w ten  spo
sób w pew nym  stopniu norm ow ane; przeciwko 
tej zasadzie w ysuw any jest argum ent, że na 
ich wielkość kierow nictw o wydziału nie w y
w iera wpływu. Rozwiązanie pośrednie w ybie
ra prof. S. K. T atur, zalecając, by wszystkie 
koszty wydziału, opartego na rozrachunku gos
podarczym, podzielić na  koszty zależne od w iel
kości produkcji (zmienne) i niezależne od niej, 
czyli w arunkow o-stałe (S. K. T a tu r - Chaziaj- 
stw iennyj rascziot na p riedprija tii — Gospła- 
nizdat, M oskwa 1950 str. 28). Niekiedy, zam iast 
całkowitej sum y kosztów wydziału, ustala  się 
tylko koszty jednostkowe, przypadające na 
procUikt.

Na podstaw ie wydziałowego p lanu  kosztów 
opracow uje się dla poszczególnych wydziałów 
zestaw ienie planow anych cen na całą produk
cję poszczególnych wydziałów. Stosowanie s ta 
łych cen zezwala bowiem na wyłączenie w pły
wu czynników, nie zależnych do wydziału, na 
poziom jego kosztów. Ceny takie są podstaw ą 
rozliczeń pom iędzy poszczególnymi w ydziała- 

-  m i przedsiębiorstw a za przekazane w yroby 
i w ykonane roboty i usługi. Zadanie ustalenia 
cen jest szczególnie trudne  w zakładach o du
żym lub nie pow tarzającym  się asortym encie 
produkcji. S tąd  dla produkcji takich wydziałów 
określa się specjalne (przeliczeniowe) jednost
ki kalkulacyjne, jak  np. normo-godziny, m a- 
szyno-godziny itp., względnie też pew ne g ru 
py w yrobów (np. odlewy) łączone są w zespo
ły (klasy), n a  k tóre ustala  się ceny przeciętne.

Po stałych cenach pobierane są również 
z m agazynów surow ce i m ateriały .

Kontrola i analiza wykonania zadań
Jakość spraw ozdań z w ykonania przez w y

dział p lanu, a zatem  i stosow ania rozrachunku 
gospodarczego w ym aga zorganizow ania syste
m atycznej i bieżącej kontroli w ykonyw ania za
dań — zwłaszcza zaś kontroli ilościowej i tech
nicznej. Nieodzowna jest stała kontrola w y
konania norm  pracy, a zatem  i obliczenia w y
nagrodzeń pracowniczych, kontrola ilości i ja 
kości pobranych przez wydział i przekazanych 
dalej półfabrykatów , m ateriałów , kontrola ich 
zużycia, odbiór w ykonanych przez wydział 
wyrobów i usług. K ontrola taka wykonyw ana 
jest albo przez w ydziały przyjm ujące, albo też 
m a m iejsce w ram ach w ydziału wykonującego 
dane prace.

Aczkolwiek w odniesieniu do niektórych 
Usług (ze względu na brak  odpowiednich u rzą

dzeń pom iarowych) kontrola jest utrudniona, 
to jednak  szerokie zastosowanie znajduje za
sada „akceptacji“ przez w ydziały p rzy jm ują
ce wszelkich dowodów, stanow iących podsta
wę ich obciążenia przez w ydziały świadczące. 
Dzięki tem u inform ow ane są w ydziały o w y
sokości obciążeń, a wszelkie reklam acje mogą 
być zawczasu rozpatrzone i załatw ione.

W yniki działalności wydziałów określa się 
tak  przez analizę wskaźników techniczno-eko
nom icznych jak  i przez porów nanie planow a
nego kosztu produkcji z rzeczywistym  kosztem 
produkcji wydziału. Zajm iem y się nieco bliżej 
kw estią oceny finansow ych wyników pracy 
wydziału.

W związku z tym  pow staje pytanie, czy na 
w ynik p racy  w ydziału pow inny wpływać — 
spowodowane przez niego w innych w ydzia
łach — stra ty  (wzgl. przeciwnie), czy też nie. 
Czy należy zatem  wliczać w koszty w ydziału 
np. brak i u jaw nione w innych wydziałach?

Otóż zdaniem  prof. T atu ra  s tra ty  w ynikłe 
z w iny wydziału należy odnosić na koszty tego 
wydziału, w którym  one powstały, ustalając 
określone term iny  (np. 2 — 3 dni) dla rek la
m acji stra t. A zatem  jeżeli np. brak  został 
u jaw niony w w ydziale m echanicznym  zakła- 

- dów budowy m aszyn, a pow stał w w ydziale od
lewów, to należy go wyłączyć z kosztów w y
działu mechanicznego, a zarachować na w y
dział odlewni.

N iektóre przedsiębiorstw a ZSRR stosują s y 
stem, przy  k tórym  wydział - w inow ajca ponosi 
całkow itą odpowiedzialność za spowodowane 
przez niego s tra ty  (np. przestoje), natom iast 
ten  wydział, k tó ry  te  s tra ty  ujaw nił, o trzym uje 
rekom pensatę tylko w wysokości 3 — 5 proc. 
poniesionych strat, wzgl. w ogóle nie jest uzna
w any z tego ty tu łu .

Przykładowo, wydział w ew nętrznego tra n 
sportu kolejowego oblicza wydziałom  korzysta
jącym  z jego usług postojowe za przetrzym a
nie wagonów, k tóra to pozycja obciąża w y
działy konsum ujące. Aby jednak  nie uzależ
niać w ykonania p lanu  przez wydział transpor
tu  od wysokości nałożonych kar, a tym  samym  
m. in. nie spowodować niesprawiedliw ego w y
m iaru  k a r — nie jest on uznaw any tym i do
chodami.

W niektórych natom iast zakładach przem y
słowych w Związku Radzieckim w zajem ne p re
tensje  m iędzywydziałowe z ty tu łu  braków  
i s tra t  w ogóle nie są rozpatryw ane (np. w za
kładach budowy samochodów im. Stalina 
„Zis“), aby nie stw arzać precedensu odnosząc 
części s tra t ujaw nionych w danym  wydziale 
(chociaż i nie z jego winy) na rachunek innego 
wydziału; może to bowiem wywołać osłabienie 
walki o oszczędną gospodarkę w danym  w y
dziale.

Jak  z tego widać, w ZSRR istnieją dwa za
sadnicze punkty  widzenia na tę sprawę:

1. w yniki pracy  wydziału oblicza się na pod-
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staw ie wszystkich jego nakładów  z włączeniem 
wartości przerobionych w nim surowców, b ra 
ków i otrzym anych usług innych wydziałóyv,

2. prace wydziału ocenia się tylko na pod
staw ie kosztów zależnych od danego wydzia
łu.

P rzystępując do analizy rezultatów  pracy 
w ydziału działającego na zasadach rozrachun
ku gospodarczego należy ustalić kw oty kosztów 
(nakładów) wg norm  planow anych w stosun
ku do rzeczywistego kosztu w ytw orzenia. Obli
czenie takie może być dokonane wg poniższe
go wzoru:

Pozycje
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Przede wszystkim  analizow ana jest wyso
kość kosztów zależnych od wydziału jako w iel
kości świadczących o tym , czy w pracy swej 
przestrzegają wydziały zasad oszczędnej go
spodarki. Oczywiście, oszczędne gospodarowa
nie nie oznacza np. zaniechania w ykonyw ania 
rem ontów  bieżących czy zapobiegawczych. B y
łaby to źle pojęta oszczędność; nakłady te bo
wiem  — w granicach ustalonych planem  — 
m ają na celu zachow anie m aszyn i urządzeń w 
stanie sta le  zdatnym  do użytku, stanow ią za
tem  w arunek  prawidłowego przebiegu procesu 
technologicznego.

Podobnie „oszczędności“ na kosztach ochro
ny i bezpieczeństwa pracy nie można uważać 
za osiągnięcie pozytywne.

Z kolei należy zwrócić uwagę, że suma tzw. 
kosztów „w arunkow o — sta łych“ wydziału po
w inna — w razie przekroczenia zadania p la
nowanego co do wielkości i rozm iaru produk
cji — pozostać w zasadzie bez zmiany. Jeżeli 
wydział przekroczył zadanie planow ane w za
kresie wielkości produkcji lub rozm iaru robót 
w ykonanych, wielkość tych kosztów, przypa
dająca na jednostkę p roduktu  gotowego — po
w inna się zmniejszać, ponieważ koszty zostały 
rozliczone na większą ilość jednostek wyrobu 
niż to przewidziano w planie. W ydział powinien 
zatem, w razie przekroczenia planu produkcji, 
wykazać obniżenie kosztu własnego produkcji 
już choćby z ty tu łu  m niejszych kosztów sta
łych, przypadających na jednostkę wyrobów.

Jak ie  w yniki daje  analiza kosztów, ilustru je  
najlepiej p rzyk ład  zaczerpnięty z p rak tyki 
Charkowskich Zakładów Budowy Traktorów . 
Po dokonanej analizie kosztów szereg wydzia
łów zrezygnowało z przeprow adzania rem on
tów przez wydział rem ontowo - m ontażowy, 
gdyż w ykonanie tych rem ontów  we w łasnym  
zakresie było tańsze. W ydział rem ontow y sta
nął w obliczu braku zapotrzebow ania na swoje 
usługi, w w yniku czego dokonał on analizy 
swojej pracy, a po jej uspraw nieniu  w ydatnie 
obniżył koszty usług rem ontowych.

Po analizie wskaźników wydziałowych do
konyw ana jest ich ocena. Podajem y poniżej 
przykład ustalenia podstaw owych wskaźników 
przytoczony za prof. Taturem :

W  y d z i a ł y
Lp. W s k a ź n i k i Jedn. miary Nr 1 Nr 2 Nr 8 Nr 9* •/o o/o %

1 Produkcja globalna tys. rub. 144,9 110,4 115,3 111,2
2 „ towarowa > »> 144,9 108,9 119,5 109,0
3 W ykonanie planu u>g nomenklatury:

a) ilościow o — 112,1 94,6 90,9
b) uig nomenklatury — 100,0 — —

4 Produkcja na 1 robotnika rub. 156,9 156,9 131,3 124,6
5 Koszt udasny produkcji towarowej tys. rub. 88,4 68,0 115,3 105,5
6 Średni zarobek 1 robotnika rub. 122,1 142,0 150,8 120,5
7 Fundusz płac rozchód 82,7 . 93,0 114,8 100,3
8 Ilość robotnikóui uig spisu szt. 67.6 65,5 90,0 80,7
9 Straty spow odowane przez braki tys. rub. — — — —

10 Dyscyplina pracy:
a) absencja — - — —
b) opóźnienia — — — —

11 Robotnicy nie uiykonujący norm — — — —

12 Przestoje maszyn masz/godz. — — — —
13 Propozycje racjonalizatorskie szt. 4 2 — —

14 Propozycje racjonalizatorskie zastosowane »» 6 2 — —
15 Koszty w ydziałow e pośrednie tys rub. 109,4 56,6 108,5

\
112,0

System premiowania równo przez stałą i system atyczną pracę
Zwiększenie zainteresow ania osobistego p ra- uświadam iającą, jak  i przy pomocy odpowied-

cowników i kierow nictw a oraz odpowiedział- nich zasad prem iow ania za osiągnięte dodat-
ności za w yniki ich pracy  dokonyw ane jest za- nie rezu lta ty  i zm niejszania prem ii okresu
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sprawozdawczego (a w razie potrzeby i następ
nego), jeśli wyniki te były ujem ne.

W początkowej prak tyce niektórych przed
siębiorstw, pracujących na zasadach wydzia
łowego rozrachunku gospodarczego, stosowano 
obok prem ii zasadę osobistej odpowiedzialności 
kierow nika wydziału za u jaw nione braki, pow
stałe z w iny wydziału; zasada ta jednak  okaza
ła się niewłaściwa.

W późniejszej p rak tyce  w ykształciły się za
sadniczo dwie form y m aterialnego zwiększenia 
zainteresow ania załogi w ynikam i pracy w y
działu:

1. tw orzenie z ponadplanow anych oszczęd
ności w ydziału „funduszu kierow nika wydzia
łu“ jako źródła prem iowania,

2. ustalanie dodatkowej skali prem iow ania 
przy rozdziale w tórnej prem ii, uw zgłędniają- 
cej — poza ilościowym i jakościowym w ykona
niem  p lanu  produkcji — także obniżenie kosz
tów wydziału.

P ierw szy system  stosują n iek tó re  zakłady 
budowy trak torów  i samochodów. Przykłado
wo, z oszczędności w ydziału uzyskanej na za
m ówieniach w zakresie produkcji podstaw o
wej, na fundusz wydziału zalicza się od 30 — 
40% oszczędności, a od innych zamówień 20 — - 
30%. Z tej sum y 5—61% przeznacza się na p re 
m ie dla kierow nika wydziału, resztę zaś dzieli 
na poszczególne odcinki lub osoby, stosownie 
do dyspozycji kierow nika wydziału. 25 — 50 % 
prem ii miesięcznej rezerw uje się jednocześnie 
na pokrycie ew. s tra t (przekroczenie norm y 
kosztów) następnego miesiąca.

W Charkowskich Zakładach Traktorow ych 
za każdy zaoszczędzony rubel, w odniesieniu 
do produkcji podstaw owej, wydział zatrzym u
je 0,30 rub., w odniesieniu do innej produk
cji — 0,20 rub. Z ogólnej (łącznej) sum y p re
mii, k ierow nik wydziału o trzym uje 5%, jego 
zastępca 5%, kierow nik działu technicznego 
4%, kierow nik b iura planow ania 3'%', kierow nik 
biura pracy i płacy — 3“/®, st. księgowy 3%. 
Reszta dzielona jest pom iędzy załogę.

Jednocześnie za s tra ty  ponoszą odpow iedzial
ność: kierow nik wydziału 0,4% sum y straty , 
jego zastępca — 0,4)%:, kierow nik działu tech 
nicznego 0,3%, kierow nik b iura planow ania, 
kierow nik biura pracy i płacy oraz st. księgo
wy wydziału — po 0,2%.

System  Charkowskich Zakładów T raktoro
w ych jest jednak  ostatnio krytykow any, gdyż 
m ateria lną  odpowiedzialność za s tra ty  wydzia
łu ponosi nie cały wydział, lecz tylko kierow 
nictwo, co stanowi niesłusznie surowe sankcje.

Drugi rodzaj prem iow ania przew iduje uzu
pełnienie prem ii za w ykonanie planu przez 
dodatkową skalę prem iow ania. W edług zw yk
łej skali kierow nik wydziału podstawowego 
otrzym uje za w ykonanie planu produkcji 30% 
w ynagrodzenia, a za każdy procent przekrocze
nia planu — 3!% pensji. Jego zastępca — 20% 
i 2%. Tę skalę uzupełnia skala zmiany staw ek

w zależności od obniżenia kosztu własnego jak  
n iże j:
Skala premiowania kierowniczego personelu 

wydziału
Wysokość premii w % od wyn.

Kategoria pracowników
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I kategoria 0—1 15 1,5
(kierownicy i majstro- 1,1—2 18 1,8
wie przodujących wy- 2,1—3 21 2,1
działów i odcinków) 3,1—4 24 2,4

4,1—5 27 2,7
5,1 i wyżej 30 3,0

II kategoria 0 - 1 10 1,0
(zastępcy kierowników 1,1—2 12,5 1,25
wydziałów podstawo- 2,1—3 15 1,5
wych, majstrowie in- 3 ,1 - 4 17,5 1,75
nych odcinków) 4 ,1 -5

itd.
20 2,0

Skale są tak  pom yślane, że m aksym alna p re
m ia nie przekracza poziomu przewidzianego 
ustawowo. P rem ia m aksym alna może być w y
płacona pod w arunkiem  obniżenia kosztu włas
nego o 4 — 5%, jeżeli jednak  wydział nie 
osiąga zaplanow anej oszczędności, to wysokość 
prem ii obniża się o połowę.

Prem iow anie wydziału za uzyskaną oszczęd
ność może mieć m iejsce tylko w tym  wypadku, 
jeżeli p lan produkcji został w ykonany co do 
wielkości (rozmiaru) asortym entu, jakości 
i kosztu własnego produkcji oraz jeśli zostały 
dotrzym ane przew idyw ane w planie term iny 
przekazania produkcji przez wydziały produk
cyjne.

Prem ia może być zm niejszona lub wcale nie 
w ydana w razie dużej ilości braków , przekro
czenia lim itu  kosztów, powolnego tem pa w pro 
wadzenia pomysłów racjonalizatorskich itp.

Dla zilustrow ania sposobu usta lan ia  łącznej 
sum y prem ii dla wydziału przytaczam y przy
kład, opierając się na danych cyfrowych przy
toczonej na stronie poprzedniej tabeli. Ustalo
no następujące prem ie za wykonanie planu 
przez poszczególne wydziały:

W ydział 1: przyznano prem ię, redukując jej 
wysokość o 10% za przekroczenie kosztów w y
działowych.

W ydział 2: p rem ię przyznano w pełnej kwo
cie, gdyż w szystkie wskaźniki były dodatnie.

W ydział 8: prem ii nie zarachowano — nie 
nastąpiło bowiem obniżenie kosztu własnego, 
przeciw nie zaś przekroczono lim it funduszu 
płac.

W ydział 9: prem ii nie przyznano ze względu 
na przekroczenie lim itów funduszu płac i kosz
tów wydziałowych.

N iektóre zakłady przem ysłow e stosują też 
system  staw iania stopni (punktowania) jako 
oceny pracy  wydziału. Za dodatnie rezu lta ty
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pracy staw ia się stopnie dodatnie, za ujem ne 
wyniki — stopnie ujem ne. Zestaw ienie stopni 
(punktów) określa, jaki wydział zajął pierwsze, 
drugie i następne m iejsca; u łatw ia to ustalenie 
sum y prem ii dla poszczególnych wydziałów 
i robotników.

W ostatnio publikow anych pracach podkreśla 
się, że prem ie za wykonanie zadań nałożonych 
przez w prowadzenie w ew nętrzno-zakładowego 
rozrachunku gospodarczego nie mogą być częś
cią norm alnego funduszu płac. Niewłaściwa 
była też polityka ustalania przez n iektóre z a 
kłady takich prem ii, że pracow nicy wydzia
łów pracujących na rozrachunku gospodarczym 
otrzym yw ali, pomimo w ykonania swoich za
dań, niższe prem ie aniżeli personel wydziałów 
nie objętych rozrachunkiem . Prem ia powinna 
być bowiem dodatkowym  bodźcem, przyznaw a
nym  za w ykonanie zadań przez wydział, bez 
względu na przebieg działalności przedsiębior
stw a jako całości, bodźcem, pobudzającym  do 
dalszego polepszania wyników swoich prac.

Dlatego też konieczne jest inform ow anie p r a 
cowników o zadaniach wydziału, określenie 
prem ii za w ykonanie i przekroczenie zadań 
oraz popularyzow anie osiągniętych wyników.

IV.
P rak tyka  Związku Radzieckiego wskazuje, 

że przestaw ianie wydziałów na system  rozra
chunku gospodarczego wonno przebiegać stop
niowo. N ajpierw  należy wprowadzać rozra
chunek gospodarczy w tych wydziałach, które 
m ają najw iększą ilość ustalonych norm, lepiej 
zorganizowane planow anie i sprawozdawczość 
— zachowując jednak  zasadę, aby objąć rozra
chunkiem  kom pleks wydziałów w zajem nie so
bie świadczących usługi. Nie pow inny bowiem 
na w yniki p racy  wydziału produkcji podsta
wowej wpływać wyniki wydziałów pomocni
czych. Stosowane form y rozrachunku mogą być 
przy tym  różne dla poszczególnych w ydzia
łów naw et jednego przedsiębiorstwa.

N astępnym  etapem  pracy będzie praktyczne 
przestudiow anie wyników stosowania rozra
chunku gospodarczego w tych wydziałach, po
pularyzacja osiągnięć, w prowadzenie koniecz
nych popraw ek i stopniowe wprowadzanie roz
rachunku gospodarczego w pozostałych w ydzia
łach produkcyjnych i usługowych.

P racę wprow adzenia wydziałowego rozra
chunku gospodarczego należy rozpoczynać n a 
w et i w tedy, kiedy w danym  w ydziale opraco
wano niew ielką ilość technicznie uzasadnio
nych norm. Należy sporządzić plan opracowa
nia norm  dla poszczególnych wydziałów, ktA- 
ry  by przew idyw ał opracow anie m ateriałów  
norm atyw nych w jak  najkrótszym  czasie oraz 
ulepszenie sposobu norm ow ania i opracow ania 
progresyw nych techniczno - ekonomicznych 
norm.

Po opracow aniu koniecznych norm  p rzystę 
puje się do ustalania zadań i wskaźników dla

wydziałów, biorąc pod uwagę możliwości ich 
ewidencji i kontroli. Należy zatem  opracować:

1. rodzaj zadań i wskaźników dla wydziału,
2. harm onogram  sporządzenia tych wskaź

ników i zadań, poddania ich pod dyskusję 
i sprecyzowanie w wydziale produkcyjnym  
przedsiębiorstwa,

3. term iny  kalendarzow e sporządzania sp ra 
wozdawczości w ydziału i sposobu ustalania 
uzyskanych wyników,

4. form ularze planowej i sprawozdawczej 
dokum entacji oraz sposoby ewidencji kosztów 
ogniw opartych na rozrachunku gospodarczym 
(wydziały, brygady, odcinki produkcyjne).

Kolejną, bardzo odpowiedzialną i skom pli
kowaną pracą jest sporządzenie cenników pla
nowanych, obejm ujących tak ceny surowców, 
m ateriałów  jak  i narzędzi, półfabrykatów  itp.

Np. w zakładach budowy samochodów ,,Zis“ 
opracow ano 15 różnych cenników, m. in. na 
części w ym ienne wszystkich typów samocho
dów, na m etale, paliwa, drzewo i sm ary, w y
roby m etalowe, modele, usługi wydziałów re
m ontow ych i innych.

Szczególnie ważną i trudną pracą jest usta
lenie cenników świadczeń wydziałów pomocni
czych. Należy bowiem przyjąć dla tych w y
działów takie jednostki produkcji, k tóre nie 
zaw ierałyby w sobie zbyt dużych błędów, ani 
też nie powodowały ekonomicznie nieuza
sadnionego nakładu pracy. Dlatego duże zna
czenie ma tu zaopatrzenie wydziału w przy
rządy pom iarowe: liczniki energii elektrycznej, 
pary, wodomierze, wagi itp. — tym  więcej, że 
mogą się dość często zdarzać w ypadki ubytku 
produkcji usługowej, przy przekazyw aniu jej 
do wydziałów podstawowych.

Zw raca się uwagę, że ustalenie cenników na 
w yroby gotowe względnie półfabrykaty  ma 
rację bytu jedynie przy produkcji masowej 
i seryjnej. P rzy produkcji indyw idualnej 
i drobno - sery jnej sporządzanie coraz to n o 
wych cenników jest zbyt uciążliwe. W tych 
wypadkach w ystarczy — na podstaw ie kart 
przebiegu technologicznego procesu w ytw a
rzania — poprzestać na określeniu ilości nor- 
mo-godzin danego zamówienia. Ceny ustalane 
są bowiem wówczas na 1 normo-godzinę.

Znaczna ilość norm, wskaźników itp., jakie 
należy określić, nie powinna przy tym  być po
wodem do odraczania term inu  w prow adzenia 
wydziałowego rozrachunku gospodarczego. 
Rozrachunek wydziałowy może być w prow a
dzony już wtedy, kiedy jeszcze nie ustalono 
wszystkich norm  lub cenników.

Ogólnie stw ierdzić trzeba, że system  rozra
chunku gospodarczego powinien być zbudowa
ny jak  najprościej, w ścisłym powiązaniu z d a 
nym i księgowości, nie powodując konieczności 
powiększenia liczby personelu zajętego przy 
tych pracach.

Przedsiębiorstw a radzieckie poprzedzają 
wprowadzenie w ew nętrznego rozrachunku go-
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spodarczego szkoleniem  pracowników. Z ada
niem  tej akcji jest nie tylko omówienie celu, 
zasad i system u rozrachunku gospodarczego, 
ale i wskazanie na istniejące możliwości 
uspraw nienia pracy, obniżenia kosztów, ich 
w pływ  na wyniki wydziału i płynące stąd ko
rzyści ogólnospołeczne i osobiste — pracow ni
ków.

W prow adzenie w życie wew nętrznego roz
rachunku gospodarczego wym aga uprzedniego 
opracow ania omówionych zagadnień w form ie 
szeregu zarządzeń. Spraw y wątpliwe, w ypły
w ające z codziennej pracy wydziałów, a któ
rych rozw iązanie nie jest przew idziane w od
nośnych zarządzeniach, pow inny być uregulo
w ane przez kierow nictw o lub specjalnie do te 
go celu powołane komisje.

Celem rozstrzygania w trakcie realizowania 
zasad rozrachunku, sporów i nieporozumień 
między wydziałami, tw orzy się w zakładach 
przem ysłow ych kom isje arbitrażow e. Na czele 
komisji stoi przew ażnie główny inżynier. 
Wchodzą do niej kierow nik wydziału planow a
nia i główny księgowy oraz ew. ich zastępcy. 
Bywa też często, że zam iast komisji, w charak 
terze a rb itra  w ystępuje z nom inacji osoba 
spośród kierow nictw a przedsiębiorstw a.

Szereg przedsiębiorstw  przem ysłow ych

Związku Radzieckiego — w których system  
rozrachunku gospodarczego dał dobre wyniki, 
powołało zarządzeniem  dyrektora  przedsiębior
stw a specjalne kom isje do spraw  rozrachunku 
gospodarczego. Zadanie tych komisji, działają
cych pod kierow nictw em  organizacji p a rty j
nych, polega nie tylko na rozpatryw aniu  spo
rów, lecz i na ocenie projektów  wprowadzenia 
i pogłębienia rozrachunku gospodarczego oraz 
na rozpatrzeniu i analizie m iesięcznych sp ra 
wozdań z pracy wydziałów, opartych na roz
rachunku gospodarczym, na ustaleniu  kolej
ności, jaką uzyskał każdy wydział co do wskaź
ników jego pracy, dla zróżnicowania prem io
wania za w yniki działalności.

W przedsiębiorstw ach mniejszych, o niew iel
kiej liczbie robotników, zam iast komisji dla 
spraw  razrachunku, dyrektor przedsiębiorstw a 
zwołuje okresowe konferencje rozrachunku go
spodarczego, na k tórych ustala się w yniki p ra 
cy wydziałów.

Przed dyskusją nad  wynikam i pracy wydzia
łu, kierow nik wydziału, opartego na rozrachun
ku gospodarczym, refe ru je  przed kom isją dla 
spraw  rozrachunku wzgl. na konferencji sp ra 
wozdanie z działalności wydziału. W zór spra
wozdania wydziału, stosow any w ZSRR, poda
jem y niżej:

Spraw ozdanie
z rezultatów  działalności w ydzia łu— .............. pozostającego na rozrachunku gospodarczym za m-c....

W yprodukowano rzeczy
w iście no cenie pla

nowej

Rzeczywiste
koszty

z uwzględnie
niem korekty 

(tys. rub.)

R e z u l t a t

Lp Elementy kosztów Oszczęd
ność

Przekro
czenie

kosztów
Cena Suma

I Materiały podstawowe mniej odpadki
2 Płace bezpośrednie
3 Płace dodatkowe '

4 Świadczenia
5 Paliwo
6 Koszty w ydziałow e i ew. ogólnozakładowe
7 W artość braków

a) w ewnętrznych 1

b) zew nętrznych i reklamacje z winy w y
działu • i

8 Straty na skutek braków
a) wewnętrznych
b) zewnętrznych i reklamacje z winy w y

działu

R a z e m

Pożądane jest, aby harm onogram  prac prze
w idyw ał dyskusje nad w ynikam i pracy w y
działu natychm iast po zakończeniu planow a
nego okresu, gdyż w tedy charak terystyka p ra
cy wydziału i jego w arunków  produkcyjnych 
jest jeszcze świeża w pam ięci pracowników. 
W m niejszych przedsiębiorstw ach narady  ta 
kie odbyw ają się w 5 — 7 dni po zakończeniu

miesiąca, w dużych zakładach — najpóźniej 
15— 17 dni.

Na naradach tych bada się szczegółowo spra
wozdanie wydziału, w ynajduje  drogi dla dal
szego ulepszenia jego pracy, zapoznaje obec
nych z doświadczeniam i przodowników pracy 
(stachanowców), w yjaśnia powody niezadowa-

l
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łającej pracy osób, k tó re  nie w ykonały norm  
pracy, spowodowały pow stanie braków  lub 
inne defekty.

V.
W zależności od przyjętych form  w ew nętrz

nego rozrachunku gospodarczego, konieczne 
jest większe lub m niejsze przystosow anie ra 
chunkowości do potrzeb rozrachunku. N aj
większe wymogi staw iane są księgowości 
w przypadkach przyjęcia w poczet w skaźn i
ków wydziałow ych pełnych kosztów włas
nych — najm niejsze zaś, gdy wskaźniki rozra
chunku ograniczają się do danych ilościowych. 
W rachunkowości odpowiednie dane uzyskiw a
ne być mogą z zapisów księgowych lub poza- 
księgowych. P rak tyka  radziecka zgodna jest 
jednak  co do tego, że sprawozdawczość oparta 
być musi o zapisy księgowości a nie prow adzo
na równolegle do nich. Znalazło to swój wyraz 
w opinii uczestników III W szechzwiązkowej 
konferencji planow ania w ew nątrzzakładow e
go w przem yśle budowy maszyn, gdzie stw ier
dzono: „Nie możną wprowadzać jakiejś spec
jalnej rachunkowości wydziałów opartych na 
rozrachunku gospodarczym, poza system em  
księgowości“.

W dalszej części stw ierdzono, że księgowość 
opierać się w inna jedynie i wyłącznie — w od
niesieniu do kont produkcji — na źródłowych 
dokum entach i sprawozdawczości z przebiegu 
produkcji.

Niemniej wprow adzenie wydziałowego roz
rachunku nie powinno komplikować ani p rzy
sparzać prac w zakresie sprawozdawczości w y
działów objętych rozrachunkiem .

Docent J. L iberm an form ułuje te postulaty 
następująco: „Zadanie w prow adzenia w ew 
nątrzzakładow ego rozrachunku gospodarczego 
należy i można rozwiązywać w sposób prosty, 
bez zwiększenia ilości wskaźników planow ych 
i zaprow adzenia specjalnych oraz dodatkowych 
zestawień rachunkowości, w ym agających nad
liczbowego personelu rachunkow ego“. .

Zarówno przy księgowym  jak  i pozaksięgo- 
wym  system ie ujm ow ania rezultatów  rozra
chunku gospodarczego konieczne jest grom a
dzenie całości kosztów pow stających w w y
dziale oraz obciążanie wydziałów za pobrane 
przezeń m ateria ły , pó łfabrykaty  i świadczenia 
innych wydziałów — po cenie planow anej.

Przy księgowym system ie ewidencji prow a
dzona jest analityka w przekroju  wydziałowym 
do kosztów bezpośrednich, norm alnie odnoszo
nych na wspólne (nie dzielone na wydziały) 
konto produkcji. Koszty wydziałowe w odnie
sieniu do m ateriałów  i świadczeń księgowane 
są w dwóch pozycjach — po cenie planow anej 
(ilość rzeczywista x cena planowana), oddziel
nie natom iast odchylenia ***).

W chwili obecnej coraz szerszą popularność 
zyskuje sobie najnow sza m etoda tzw. kalkula

***) Odchylenia — (cena planowana x ilość rzeczy
wista ) — (cena rzeczywista x ilość rzeczywista).

cji norm atyw nej, zezwalająca na ścisłe ujm o
wanie kosztów planow anych i odchyleń od nich 
oraz dostarczająca bogaty m ateria ł dla an a li
zy tych odchyleń.

P rzy  pozaksięgowym system ie ew idencjono
wania wyników rozrachunku, księgowania od
byw ają się po koszcie rzeczywistym , a w od
powiednich notach w ykazyw ane są ceny pla
nowane i odchylenia od nich.

Koszty braków  — ze względu na specjal
ny sposób ich ustalania i rozliczania w ra 
dzieckim planie kont — w ykazyw ane są za
zwyczaj (przy obu metodach) w księgowości 
nie w kosztach tego wydziału, w którym  one 
powstały, lecz tego, w którym  zostały u jaw 
nione.

S tatystycznie natom iast koszty te  są elim i
nowane i w ykazyw ane w spraw ozdaniu „w y
działu — w inow ajcy“. Podobnie w sposób sta
tystyczny ujm ow ane są kary  i grzyw ny n ak ła 
dane w zajem nie na siebie przez wydziały.

Szczególnie istotnym  problem em  w pływ a
jącym  na prawidłowość w ykazyw anych w yni
ków pracy jest sposób ustalenia ilości i w ar
tości robót w toku na koniec okresu. W łaści
we ustalenie ilości robót w toku zezw ala bo
wiem na ujaw nienie braków. W większości 
przypadków  inw entaryzacja robót w toku od
bywa się z n a tu ry  niezależnie od danych spra
wozdawczych (salda końcowego) zestawień 
o ruchu półfabrykatów  w wydziale.

Oprócz innych i u nas stosowanych m etod 
wyceny robót w toku, w ZSRR przyjęła się m e
toda następująca:
R em anent początkowy: 1000 nor- 

mo-godz. po koszcie rzeczywi
stym

Produkcja przekazana innym  w y
działom: 70000 normo-godz. po 
koszcie planow anym  

R em anent końcowy: 800 normo- 
godz. po koszcie planow a
nym

Koszty rzeczywiste okresu
Sum a kosztów rzeczywistych okresu i re

m anentu  początkowego równać się musi s u 
m ie rozchodu do innych wydziałów i rem a
nentu  końcowego robót w toku po koszcie rze
czywistym. Ew entualną różnicę ze względu na 
wycenę ^rozchodu i rem anen tu  końcowego po 
koszcie p lanow anym  rozlicza się proporcjonalnie 
na roboty w toku i produkcję wydziału:

120.000 Rb

600.000 Rb

80.000 Rb 
600.000 Rb

K o s z t  r z e c z j j u i i s t y
Remanent początkowy 1000 normo-godz.
-j- koszty okresu

Razem koszty rzeczywiste 
K o s z t  p l a n o w a n y  
Remanent końcowy 800 normo-godz. 
Produkcja przekazana innym wydziałom

120.000.—
600.000,—
720.000.—

80.000.—
7 0 0 .0 0 0 -
780.000.—

O dchylenie (w danym przypadku obniżenie kosztów)
równa się 780.000.-------  720.000.— =  60.000.—

^  , 60.000 x 100
Odchylenie w y n o s i------------------ =  7,7

780.000
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R o z l i c z e n i e  o d c h y l e ń  ,
Koszt ot Odchylenia Koszt

planowany 6 suma rzeczywisty
Remanent koń

cowy 80.000 — 7,7 6.100.— 120.000.—
Produkcja prze

kazana 700.000.— 7,7 53.900— 600.000.
R a z e m  780.000 -  7,7 OO.OCO. -  720.000. -

Księgowości staw iane jest nie tyiko za
danie sporządzania sprawozdań z wyników 
działalności wydziałów pracujących na zasa
dach rozrachunku gospodarczego, ale także 
współudział w bieżącym realizowaniu zasad 
rozrachunku. W yraża się to m. in. ustalaniem  
lim itów kosztów jako górnej granicy, której 
przekraczać nie należy. W ykorzystanie tych li
mitów kontroluje bieżąco księgowość. Przykła
dowo w Kuźnieckim  Kombinacie M etalurgicz
nym im. Stalina w przypadku przekroczenia 
ustalonego lim itu nakładów na rem onty bie
żące główna księgowość w porozum ieniu z wy
działem planow ania kom binatu przestaje 
akceptować zamówienia wydziałów dla w y
działu remontowego. W podobny sposób p o 
przez księgowość m ateriałow ą lim itowane 
i kontrolow ane jest zużycie (pobieranie z m a
gazynu) m ateriałów  ruchu, pomocniczych, na
rzędzi itp. Do zadań księgowości należy rów 
nież bieżąca analiza w ykorzystania funduszu 
płac.

Postulat pełnej, dokładnej, bieżącej i dosto
sowanej do potrzeb rozrachunku gospodarcze
go księgowości spełniany jest w Związku Ra
dzieckim przy niezm ienionej organizacji 
księgowości. Jedynie w dużych zakładach 
przem ysłow ych następuje decentralizacja 
księgowości i um iejscow ienie szeregu prac 
przygotowawczych dla rachunku kosztów w ła
snych w odpowiednich wydziałach.

W przew ażającej ilości przypadków  wym ie
nione powyżej postulaty  realizow ane są bez 
zwiększania ilości etatów  dzięki uspraw nieniu 
i polepszeniu jakości prac księgowych w św ia
domości, że rachunkowość stanow i nieodzow
ne ogniwo dla funkcjonow ania zasad wew
nętrznego rozrachunku gospodarczego.

VI.

Jednym  ze sposobów pogłębienia rozrachun
ku wydziałowego jest rozrachunek gospodar
czy brygad i odcinków produkcyjnych wzgl. 
zobowiązania oszczędnościowe poszczególnycn 
pracowników. Zapew niają one dokładniejsze 
w ykonanie planowych zadań wydziałów przez 
ściślejsze włączenie do walki o lepsze wyniki 
całej załogi wydziału i stanow ią one dalszy 
ciąg i w pewnym  sensie analitykę do konta 
wydziału, objętego rozrachunkiem .

Rozrachunek taki, tj. poszczególnych odcin
ków powinien być jak  najbardziej prosty.

Jego wprowadzenie jest celowe przede 
wszystkim w tych wypadkach, kiedy:

1. wydziały produkcyjne są bardzo duże, 
a ich odcinki produkcyjne stosunkowo w ielk i
mi jednostkam i,

2. wydział rozdzielono na szereg odcinków, 
produkujących odrębne w yroby (różniące się 
między sobą),

3. poszczególne stanow iska pracy lub zespo
ły w wydziale m ają zakończony proces tec h 
nologiczny.

A zatem, jeśli brygada wzgl. odcinek ma te 
go rodzaju pracę, że można bez specjalnego 
personelu rachunkowego i dodatkowych kosz
tów zorganizować planow anie i ew idencję za
sadniczych wskaźników prac brygady, wówczas 
można takie brygady wzgl. odcinki przestaw ić 
na system  rozrachunku gospodarczego.

W skaźniki, określające pracę odcinka, b ry 
gady, są o wiele węższe niż wskaźniki, k tóre 
pozwalają ustalić wyniki pracy wydziału. 
W prowadzając rozrachunek gospodarczy w p o 
szczególnych brj^gadach — planuje się, ewi
dencjonuje i bada tylko te najbardziej cha
rak terystyczne wskaźniki pracy, w pływ ające 
na oszczędność środków rzeczowych i pienięż
nych, które zależą od danej brygady.

Ogólne wskaźniki dla wszystkich brygad 
można przykładow o określić w ten  sposób:

1. zadanie w ytw orzenia wyrobów (w m ier
nikach naturalnych  i umownych),

2. fundusz płac,
3. norm y zużycia najbardziej charak te ry 

stycznych m ateriałów  (paliwo, m etale, narzę
dzia itp.),

4. norm a dopuszczalnego braku, odpadków, 
ubytku w procesie produkcji itp.

Obliczanie wyników pracy brygady polega 
na przeliczeniu norm  płac i norm  zużycia m a
teriałów  itp. odpowiednio do rzeczywiście w y
produkow anych dobrych wyrobów (półfabry
katów, usług itd.) i porów naniu z rzeczywi
stym  zużyciem m ateriału  i wypłaconym i za
robkami. W razie uzyskania oszczędności b ry 
gada otrzym uje prem ię.

Źródłem  prem iow ania może być część 
prem ii, wydzielonej do dyspozycji wydziału 
z ty tu łu  oszczędności kosztów w łasnych ew. 
z funduszu dyrektora lub funduszu prem iow a
nia w.szechzwiązkowego współzawodnictwa so 
cjalistycznego.

Prem ia wynosi przew ażnie od 2 do 30% uzy
skanej oszczędności. Około 50% uzyskanej 
prem ii zatrzym uje się jako rezerw ę na przy
szły miesiąc na w ypadek ew. przekroczenia 
lim itu kosztów. Jeżeli przekroczenie kosztów 
nie nastąpi, wówczas prem ię tę wpłaca się, ale 
część nowej prem ii zatrzym uje się z kolei na 
następny miesiąc jako nową rezerwę.

Przestaw ienie brygady na rozrachunek go
spodarczy, odbywające się na żądanie załogi 
brygady, zgodnie z jej zarejestrow anym i zo
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bowiązaniam i w zakresie uzyskania oszczęd
ności, podaje do wiadomości w form ie rozpo
rządzenia kierow nik wydziału. Sposób p re 
m iowania zatw ierdza dyrek tor przedsiębior
stwa. Ew idencje wyników prowadzić powim en 
wydziałowy apara t planow ania w oparciu
0 dane księgowości.

Stosunkowo nową form ę rozrachunku i współ
zawodnictwa socjalistycznego w Związku Ra
dzieckim stanow ią osobiste konta oszczędności 
poszczególnych robotników.

Stosowanie tej form y rozrachunku gospo
darczego zakłada zapisanie na osobiste konto 
oszczędności robotnika — jego .zobowiązania
1 ewidencjonow anie co miesiąc rzeczywistych 
wyników pracy, a zatem  w pisuje się oszczęd
ności lub przekroczenie norm  kosztów wg 
głównych pozycji kosztów zależnych od dane
go pracow nika. Np. na stanow iskach robo
czych, gdzie zużywa się m etale, elektrody, n a 
rzędzia itp. m ateriały , oszczędność określa się 
jako różnicę m iędzy ilością rzeczywiście z u 
żytą a przypadająca do zużycia wg norm  w 
stosunku do w yprodukow anych wyrobów, 
półfabrykatów  itp.

W Gorkowskich Zakładach Budowy Sam o
chodów w ZSRR na osobiste konta oszczędno
ści w pisuje się ponadto ilość zaoszczędzonego 
czasu.

N iektóre wreszcie przedsiębiorstw a ewiden
cjonują na tych kontach — oprócz kosztów 
bezpośrednich — również koszty pośrednie 
wydziałowe, przypadające na dany wydział 
wg ustalonego (planowanego) narzu tu  za 1 nor- 
mo-godzinę. Ten sposób wiąże bezpośrednio 
wydajność pracy poszczególnych robotników 
z oszczędnością kosztów wydziałowych, która 
zależy od zintensyfikow ania pracy w czasie 
i umożliwia obliczenie w pływu oszczędności 
lub przekroczeń planu na wysokość kosztów 
wydziałowych.

R ezultaty  oszczędności figurujących na kon
tach osobowych określane są co miesiąc.

Sposoby i rodzaje form  brygadowego roz
rachunku gospodarczego i osobistych kont 
oszczędności są bardzo różnorodne. Zależą one 
od technologii produkcji, organizacji przedsię
biorstw  i ich branżow ych specyficznych w ła
ściwości.

VII.

Rozpatrzyliśm y wyżej w dużym skrócie 
doświadczenia radzieckie w zakresie w prow a
dzenia i pogłębienia w ew nętrznego rozrachun
ku gospodarczego. Dla ilustracji osiągnięć 
Związku Radzieckiego uzyskanych przez sto 
sowanie rozrachunku gospodarczego podaje
m y kilka przykładów cyfrowych.

1. Osiągnięcia Kuźnieckiego kom binatu m e
talurgicznego im. J. W. Stalina

T r e ś ć 1940 r. 1945 r.
za 9 m ie 

s ię c y  
1949 r .

W ytop surówki nieod- 
powiadającej w ym o
gom ui uiydziale w iel- 
kich pieców 3,4 2,6 0,36

Braki stali w wydziale 
niartenowskim 0,5 0,2 0,12

Brak z winy walcowni 
i w ielkich pieców  
w kg/t 90,5 33,3 16,9

Produkcja szyn kolejo
wych I gat. w % 79,7 87,3 96,8

1 Produkcja dużych belek 
\ 1 gat. w °/o 85,4 76,4 98,0

2. K om binat Kuźniecki

T r e ś ć

W yniki (w tys. rub.)

P rz e k ro c z e 
n ie  l im itu  

kosztów
— o sz c z ę d n o ść

I p ó łro c z e  
1949

4 m -ce
11 p ó łro c za  1949

O dlewnia surówki — 18 — 345

„  stali +  374 —  292

Warsztaty martenowi kie — 73 — 216

Dział szamotowy +  447 — 50

„ cegły ogniotrwałej — 220 — 505

' Kuźnia — 25 — 49

Warsztaty m echaniczne —  164 — 277 |

3. Lubereckie Zakłady budowy m aszyn

1948 rok
Koszt własny 
1 tony odle
wów (w %)

Koszty w y
działow e na 
1 tonę do
brych od le
wów (w %)

O bniżenie 
strat pow o
dowanych  

brakami 
(w %)

1 kwartał 100 100 —

H 96 88 25

111 91,3 78 36
IV 89,4 76 42

*
J. S talin  powiedział: „W alka pomiędzy no

wym  a starym , pomiędzy obum ierającym  
a powstającym  — to jest podstaw a naszego 
rozwoju. Bez podkreślenia i u jaw niania 
otw arcie i uczciwie, jak to przystoi bolszewi
kom, niedociągnięć i om yłek w naszej pracy, 
zam ykam y sobie drogę naprzód. Tak, ale my 
chcemy iść naprzód, i w łaśnie dlatego, że my 
chcemy iść naprzód, powinniśm y postawić ja 
ko jedno z ważniejszych naszych zadań uczci
wą i rew olucyjną sam okrytykę. Bez tego nie.
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ma ruchu naprzód. Bez tego nie m a rozwo
ju “*).

Te słowa S talina są ak tualne i w naszym  
ustro ju  społecznym w okresie budowy so
cjalizmu. Rozrachunek gospodarczy jest po
tężną dźwignią, która, w oparciu o dośw iad
czenia Związku Radzieckiego i po szerokim  
jej zastosowaniu, umożliwi nam  przedterm i
nowe wykonanie, a więc i przekroczenie w iel
kich zadań P lanu 6-letniego.

Aby tego dokonać powinniśm y stale ana
lizować i krytykow ać m etody wprowadzenia 
i stosow ania rozrachunku gospodarczego w na- 
szej gospodarce narodow ej, ppgłębiając nasze 
osiągnięcia praktyczne i teoretyczne w opar
ciu o doświadczenia Związku Radzieckiego.

LITERATURA
Prof. dr S. K. Tatur — „Choziajstwiennyj rascziot 

na priedprijatii“ Gospranizdat, Moskwa 1950.

L. HOROCH

Zakładowy i wydziałowy
(A rtykuł

Celem przedsiębiorstw a przem ysłowego w 
ustro ju  planow ej gospodarki socjalistycznej 
jest bezpośrednie w ykonyw anie zadań plano
wych w ynikających z Narodowego P lanu Go
spodarczego.

To podstaw owe ogniwo życia gospodarczego, 
jakim  jest przedsiębiorstwo wyodrębnione, 
sterow ane i zarządzane być powinno w opar
ciu o 6 podstaw owych zasad a mianowicie:
a) planowość, b) rozrachunek gospodarczy,
c) jednoosobowe kierownictw o, d) masowy 
udział załogi w zarządzaniu, e) stałe  podno
szenie kw alifikacji zawodowych załogi, f) kon
trolę i analizę.

Jak  w idzim y na drugim  m iejscu w hie
rarch ii tych zasad zarządzania znajdu je  się 
zasada rozrachunku gospodarczego. I słusz- 
n *e gdyż rozrachunek gospodarczy uważać 
m usim y jako jeden z najw ażniejszych in stru 
m entów  kierow ania życiem gospodarczym z a 
kładu. Tę ważną dźwignię ekonomiki przem y
słu uspołecznionego dzielim y na:

a) r o z r a c h u n e k  zakładowy i
b) rozrachunek wydziałowy.
Z punktu  widzenia ekonomiki przem ysłu 

definicję rozrachunku gospodarczego ująć mo- 
żem Y Jak 'następuje: ,,Jest to m etoda planow e
go zarządzania przedsiębiorstw am i w yodręb
nionym i zapew niająca w ykonyw anie planu 
przy  jak  najm niejszych nakładach środków 
m ateria lnych  i pieniężnych“. Rozrachunek go
spodarczy zapew nia ciągłość w alki z m arno
traw stw em , m obilizację wszelkiego rodzaju 
rezerw  wewnętrzno - zakładowych i wzrost aku-

*) J- W. Stalin, Dzieła tom 10, str. 331, wyd. ros.

Prof. dr S. K. Tatur — „Chozrascziot i rientabiel- 
nost“ — „Izwiestija i Akadiemii Nauk, Otdielenije Eko
nomiki i Prawa“ Nr 30/50.

W. S. Kazarnowskdj — „Chozrascziot promyszlen- 
nowo priedprijatija“. Gosfimizdat, Moskwa 1950.

G. I. Bronskij — „Chozrascziot i rentabielnost“ pro- 
myszlennowo priedprijatija“ Gosfinizdat, Moskwa 1950.

I. F. Korowkin, A. Ch. Sieriebrianyj — „Wnutriza- 
wodskij chozrascziot i normatiwnyj mietod kalku- 
lacyi w poligraficzeskoj promyszlennosti“ Gizlegprom, 
Moskwa—Leningrad 1949.

Prof. J. G. Liberman — „Chaziajstwiennyj rascziot 
maszinostroitielnowo zawoda“ Maszgiz. Moskwa 1950.

Je. G. Liberman, F. S. Diemjainiuk, Z. N. Nejman — 
„Wnutrizawodskij chaziajstwiennyj rascziot“, Maszgiz. 
Moskwa 1949.

A. Worobjewa — „Wsiemierno ukrieplat1 chozras
cziot wnutri priedprijatija“, Narodnoje Choziajstwo 
SSSR, Gospłanizdat, Moskwa 1950.

G. Zelcer — „Waprosy wnutrizawodskowo chaziaj- 
stwiennowo rascziota“, „Waprosy Ekonomiki“ Nr2/1950,

rozrachunek gospodarczy
dyskusyjny)

m ulacji. Tymi podstaw owym i rezerw am i w 
naszych obecnych w arunkach są:

1. R e z e r w y  c z a s u ,  k tó re  m obili
zujem y poprzez uspraw nianie organizacji p ro
cesów technologicznych, organizację m iejsca 
pracy i technicznych norm  pracy.

2. Rezerw y tkw iące w ś r o d k a c h  
i n a r z ę d z i a c h  p r o d u k c j i .

3. Ogrom ne rezerw y, tkw iące w nieunor- 
m ow anym  zużyciu surowców, m ateriałów  p o 
mocniczych, paliwa, energii.

4. Również w ielkie jak  i cenne rezerw y 
tkwiące i czekające n a  m obilizację w postaci 
podnoszenia stopnia k w a l i f i k a c j i  
z a w o d o w y c h ,  w s p ó ł z a w o d n i c 
t w a  i w y n a l a z c z o ś c i  r o b o t 
n i c z e j .

W ustro ju  socjalistycznej planow ej gospo
darki w yodrębnione przedsiębiorstw a otrzy- 
m ują od państw a środki trw ałe  i obrotowe od
powiednio do swych planow ych zadań. Mówi
m y wówczas i określam y te w łaśnie ogniwa 
życia gospodarczego jako przedsiębiorstw a 
znajdujące się na rozrachunku gospodarczym 
wobec budżetu państw a. Jednostki te  sporzą
dzając odrębne bilanse, posiadają swoje kon
ta bankowe i upraw nione są do takich samo
dzielnych działań praw nych jak  zaw ieranie 
um ów o zbyt i zaopatrzenie.

W spomniane wyżej środki są tak  rozdziela
ne, aby w w yniku działalności w ytw ór
czej i realizacyjnej przedsiębiorstw o m iało 
możność zrefundow ać je  i aby w ydatki do
konyw ane były w  zasadzie w m iarę istnienia



Nr 1 BIULETYN BOR Str. 15

własnych dochodów. Rozrachunek zakładowy 
oparty  jest więc na takich ekonomicznych 
dźwigniach, jak: pieniądz, cena, kredyt, zysk, 
w celu zwiększenia produkcji i obniżenia kosz
tów własnych, tego najbardziej syn tetyczne
go w skaźnika sprawności i gospodarności za
rządzania jednostką przem ysłow ą przez cały 
kolektyw  zakładu. Zakładow y rozrachunek 
gospodarczy zaw iera w sobie wszystkie powyż
sze elem enty. Można więc cele rozrachunku 
gospodarczego ustalić jak  następuje:

1. Najlepsze w ykorzystanie oddanych 
przedsiębiorstw u przez państw o środków m a
terialnych  i pieniężnych dla w ykonania p la
nowych zadań.

2. K ontrola „przy pomocy złotów ki“ wszel
kiej działalności przedsiębiorstw a.

3. M aterialna odpowiedzialność przedsię
biorstw a i jego kierow nictw a za wykonanie 
planu państwowego, za w ydatkow anie środ
ków finansowych i m ateria lnych  w związku 
z wykonaniem  planu.

4. M aterialne zainteresow anie całej załogi 
przedsiębiorstw a w ograniczeniu kosztów pro
dukcji i zwiększeniu akum ulacji.

5. M etodyczne i stałe  u jaw nianie w ew nętrz
nych rezerw  gospodarczych w przedsiębior
stw ie w postaci:

a) wzrostu zdolności produkcyjnej;
b) postępu technicznego;

1 c) wzrostu wydajności pracy;
d) obniżenia norm  zużycia surowców i m a

teriałów  pomocniczych.
Aby jednak  ta, jak  widzim y niezm iernie 

ważna dźwignia ekonomiczna mogła działać 
spraw nie i w pełni skutecznie m usi zaistnieć 
szereg w arunków  stw arzający w łaściwy dla 
niej klim at. Przede wszystkim  opanowana być 
musi m etodyka planow ania techniczno-prze- 
m ysłowo-finansowego a samo planow anie do
prowadzone do wydziału. N ienagannie musi 
być zorganizowana sprawozdawczość i to na 
wszystkich trzech zasadniczych swych szcze
blach, a więc operatyw no - techniczna, s ta ty 
styczna i rachunkow a. Ważność i aktualność 
tego m ateria łu  spraw ozdaw czego m usi być tak  
samo pełna jak  jego aktualność. B raki w tej 
dziedzinie u trudniać muszą w poważny spo
sób korzystanie z rozrachunku gospodarczego, 
jako ekonomicznej dźwigni i organizacyjnego 
zabiegu.

Ostatnim , ale niezm iernie ważnym, (zwłasz
cza dla efektyw nego działania rozrachunku 
wydziałowego) elem entem , jest szeroka akcja 
ze strony całego kolektyw u zakładowego w 
celach ciągłego uspraw niania m iejsca pracy. 
Znaczenie tego w łaśnie zabiegu — org. - tech
nicznego jest u nas jeszcze nie doceniane.

Doniosłe znaczenia m iejsca pracy pod 
względem jego praw idłow ej organizacji we

wszystkich elem entach uwidocznione jest w 
tym  fakcie, iż w łaśnie tu  robotnik oddziały- 
w uje swą żywą pracą przy pomocy środków 
produkcji na przedm ioty produkcji. Tu n a j
lepiej uchw ytne są niedom agania w obsłudze 
m ateriałow ej, transportow ej, stopnia wyko
rzystania agregatu oraz przyczyny przerw , 
oraz przestój i zawinionych i niezawinionych 
przez załogę m iejsca pracy.

Badania org.-technicznego stanu m iejsca 
pracy prow adzone m etodycznie i system a
tycznie m uszą w ykryć cały szereg zadań z dzie
dziny m ałej racjonalizacji i m uszą nasunąć 
kierow nictw u w iele m ateria łu  dla rozpracow a
nia dalszych uspraw nień czy to w samej m e
todzie pracy, czy też w procesie technologicz
nym.

Jest rzeczą oczywistą, że najw yższe zainte
resow anie tym i spraw am i ze strony całej za
łogi m iejsc pracy m usi być wyw ołane i stym u
lowane tak przez sam rozrachunek gospodar
czy jak  i odpowiedni system  prem iowy. God
ny naśladow nictw a jest przykład specjalnego 
szkolenia swej załogi w k ierunku walki o ren 
towność, zaczerpnięty z doświadczeń Gorkow- 
skich Zakładów Budowy Samochodów im. Mo- 
łotowa. Przykład  ten  cytuję z artyku łu  opubli
kowanego w Nr. 5/1950 „Płanow oje Chozja- 
stw o“ str. 42 — 64.

„Robotnik pracujący w zakładach znajdu ją
cych się na rozrachunku gospodarczym powi
nien dokładnie być zaznajom iony z ekonomiką 
prac tak  swego oddziału, jak  i swego m iejsca 
pracy. W związku z tym  faktem , z in icjatyw y 
ekonomistów zakładu zostały zorganizowane 
dla robotników szkoły rentowności, w których 
to szkołach nauka odbywa się w 2 k ierunkach“.

Ekonomiści zaznajam iają robotników  z za
gadnieniam i kosztów produkcji, a w szczegól
ności z kosztam i produkow anych n a  zakładzie 
samochodów, z zagadnieniam i rozrachunku 
gospodarczego zakładu, oddziału i m iejsca 
pracy. Robotnik zaznajam iany jest na kon
kretnych  przykładach z osiągnięciami przo
downików oraz zaznajam iany jest z m ożliwo
ściami obniżenia kosztów produkcji samocho
du. Na wykładach robotnicy inform ow ani są 
jak  najdokładniej o norm ach zużycia i cenach 
zużywanych m ateriałów . W form ie przystęp
nej ekonomiści nauczają robotników  o praw ach 
socjalistycznej ekonomii politycznej. Równo
legle do tego odcinka nauczania m istrzow ie 
i technolodzy om aw iają zagadnienia techno
logii procesów produkcyjnych danego w ydzia
łu i m iejsca pracy, w skazując równocześnie 
drogi do obniżenia kosztów. M istrzowie na 
bezpośrednich przykładach pouczają robotni
ków w jak i sposób gospodarzyć oszczędnie‘m e
talam i, narzędziam i i innym i środkam i pro
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dukcji. Szczegółowy program  nauki przedsta
wia się jak  następuje:
1. Socjalistyczny system gospodarki i jego

ekonomiczne prawa godz. 2
2. Powojenny wzrost radzieckiej ekonomiki

i drogi rozwoju przemysłu samochodo
wego ZSRR ;) 2

3 Organizacja zarządzania socjalistycznym
przedsiębiorstwem, działem i miejscem 
pracy „ 2

4. Koszty produkcji i rentowność produkcji „ 3
5. Drogi obniżenia kosztów produkcji po

przez gospodarność w dziedzinie zużycia 
podstawowych i pomocniczych materia
łów, narzędzi, opału i innych material
nych nakładów 3

6. Zmniejszenie wydatków i likwidacja nie
produkcyjnych • kosztów „ 3

7. Drogi do podwyższenia wydajności pracy
i obniżenia kosztów produkcji f) 3

3 Organizacja wewnątrzzakładowego roz
rachunku gospodarczego „ 3

9. Socjalistyczne formy organizacji pracy
i walka o rentowność „ 2

10. Ogólne podsumowanie „ 2

Razem godz. 25

Do końca roku 1950 na kursach rentowności 
przeszkolonych będzie na zakładzie 6000 p ra 
cowników.

Celem spraw nego i metodycznego zastoso
wania wydziałowego rozrachunku gospodar
czego — po należytym  przygotow aniu załogi 
w sposób powyżej cytow any — powinniśm y 
zastosować następujący tok postępowania.

Należy ustalić dla w ybranych wydziałów 
zasadnicze planow e zadanie w postaci w skaź
ników ilościowych i jakościowych, a przede 
wszystkim  wskaźniki planow anych kosztów 
wydziału. N astępnie należy ustalić i trosk li
wie kontrolow ać norm y zużycia. W oparciu
0 doświadczenia przodowników i racjonalizato
rów rozpracowywać i udoskonalać ruch współ
zawodnictwa i wynalazczości. Należy równo
cześnie przy pomocy i doradztw ie mistrzów 
opracować specjalny system  zachęt prem io
wych. W dziedzinie pbserw acji i analizy skon
centrować należy uwagę na stopniu dziennego, 
wykonyw ania planów produkcyjnych w yro
bów,, produkcji w toku, na postoje, w ykorzy
stanie maszyn, urządzeń i żywej pracy. Ścisła 
obserw acja procentu w ykonyw anych i nie- 
wykonyw anych technicznych norm  pracy 
jest w  tym  w ypadku b. ważnym  elem entem
1 polem obserw acji zwłaszcza ze strony 
m istrza. Jako zabieg organizacyjny m obilizu
jący załogę wydziału należy stosować pow sta
w anie komisji wydziałowych dla rozpracowy
w ania analizy i dalszego wnioskowania zadań 
wydziałowego rozrachunku gospodarczego. 
Jednym  z podstaw owych zadań tej komisji to 
ustartanie i obserw ow anie norm  zużycia m a
teriałów  i części nabyw anych, norm  zużycia
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narzędzi, paliw a i energii, smarów i gospo
darki sm arowniczej oraz technicznych norm  
pracy. Dla tych ostatnich należy dążyć do 
ustalenia ich z czasem na zasadzie samofoto- 
grafii czasu i przebiegu pracy przez robotni
ków wydziału. Na okresowych zebraniach w y
działu poświęconych sprawom  wydziałowego 
rozrachunku gospodarczego wszystkie te za
gadnienia i osiągnięcia muszą być w sposób 
jasny  i p rzystępny podawane do wiadomości 
i szeroko krytycznie omówione. Działając w 
ten sposób osiągniemy poprzez rozrachunek 
gospodarczy obniżenie nakładów na w ytw a
rzanie produkcji i na jej realizację poniżej 
społecznie niezbędnych, a przew idzianych w 
planie kosztów, w postaci ponadplanow ych zy
sków jako widomy przejaw  aktyw nej dzia
łalności przedsiębiorstw a uspołecznionego.

Celem lepszego zrozum ienia podstawowych 
różnic między zadaniam i zakładowego i w y
działowego rozrachunku gospodarczego zacy
tu ję  radzieckiego ekonomistę N. Korniłowa*).

„Rozrachunek gospodarczy w wydziale pro
dukcyjnym , na odcinku produkcyjnym  i w 
brygadzie robotniczej oparty  jest tak  samo jak  
i rozrachunek gospodarczy całego przedsię
biorstw a na porów nyw aniu nakładów produk
cyjnych z w ynikam i produkcji. Jednakże róż
ni się on zasadniczo od rozrachunku gospodar
czego całego przedsiębiorstwa, jeśli chodzi 
o form ę jego realizacji. W ydział produkcyjny, 
będąc częścią przedsiębiorstw a, nie może mieć 
samodzielnych umów z innym i wydziałami, 
nie może mieć konta rozliczeniowego w ban
ku i samodzielnego bilansu. Dlatego też w w y
dziale produkcyjnym , na odcinku produkcyj
nym  i w brygadzie robotniczej niezbędne są 
prostsze form y realizacji rozrachunku gospo
darczego. Podstaw owym i wskaźnikam i rozra
chunku gospodarczego są tu: program  produk
cyjny. ścisłe lim ity siły roboczej i funduszu 
płac, lim ity  surowców, m ateriałów  pomocni
czych, paliwa, energii elektrycznej i in. oras 
prelim inarz kosztów wydziałowych. Na pod
staw ie tych wskaźników należy określić kosz
ty  w łasne produkcji wydziału, w obniżeniu 
których w inni być m ateria ln ie  zainteresow ani 
wszyscy pracujący w tym  wydziale. W tym  
celu ustala się ścisły system  prem iow ania p ra
cowników zgodnie z w ynikam i ich działalno
ści.

P rak tyka  czołowych przedsiębiorstw  w yka
zuje, że wydziałowy rozrachunek gospodarczy 
jest jednym  z najw ażniejszych środków prze
strzegania system u oszczędnościowego, obniże
nia kosztów w łasnych produkcji, podniesienia 
rentowności i w zrostu w ew nętrzno-przem ysło- 
wej akum ulacji. W celu potw ierdzenia ograni
czymy się tylko do jednego przykładu. Mo
skiewskie Zakłady Samochodowe im. Stalina,

*) N. Korniłow: „Rozrachunek gospodarczy i system 
oszczędności w socjalistycznym przedsiębiorstwie“.
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w których większość wydziałów produkcyjnych 
przeszła na rozrachunek gospodarczy, o trzy
m ały w 1948 roku 47,4 mil. rub li ponadplano
wej akum ulacji w w yniku przekroczenia planu 
obniżenia kosztów własnych. Pod kierow nic
twem  organizacji party jnej zastosowano tu  roz
rachunek gospodarczy w wydziałach produk
cyjnych, na odcinkach produkcyjnych i w b ry 
gadach robotniczych, w czym aktyw ny udział 
przyjęła cała załoga zakładów. Masowe współ
zawodnictwo socjalistyczne o osiągnięcie lep
szych wskaźników produkcyjnych, ekonomicz
nych i finansow ych ogarnęło nie tylko pracow 
ników biorących bezpośredni udział w proce
sie produkcyjnym , ale także m agazynierów, 
pracow ników  służby zaopatrzenia, ekonomi
stów, księgowych itd .“ .

Dziedziną w prow adzania na zakładach p rze
m ysłowych wydziałowego rozrachunku gospo
darczego, pow inny się w szerokiej skali zająć 
nasze W yższe Uczelnie Ekonomiczne, a zwłasz
cza kated ry  Rachunkowości i Ekonom iki P rze
mysłu. Zespoły profesorów, asystentów  i słu
chaczy mogą oddać ogrom ną przysługę p rak 
tycznem u życiu przem ysłow em u i przyczynić 
się tą ydaśnie drogą do zbliżenia nauki ku ży
ciu praktycznem u. P raktyczny sposób prow a
dzenia sem inaryjnych prac ze studentam i nad 
konkretnym i zadaniam i przem ysłu w łaśnie w 
dziedzinie rozrachunku gospodarczego może 
się stać cennym  instrum entem  realizacji ka
pitalnych zadań 6-letniego Planu.

Nie bez znaczenia pędzie dla zrozum ienia 
k ierunku prac ekonomii radzieckiej w tej dzie 
dzinie, zaznajom ienie czytelnika ze zdaniem  
ekonom isty radzieckiego A. W orobiowej, pod

kreślającej konieczność związania rozrachunku 
gospodarczego z system em  prem iowym . Pisze 
ona o tym  w pracy pt. ,,Ze wszech m iar rozwi- 
jąć rozrachunek gospodarczy w ew nątrz przed
siębiorstw a“ jak  następuje:

„Rozrachunek gospodarczy sprzyja grun
townem u polepszeniu kierow ania przedsiębior
stw am i i planow ania produkcji oraz gw aran
tu je  jak  najlepsze zharm onizow anie kierow a
nia techniczną i finansowo-ekonom iczną stro
ną przedsiębiorstwa.

Stosowanie rozrachunku gospodarczego we 
wszystkich ogniwach przedsiębiorstw a n ieu
chronnie przyciąga do walki o obniżenie kosz
tów w łasnych i przyspieszenie obrotowości 
środków obrotow ych w ielkie kręgi pracow ni
ków, a także zmusza ich do zapoznania się 
z ekonomiką przedsiębiorstw a. Tow. S talin  po
wiedział: „Umieć rozchodować środki rozum 
nie i oszczędnie — to najw iększa sztuka, k tó
rej nie opanow uje się od razu“. W ewnętrzno- 
zakładowy rozrachunek gospodarczy uczy p ra 
cowników inżynieryjno-technicznych rozum nie 
rozchodować środki oraz pobudza ich do pod
wyższenia swojego w ykształcenia ekonomicz
nego i do nauczenia się racjonalnego w ykorzy 
stania rezerw  przedsiębiorstw a.

Rozrachunek gospodarczy w ew nątrz przed
siębiorstw a staw ia przed każdym  pracow ni
kiem  zadanie system atycznego obniżania kosz
tów w łasnych i podwyższania jakości produk
cji, a tym  samym  pobudza do w ynajdyw ania 
i stosowania racjonalnych m etod organizacji 
wszystkich elem entów  gospodarczej działal
ności przedsiębiorstw “,

R. COP

Doświadczenia z wprowadzenia wydziałowego 
rozrachunku gospodarczego w hutnictwie żelaza

H utnictw o żelaza, doceniając znaczenie 
Uchw ały Rady M inistrów  z dn. 17.IV. 1950 r. 
w spraw ie zasad organizacji finansowej i sy
stem u finansowego przedsiębiorstw  państw o
wych, obowiązującej od 1.1. 1951 r. a zalecają
cej w prow adzenie wydziałowego rozrachunku 
gospodarczego w przedsiębiorstw ach uspołecz
nionych, poczyniło prace w stępne dla w prow a
dzenia wydziałowego rozrachunku już w IV 
kw arta le  1950 r.

W tym  celu odbyło się szereg specjalnych 
narad  roboczych w C entralnym  Zarządzie 
Przem ysłu Hutniczego, na k tórych — w opar
ciu o lite ra tu rę  i doświadczenia radzieckie — 
stanow iące wzory dla podejm ow anych prac w 
zakresie wprow adzenia w życie wydziałow e
go rozrachunku gospodarczego — postanowio
no, że w IV kw artale  1950 r. najgłów niejsze 
zasady wydziałowego rozrachunku gospodar

czego wprowadzi się doświadczalnie w 10 w y
branych zakładach.

Założono przy tym, że w okresie w stępnym  
wprowadza się w każdym  z w ybranych zakła
dów w ydziałow y rozrachunek gospodarczy ty l
ko na 2 wydziałach. W doborze wydziałów 
na poszczególnych zakładach kierow ano się 
tym, aby wydziałowym  rozrachunkiem  gospo
darczym  objąć ważniejsze w ydziały typowe 
dla produkcji hutniczej. I tak wydziałowym  
rozrachunkiem  gospodarczym objęto:

1. koksownie, 2. w ielkie piece, 3. stalownie 
m artenow skie, 4 walcownie rur, 5. odlewnie 
żeliwa, 6. w ytw órnie elektrod.

Pierw sze próby wydziałowego rozrachunku 
gospodarczego rozpoczęto w październiku 
1950 r.

Dla wprowadzenia wydziałowego rozrachun
ku gospodarczego na zakładach tych powoła-

{  O fflU ER S Y Tc C fiA  
roRutt''4_s
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no kom isję w składzie: szef w ydziału planow a
nia, kierow nik zainteresowanego wydziału 
i kierow nik kosztów własnych. Kom isje te 
przedyskutow ały i przedstaw iły do zatw ier
dzenia na okresy miesięczne:

a) plan produkcji w asortym entach,
b) plan zatrudnienia,
c) p lan zużycia energii,
d) p lan  większych napraw  okresowych,
e) plan kosztów w układzie asortym ento

wym, jako syntetyczny obraz wyników 
pracy i obniżenia kosztów własnych.

I tak  oddział planow ania opracował m ie
sięczny wydziałow y plan produkcji w asorty
m entach, uwzględniający:

1. techniczne norm y zużycia dla m ateriałów  
wsadowych (węgiel, koks, ruda, kęsy, rygle, 
stal p łynna itd.).

2. czas pracy poszczególnych agregatów .
Jednocześnie założono w tym  planie zadanie

popraw y wskaźników zużycia m ateriałów  w sa
dowych oraz wskaźnika w ykorzystania urzą
dzeń technicznych.

Oddział zatrudnienia i płac w oparciu o za
tw ierdzone obsady wzorcowe dla każdego sta
nowiska kosztów *) oraz uwzględniając zada
nie polepszenia w skaźnika w ydajności opra
cował p lan funduszu płac dla wydziału.

Na skutek braku  aparatów  pom iarowych na 
większości stanowisk, plan zużycia energii 
opracowano na podstaw ie stosowanych w h u t
nictw ie wskaźników technicznych, a m ianow i
cie:

— dla energii elektrycznej — przyjęto ilość 
godzin pracy silników i ich średnie obcią
żenie,

— dla wody i pary  — przeciętne zużycie na 
jednostkę produkcji (w oparciu o norm y 
statystyczne).

P lan większych napraw  okresowych (obej
m ujący głównie okresowe napraw y koksow
nic, pieców m artenow skich itd.) oraz p lan re 
m ontów bieżących opracow any został przez 
oddział utrzym ania ruchu.

Przyjm ując powyższe dane techniczne za 
punkt wyjścia przystąpiono do obliczenia p la
nowanych kosztów w łasnych dla każdego 
asortym entu. W ycena zużycia m ateriałów  
wsadowych nie przysporzyła większych tru d 
ności z uwagi na to, iż w hutn ictw ie opraco
wano cennik zaw ierający ceny wszystkich m a
teriałów  wsadowych jak i odpadów w artościo
wych. Podobnie nie napotkała na przeszkody 
wycena zużycia energii oraz świadczeń w y
działów usługowych napraw czych i transpor
towych gdyż jeszcze przed tym  stosowane były 
dla rozliczenia usług tych wydziałów stałe 

’ staw ki rozliczeniowe oparte o rzeczywisty koszt 
w łasny pierwszego półrocza. W ten sposób w y
eliminowano wpływ w ahań kosztów w wydzia
łach usługow ych na koszty wydziałów produk
cji podstawowej.

*) zespół stanowisk kosztów składa się na wydział,

Inne nakłady, jak: pensje, świadczenia, um o
rzenia, podatki, ubezpieczenia itp. zaplanow a
no w oparciu o przeciętne nakłady miesięczne 
w okresie pierwszego półrocza 1950 r.

P lan  zużycia m ateriałów  pomocniczych, 
z braku norm  technicznych opracowało Biuro 
Kosztów W łasnych, wychodząc zę średniego 
zużycia miesięcznego w pierwszym  półroczu 
1950 r. w następującym  układzie rodzajowym:

1. M ateriały  ogniotrwałe.
2. M ateriały  budow lane i instalacyjne.
3. Chem ikalia i związki organiczne.
4. M ateriały  elektrotechniczne.
5. O leje i smary.
6. M ateriały  skórzane, gumowe i w łókien

nicze.
7. Żelazo, m etale i stopy.
8. Przedm ioty nietrw ałe.
Zdając sobie spraw ę z tego, że w prow adze

nie wydziałowego rozrachunku gospodarczego 
nie może być trak tow ane w yłącznie jako za
bieg organizacyjny, a jego realizacja wym aga 
przede wszystkim  zrozum ienia przez załogę 
zadań i korzyści płynących ze stosowania roz
rachunku, przystąpiono równolegle z w pro
wadzeniem  wydziałowego rozrachunku gospo
darczego na niektórych zakładach — do szko
lenia kierow ników  wydziałów personelu in 
żynieryjno - technicznego i załogi. Przedm io
tem  szkolenia było omówienie celu rozrachun
ku gospodarczego a dalej zaznajom ienie z za
sadami dokładnego opracow ywania dokum en
tacji źródłowo - technicznej, koniecznej do 
sprawozdawczości wydziałowej oraz zapozna
nie słuchaczy z elem entam i kosztów własnych, 
obrazujących —• jak  wiadomo — najlepiej 
osiągnięte w yniki i oszczędności w pracy.

Już pierwsze doświadczenia w podstaw o
wych wydziałach hutniczych zakładów, k tóre 
wprow adziły wydziałowy rozrachunek gospo
darczy, w skazują na osiągniętą popraw ę w yni
ków pracy. Świadczą o tym  spraw ozdania za
kładowe, poparte w nikliw ą analizą w ykonania 
zaplanowanego kosztu własnego oraz wskaźni
ków ekonomiczno - technicznych poszczegól
nych wydziałów produkcyjnych. Rzeczywiste 
koszty w łasne tych wydziałów obniżyły się 
średnio w stosunku do planu kosztów od 1,5 — 
8%.

Należy przy tym  nadmienić, że obniżka kosz
tów własnych nastąpiła przy  równoczesnej po
praw ie wskaźników ekonomiczno - technicz
nych, a w  szczególności wskaźnika w ydajno
ści.

Dla zobrazowania treści i rezultatów  opra
cowanego planu kosztów oraz sprawozdania 
z w ykonania przedstaw ia się przykładowo w y
niki osiągnięte na wydziale odlewni.

(Patrz tabl. na stronie następnej).
Należy podkreślić, że w ybranych 10 z ak ła 

dów, o k tórych mowa, po raz pierw szy przystą
piło do tak  szczegółowego miesięcznego p la
nowania wydziałowego; stąd  też zrozum iałe
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jest, że w pierw szym  doświadczalnym  okresie 
w prowadzenia wydziałowego rozrachunku go
spodarczego mogły się zdarzyć naw et poważ
niejsze odchylenia pomiędzy planem  a wyko
naniem  w poszczególnych elem entach planu. 
Dodatkowy wpływ  na obniżenie kosztów w ła
snych w miesiącu październiku m iały w dużej 
m ierze przy jęte  przez zakłady zobowiązania 
przekroczenia planów dla uczczepia 33 Roczni
cy Rewolucji Październikowej.

Reasum ując zebrane doświadczenia z p ierw 
szego okresu wprowadzenia wydziałowego roz
rachunku gospodarczego można stw ierdzić, co 
następuje:

1. Na obecnym etapie organizacyjnym  na
leży każdem u wydziałowi postaw ić m iesięczne

zadania w postaci zespołu charak terystycz
nych dla niego wskaźników ekonom iczno-tech
nicznych, m ających bezpośredni wpływ na 
kształtow anie się kosztów własnych wydzia
łu. Przykładow o dla stalow ni należałoby usta
lić następujący zespół wskaźników:

a) zużycie surów ki kg/t,
b) zużycie złomu kg/t,
c) braki w % produkcji,
d) w ykorzystanie pieców t/m 2,
e) zużycie m ateriałów  ogniotrw ałych kg/t,
f) zużycie energii kW /t,
g) w ydajność pracy t/rob.
Koszty zaplanowane i rzeczywiste podane są 

w złotych na jednostkę przeliczeniową pro
dukcji (JP).

W ykonanie planu kosztów odlewni

R o d z a j e  k o s z t ó u )
Koszty plan. Koszty rzecz. Różnica

% kg/JP zł/JP % kg/JP zł/JP kg/JP zł/JP

I. M a t e r i a ł y  w s a d o w e
Złom 48 591 6150 52 630 6480 +  39 + 330
Surówka 51 634 11941 47 573 10783 — 61 — 1158
Ferrostopy 1 8 355 l 6 291 — 2 — 64
Suma wsadu żelazod. 100 1233 18446 100 1209 17554 -  24 — 892

II. K a m i e ń  w a p i e n n y 36 25 — 11
Ogólne koszty materiałowe 618 656 + 38
A. W sad brutto (I -f- 11) 100 1233 19100 100 1209 18235 1 — 865

III. O d p a d y
Zgar 5 61 5 60 — 1
Odpady 11 131 1460 11 132 1464 +  1 + 4
Braki 3 41 458 1 17 187 — 24 — 271
Suma odpadów 19 233 1918 17 209 1651 24 — 267

B. Wsad netto (A — 111) 81 1000 17182 83 1000 16584 — — 598

IV. K o s z t y  w y d z i a ł o w e

Robocizna i świadcz. 5821 4638 — 1183
Pensje i świadczenia 336 301 + 35
Przedmioty nietrwałe mater. pomocn.

'  i paliwo 4738 4187 — 551
Energia 2269 1641 + 628
Konserwacja i naprawy 1298 1382 + 84
Różne koszty 843 1192 + 349
Umorzenia 468 400 — 68
Naładunek i odwóz 184 32 — 152

C. Razem koszty wydziałowe 15957 13773 — 2184

D. Koszt własny wytwórzenia (B -f- C) 33139 30357 — 2782

Przy obowiązujących stałych cenach na m a
teriały  wsadowe, odpady, energię czy też kosz
ty  pieco-godziny — ujęcie ilościowe zupełnie 
w ystarcza do natychm iastow ego sygnalizowa
nia ruchu kosztów. W niektórych w ypadkach 
wskaźniki takie opracować należy nie tylko dla 
wydziałów, ale i 'd la  poszczególnych stano
wisk, składających się na wydział. W skaźniki 
takie należy ustalić również dla wydziałów

usługowych. W arunkiem  jednak  jest, aby sto
sowane wskaźniki były zrozum iałe dla załogi 
i łatwo spraw dzalne. Ta form a ustalania w y
ników wydziałowego rozrachunku gospodar
czego, stanowiąc pierw szy etap w dążeniu do 
pogłębienia znajomości zagadnień ekonomicz
nych wydziałów, nie powoduje konieczności 
rozbudowy apara tu  adm inistracyjnego i do 
datkow ej sprawozdawczości.
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Dopiero w m iarę opanowyw ania tego zagad
nienia należałoby przejść do kolejnych wyż
szych form  rozrachunku wydziałowego, sto
sowanych obecnie z powodzeniem w Związku 
Radzieckim.

P rzy  proponowanym  podejściu do rozra
chunku wydziałowego w pierwszym  jego eta
pie osiąga się tę korzyść, iż:

a) ustalenie wyników, do których zmierza 
wydziałowy rozrachunek gospodarczy, 
możliwe jest, na podstaw ie spraw ozdaw
czości z produkcji, natychm iast po za 
kończeniu miesiąca bez skomplikowanych 
obliczeń,

b) wskaźniki ilościowe przem aw iają w yraź
niej do załogi- aniżeli inne obliczenia, 
n iejednokrotnie dość zawiłe,

c) w ykazane oszczędności muszą znaleźć 
odbicie w rzeczywistych kosztach w ła
snych.

2. Niezależnie od powyższych wskaźników 
należy zaprowadzić bieżącą kontrolę zużycia 
m ateriałów  pomocniczych i w ykorzystyw a
nych świadczeń wydziałów usługowych. Po
branie m ateriałów  pomocniczych zarówno dla 
bieżących potrzeb ruchu, jak  i dla napraw , 
może być dokonywane jedynie za zgodą k ie 
row nika w ydziału względnie upoważnionej 
przez niego osoby; celowe okazać się może 
również zaprow adzenie w m agazynie tzw. k a rt 
lim itowych, k tó re  zezw alają na kontrolę w y
danych w ciągu okresu ważniejszych m ateria 
łów, przy czym lim item  jest planow ana ilość 
zużycia. Z chw ilą w yczerpania lim itu  m aga
zyn nie honoruje w zasadzie w ydanych przez 
wydział kwitów pobrania. Jeżeli chodzi o św iad

czenia wydziałów usługowych, to należy 
zwrócić uwagę, aby ilość przepracow anych 
godzin przez wydziały napraw cze była po
tw ierdzona przez wydział korzystający z usłu
gi-

3. Osiągnięte z popraw y wyżej przytoczo
nych wskaźników oszczędności m uszą być po
tw ierdzone przez obliczenie rzeczywistych 
kosztów własnych, które należy przeprowadzać 
w term inie przyspieszonym . W następnym  eta
pie można by przejść do planow ania kosztów 
wydziałów,

4. W celu zainteresow ania kierowników 
wydziałów i załogi w jak  najekonom iczniejszej 
pracy wydziałów należy wskaźniki technicz
no - ekonomiczne, p rzy jęte dla badania w y 
ników wydziałowego rozrachunku gospodarcze
go, wbudować w system  prem iow ania pracow 
ników.

5. Należałoby rozszerzyć i pogłębić — w po
rozum ieniu z PO P PZPR i Kołem Związku Za
wodowego — akcję uśw iadam iającą o znacze
niu wydziałowego rozrachunku gospodarcze
go, akcję zaznajam iania personelu inżyniery j
no - technicznego i załogi z dokum entacją po
trzebną do wydziałowego rozrachunku i obli
czeń kosztów własnych.

6. Na miesięcznych naradach wytwórczych 
główną uw agę poświęcać należy analizie 
wskaźników techniczno - ekonomicznych, ch a
rakteryzujących wyniki wydziałowego rozra
chunku gospodarczego.

7. W prowadzić należy m iędzyzakładowe 
współzawodnictwo, m ające na celu polepsze
nie wskaźników techniczno - ekonomicznych 
na w ydziałach o podobnych agregatach 
i układzie asortym entow ym  produkcji.

M. BOGDANOWICZ

Rozliczenia międzywydziałowe
(Opracowanie monograficzne)

Celem zaznajomienia Czytelników z zagadnieniami organizacji i techniki ra
chunkowości wydziałów, działających na wewnętrznym ograniczonym rozrachunku 
gospodarczym, zamieszczamy poniżej monografię, poświęconą opisowi organizacji 
i techniki rozliczeń międzywydziałowych, w  jednym z zakładów przemysłowych.

Stosowane tam rozwiązania organizacyjno-techniczne, aczkolwiek w wielu przy
padkach nie odpowiadające w  pełni wymogom rozrachunku gospodarczego, w dużej 
mierze mogą być jednak przydatne zakładom wprowadzającym u siebie zasady po
głębionego rozrachunku gospodarczego.

Zakład w ytw arza artyku ły  przem ysłow e 
o krótkim , bo 5-dniowym  cyklu produkcyjnym , 
przy czym produkcja jest w wysokim  stopniu 
zmechanizowana. W ytw arzanie artykułów  pod
staw owych jest 2-fazowe, w ydziały produkcyj
ne dzielą się na w ydziały przygotowawcze 
(1 faza) i m ontażow e (2 faza). Zbyt odbywa się 
na miejscu, do m agazynu centrali handlow ej, 
położonego na teren ie  zakładu. Produkcja po
mocnicza jest rozbudow ana na dużą skalę i na
staw iona wyłącznie na świadczenia dla p roduk 
cji podstaw owej. P raktycznie — oprócz dostaw

surowca dla obu typów produkcji, m ateriałów  
pomocniczych i uzupełnień parku m aszynowe
go — zakład jest uniezależniony od zakupów 
i usług z zewnątrz.

Podział na wydziały
Podział na sam odzielnie rozliczające się w y

działy obejm uje cały zakład. Nie ma żadńej 
kom órki organizacyjnej która nie stanow iłaby 
w zględnie nie byłaby wcielona do któregoś 
z wydziałów. W ynika z tego, że sam odzielny
mi w ydziałam i są nie ty lko w ydziały w ytw ór-
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cze produkcji podstawowej i pomocniczej, po
w odujące koszty, ale i przynoszące dochody, 
lecz również i te  kom órki, k tóre nie rozw ijają 
działalności wytwórczej, a powodują jedynie 
pow staw anie nakładów , jak  np. adm inistracja 
zakładu kierownictw o techniczne, dział zaopa
trzenia i podobne.

Do sam odzielnie rozliczających się wydzia
łów należą:

zespoły wytwórcze produkcji podstawowej, 
przy czym każdy zespół jest sam odzielnym  w y
działem;

zespoły wytw órcze produkcji pomocniczej; 
zaopatrzenie i zbyt, jako zespół wszystkich 

magazynów głównych zakładu;
oddział „ogólne kierow nictw o techniczne“, 

obejm ujący: dyrekcję techniczną, inspektorat 
jakości produkcji, straż pożarną, kalkulację 
i planow anie, laboratorium ;

oddział „adm inistracja“, obejm ujący: dy
rekcję, radę zakładową, sekre taria t, dział p e r 
sonalny, dział finansowo-budżetowy, dział p ra 
cy i opieki socjalnej, dział organizacyjno-gos- 
podarczy, straż przem ysłową; 

wydział transportow y; 
zespoły działalności usługowej; 
dział inw estycyjny; 
oddział gospodarki m ieszkaniowej; 
oddział akcji socjalnej.
Na koszty w ydziału składają się koszty, po

niesione bezpośrednio przez w ydziały i koszty, 
przekazane przez poprzednie w ydziały produk
cyjne np. w form ie przekazyw anych do da l
szej produkcji półfabrykatów . Półfabrykaty  
„noszą“ na sobie całkow ity planow any koszt 
w ytw orzenia, czyli całkow ite planow ane koszty 
wszystkich poprzednich wydziałów produkcyj
nych.

Dochody w ydziału z ty tu łu  sprzedaży w yro
bów lub usług księgowane są po planow anej ce
nie kosztów własnych. W yjątkiem  jest zalicza
nie zużytych m ateriałów  po koszcie rzeczyw i
stym.

P lanow anie nakładów  i dochodów w ydziału 
następuje z zasady w tej samej wysokości, czy
li planow ane nakłady wydziału w inny znaleźć 
pokrycie w planow anych dochodach za wyko
naną produkcję lub świadczenia.

W ynikiem  działalności wydziału p rodukcyj
nego jest różnica m iędzy sumą dochodów a po 
niesionym i nakładam i.

W om aw ianym  zakładzie zdolność produk
cyjna wydziałów jest do siebie ściśle dostoso
wana. W ydziały pracują równym  rytm em  
dziennym , przekazyw anie półfabrykatów  i w y 
robów odbywa się codziennie ściśle w ilościach 
przew idzianych planem . W wypadkach nieobec
ności kw alifikow anych pracowników, stosowa
na jest m iędzy w ydziałam i w ym iana p racow 
ników przyuczonych do pracy na kilku w ar
sztatach.

Z wyżej w ym ienionych powodów nie zdarza
ją  się w zakładzie przekroczenia dochodów.
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W ynikiem  działalności w ydziału jest więc w 
prak tyce nie różnica m iędzy sum ą dochodów 
a sum ą nakładów, ale różnica m iędzy planow a
nym i a poniesionym i nakładam i, czyli oszczęd
ność względnie przekroczenie kosztów.

Oddziały nieprodukujące „sprzedają“ swoje 
koszty planow ane. Przy takim  założeniu rów 
nież i oddziały nie w ytw arzające wyrobów, 
a więc nie osiągające dochodów, mogą w ykazy
wać w ynik działalności, k tórym  jest oszczęd
ność względnie przekroczenie planow anych 
kosztów.

Przekazyw anie kosztów wydziałowych odby
wa się po staw kach .planowanych, czyli wydział 
może przekazać jedynie swoje koszty plano
wane.

Różnica m iędzy planow anym i a rzeczyw isty
mi kosztam i kształtu je  w ynik działalności w y
działu. Widać z tego, jak  wielki nacisk m usi być 
położony w zakładzie na precyzję planow ania, 
jeżeli „rentow ność“ wydziałów uzależniona 
jest w dużej m ierze od realn ie opracow anych 
planów kosztów.

Planowanie
Podstaw owa i pomocnicza działalność w y

twórcza zakładu opiera się na planach opera
tyw nych, sporządzanych na okresy roczne, 
kw artalne i dwutygodniowe.

P lan roczny obejm uje działalność całego za
kładu. P lan  kw arta lny  opracow any jest w dw u 
rzutach:

a) jako ogólny plan produkcji dla całego za
kładu, a następnie — po naniesieniu zm ian — 

b) jako szczegółowy plan produkcji dla każ
dego w ydziału z osobna.

P lan  dwutygodniowy tzw. okresowy przy 
gotowywany jest:

a) jako plan szczegółowy dla każdego w y
działu,

b) jako plan indyw idualny dla każdego p ra 
cownika, zatrudnionego bezpośrednio przy p ro 
dukcji w oddziałach przygotowawczych. Dla 
oddziałów m ontażowych planów indyw idual
nych nie opracow uje się.

Sum a skorygow anych kw artalnych  planów 
produkcji poszczególnych wydziałów stanowi 
kw artalny  plan produkcji zakładu. P lan  ten  
jest podstaw ą do ustalenia kalkulacji w stępnej. 
P lany wydziałów produkcyjnych w yodrębn ia
ją  koszty w łasne każdego artyku łu  oddzielnie. 
P lanow aniu podlegają: 

rodzaj i ilość produkcji 
zużycie m ateriałów  
robocizna bezpośrednia
robocizna pośrednia i w ynagrodzenia p ra 

cowników um ysłowych
narzu ty  kosztów ogólnych na artyku ły  i w y

działy
koszty pozostałe i dochody.
Podstaw ą do planow ania zużycia m ateriałów  

są norm y kalkulacyjne; do ustalenia planow a
nych kosztów w łasnych zaplanow anej produk
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cji oraz do wyliczenia norm  wartościowych na 
jednostkę wyrobu, służy kalkulacja wstępna.

W pracach przygotowawczych do planow a
nia bierze udział cały zakład. Jakość i wielkość 
produkcji podstawowej i pomocniczej określa 
kierow nictw o zakładu, wydziały zgłaszają prze
w idyw ane rem onty m aszyn i narzędzi, pom ie
szczeń i inne. W ydział m a praw o umieścić w 
p lanie każdy uzasadniony koszt o charakterze 
ogólnym, jeżeli tylko na w stępnych konferen 
cjach planistycznych potrafi go „obronić“. U- 
mieszczenie w p lanie zadania jest zarazem  zo 
bowiązaniem  do wykonania.

W stępne prace planistyczne w ykonyw ane są 
przez dział planow ania przy współudziale dy
rekcji adm inistracyjnej i technicznej, a polega
ją  na zestaw ieniu k w a r t a l n e g o  o g ó l 
n e g o  p l a n u  p r o d u k c j i ,  u sta la ją
cego artyku ły  typow ane do produkcji, wydzia
ły, na k tórych produkcja będzie m iała m iej
sce itd.

Po przygotow aniu planu  ogólnego, zw oływ a
na jest konferencja techniczna, w której biorą 
udział: kierow nictw o techniczne, m istrzow ie 
wszystkich wydziałów produkcyjnych, przo
downicy pracy i racjonalizatorzy. U stalana jest 
tu i kontrolow ana: zdolność produkcyjna w y
działów, rodzaje m ateriałów  służących do pro
dukcji i inne szczegóły techniczne.

N astępnym  etapem  pracy w dziale planow a
nia jest sporządzanie s z c z e g ó ł o w y c h  
p l a n ó w  k w a r t a l n y c h  dla każdego 
wydziału. P lany  szczegółowe opracow yw ane są 
z dużą dokładnością; usta la ją  one nie tylko w y
m ienione wyżej elem enty kalkulacyjne w iloś
ci i wartości, ale również wysokość produkcji 
dziennej, kolejność w ytw arzania zaplanow a
nych artykułów , czas przeznaczony na konser
wację i rem onty m aszyn itp. .

Zasadnicze elem enty kalkulacyjne, wchodzą
ce w skład kosztu własnego jednostki wyrobu, 
obliczane są na podstaw ie kalkulacji w stępnej, 
posługującej się ustalonym i, ciągle kontrolow a
nym i norm am i zużycia m ateriałow ego, robo
cizny bezpośredniej, ogólnych kosztów wydzia
łowych i kosztów działalności oddziałów nie- 
produkujących.

Zasadą przy  m iędzywydziałowym  przekazy
w aniu kosztów jest operow anie kosztam i p la
nowanym i, od zasady tej odstąpiono jednak  
przy zaliczaniu kosztów zużycia m ateria łow e
go ze względu na w ahania cen, wysoką w ar
tość i nierzadko nieodpow iednią gatunkowość 
surowca, którego udział w koszcie w łasnym  jed 
nostki wyrobu przekracza 90°/° w artości w yro
bu. Byłoby rzeczą niesłuszną obciążanie w y 
działu odpowiedzialnością za zmianę cen ryn 
kowych lub przekroczenie norm  zużycia surow 
ca, spowodowane dostawą nieodpow iednich ga
tunków  m ateriałów  podstawowych. Zużycie 
m ateriałów  zaliczane jest więc w rozliczeniach 
m iędzywydziałowych po koszcie rzeczywistym , 
dzięki czemu nie wpływ a na kształtow anie się

w yniku działalności wydziału. Oczywiście stan 
ten  jest stanem  przejściow ym  do chwili udo
skonalenia jakości surowca.

W m iędzywydziałowym  zaliczaniu kosztów 
robocizny bezpośredniej w ysuw ają się dwa za
sadnicze m om enty: przestrzeganie p lanow ane
go czasu p racy  na świadczenia i planow anych 
staw ek płacy. Dla uniknięcia w tym  względzie 
odchyleń od planu, każdy wydział przestrzega 
ściśle w ykorzystania przew idzianej planem  
kw artalnym  ilości etatów  i wysokości w ynagro
dzeń. O dchylenia od planow anych kosztów ro
bocizny bezpośredniej w pływ ają na w ynik 
działalności wydziału.

Dział planow ania sporządza n a  o k r e s y  
d w u t y g o d n i o w e  s z c z e g ó ł o w e  
p l a n y  p r o d u k c y j n e  już nie dla ca
łego zakładu, ale dla każdego poszczególnego 
wydziału oraz indyw idualne, im ienne plany 
produkcyjne dla każdego pracow nika (robociz
na bezpośrednia) zatrudnionego w oddziałach 
przygotowawczych.

P lany  wydziałowe określające rodzaj, ilość 
i wartość m ateriałów  podstaw owych i pomocni
czych, k tóre m ają  być zużyte w ciągu okresu, 
są podstaw ą do codziennego pobierania m a te 
riałów, z m agazynów głównych do wydziało
wych m agazynów podręcznych. Zgodnie z dy
scypliną, panującą w zakładzie ani m istrz w y
działowy, ani m agazynier nie m ają praw a clo 
pobrania względnie w ydania m ateriałów  ponad 
lim ity, określone w planie wydziałowym. W 
w yjątkow ych wypadkach, kiedy zachodzi po
trzeba pobrania m ateriałów  ponad plan, spo
rządzane są osobne protokoły, uzasadniające 
konieczność i powody zm iany planu, a up raw 
niające m agazynierów  do zwolnienia ponadpla
nowych gatunków  lub ilości surowca.

I n d y w i d u a l n e  p l a n y  p r o d u k 
c y j n e  określają dokładnie ilość, jakość 
i w artość m ateriałów , przeznaczonych do zuży
cia przez danego pracow nika na każdy dzień 
pracy dwutygodniowego okresu. P lany  indy
w idualne są podstaw ą do codziennego pobiera
nia m ateriałów  przez poszczególnych pracow 
ników z podręcznych m agazynów surowców 
i do przekazyw ania półfabrykatów  do podręcz
nych m agazynów półfabrykatów .

Przekraczanie wskaźników zużycia m ateria
łowego jest niedopuszczalne bez zezwolenia d y 
rekcji technicznej. Na planie indyw idualnym  
podlega rejestrac ji procent odpadu przy pro
dukcji. Przekroczenie tego procentu, oznaczo
nego oddzielnie dla każdego gatunku m ateria 
łu, pow oduje natychm iastow ą ingerencję czyn
nika technicznego, celem zbadania i usunięcia 
powodu przekroczeń.

W ydziałowe i indyw idualne plany produk
cyjne spełniają rolę zleceń w arsztatow ych, sto
sowanych w innych zakładach przem ysłowych. 
W prow adzenie planów  indyw idualnych umoż
liw ia kontrolę zużycia drogiego surowca od 
chwili oddania go na warsztat. Dzięki tej kon-



Nr 1 Str. 23BIULETYN BOR

troli, m imo w yłączenia w pływ u wysokości zu
życia m ateriałow ego na w ynik działalności w y
działu, gospodarka surowcem  prow adzona jest 
w granicach najw iększej oszczędności.

W w ydziałach m ontażow ych plany  indyw i
dualne nie m ają  zastosowania, gdyż m ateriał 
podstaw ow y nie jest tam  zużywany, m ontow a
nie półfabrykatów  przekazyw anych przez w y
działy przygotowaw cze odbywa się system em  
taśm owym , a drobne stosunkowo ilości m ate
riałów  pomocniczych są z w ystarczającą ści
słością kontrolow ane przy  pomocy planów w y 
działowych.

W pracach planistycznych zakładu rzucają 
się w oczy pew ne ,,chw yty organizacyjne“, 
których celem jest szybkie orientow anie zain
teresow anych osób w p lanie prac.

Pierw szym  z nich jest oznaczenie całkowi
tej produkcji dziennej w szystkich oddziałów 
wytwórczych, zwanej „planem  dziennym “, 
wspólnym  num erem  bieżącym przez okres ca
łego roku gospodarczego. Operow anie cyfram i 
planów dziennych u łatw ia m iędzywydziałowe 
przekazyw anie półfabrykatów  i wyrobów goto
wych. W iadomo jest więc, że np. w dniu 9 
października wszystkie wydziały przygoto
wawcze w ytw arzają p lan  dzienny n r  189, zas 
w ydziały m ontażowe w ykańczają plan dzien
ny n r  184 (zgodnie z 5-dm owym  cyklem pro
dukcyjnym  wydziały przygotowaw cze w yprze
dzają m ontaż o 5 planów  dziennych).

Dla orientacji w p lan ie  produkcji sporządza
ne są w zakładzie kalendarze pracy i biuletyny 
inform acyjne produkcji.

K a l e n d a r z  p r a c y ,  sporządzany na 
okres półroczny, jest obliczeniem dni robo
czych, przypadających w ciągu półrocza, usy
stem atyzow anych w dw utygodniow e okresy 
produkcyjne, oznaczone num eram i bieżącymi 
dla całego roku. Dni robocze kalendarza p ra 
cy oznaczone są num eram i planów dziennych 
i to oddzielnie dla wydziałów przygotow aw 
czych i m ontażowych, zgodnie z dwufazowością 
produkcji. K alendarz pracy, jako schem atycz
ny p lan  produkcji, służy wszystkim  w ydzia
łom zakładu.

K alendarz pracy  inform uje również o term i
nach narad  w ytw órczych wydziałów produkcji 
podstawowej i pomocniczej.

B i u l e t y n  i n f o r m a c y j n y  p r o 
d u k c j i  jest szczegółowo opracow anym  pla
nem produkcji podstaw owej i tej części pro
dukcji pomocniczej, k tóra jest bezpośrednio 
związana z produkcją podstaw ową (np. opako
wania). Zaw iera on wskazówki o rodzaju waż
niejszych m ateriałów , jak ie  należy pobrać do 
produkcji określonego asortym entu  wyrobów, 
określa ponadto wydział produkujący, num ery 
planów dziennych i ilość wyrobów gotowych 
w planie. P rzed kw artalnym  w ydaniem  biule
tynu  inform acyjnego zwoływana jest konfe
rencja produkcyjna, której zadaniem  jest w pro
wadzenie popraw ek do planu w w ypadku, gdy

zakład nie dysponuje m ateriałem  przew idzia
nym  w planie rocznym. Odpowiednią rubrykę 
biuletynu zaopatruje się wówczas w uwagę, a ia- 
czegó i jaki rodzaj m ateria łu  zostanie zużyty 
do produkcji. Równocześnie korekcie ulegają 
wskaźniki zużycia surowca. Z biu letynu  infor
m acyjnego korzystają wszyscy pracownicy, po
siadający styczność z produkcją, począwszy od 
kierow nictw a technicznego, a skończywszy na 
m agazynierach, którzy na jego podstaw ie spo
rządzają hm ity  w ydaw anych do produkcji m a
teriałów .

K alendarz pracy  i b iu letyn inform acyjny 
produkcji określają p lan pracy i podają szcze
góły jego w ykonania dla całego zakładu.

Rozliczanie świadczeń 
międzywydziałowych

W szystkie świadczenia rzeczowe i usługi na 
rzecz innych wydziałów są sprzedaw ane. Do
kum entem  stw ierdzającym  sprzedaż jest tzw. 
rachunek w ew nętrzny.

Na form ularzu tego dokum entu znajdujem y: 
pozycję indeksu m ateriałow ego, w yszczególnie
nie świadczenia, ilość, cenę i wartość św iad
czeń, podpisy w ystaw iającego i kierow nika 
wydziału oraz m iejsce na dyspozycję księgową 
i podpis księgowego.

Rachunek w ew nętrzny w ystaw iany jest przez 
wydział raz dziennie na całkow ity „plan dzien
n y “ (produkcja dnia) przekazany innem u w y 
działowi. W artość świadczeń w ykazyw ana jest 
w trzech pozycjach: wartości m ateriału , robo
cizny bezpośredniej i wartości narzutu  kosztów 
wydziałowych.

Sprzedaż wyrobów i usług odbywa się po ce
nach planow anych bez względu na wysokość 
kosztów rzeczywistych. W yceny świadczeń do
konuje w ystaw iający (kierownik wydziału, 
m istrz) na podstaw ie w ydaw anego kw artaln ie  
cennika wew nętrznego, zawierającego w tym  
okresie obowiązujące ceny wszelkich m a te ria 
łów podlegających w zakładzie obrotowi. 
O w ahaniach cen rynkow ych m ateriałów  pod
staw owych w okresach kw artalnych  nie jest 
wydział zawiadam iany. Odchylenia cen rzeczy
wistych od planow anych podaw ane są przez 
księgowość m ateriałow ą do wiadomości działu 
kosztów własnych, k tóry  koryguje w artość zu
życia m ateriałow ego na arkuszu rozliczenio
wym  kosztów wydziału.

Koszty u trzym ania oddziałów nieprodukują- 
cych pow inny obciążyć wszystkie pozostałe 
wydziały, a więc spośród wydziałów w ytw ór
czych produkcji podstawowej tak  w ydziały 
przygotowaw cze jak  i montażowe. Ponieważ 
jednak  produkcja wydziałów przygotow aw 
czych przekazyw ana jest w całości wydziałom 
m ontażowym , gdzie podlega dalszym procesom 
wytwórczym , zaniechane dla uproszczenia roz
liczeń obciążania wydziałów przygotow aw 
czych narzutam i kosztów ogólnych. Koszty te 
obciążałyby i tak  wydziały m ontażowe w cenie 
półfabrykatów , przekazyw anych przez wydzia
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ły przygotowawcze, byłoby więc niepotrzeb
nym  nakładem  pracy narzucanie ich na wydzia
ły I fazy produkcji. Oczywiście w w ypadku 
zbyw ania produkcji wydziałów przygotow aw 
czych na zew nątrz zakładu, m usiałby być sto
sowany narzu t kosztów ogólnych na te  wydzia
ły dla obliczenia kosztu własnego półfabryka
tów.

Podobnie potraktow ano spraw ę narzutów  
kosztów ogólnych na wydziały produkcji po
mocniczej, k tóra — jako całkowicie nastaw iona 
j ia  uzupełnianie produkcji podstaw owej a nie 
na zbyt — nie jest tym i narzutam i w rachun
kach w ew nętrznych obciążana.

Rachunek w ew nętrzny w ystaw iany jest w 
dwóch egzem plarzach, z których oryginał p rze
syłany jes t z przekazyw anym i pó łfabrykata
mi względnie w yrobam i gotowym i do wydziału 
odbierającego świadczenia, kopia zaś pozostaje 
w wydziale świadczącym.

Z końcem  m iesiąca tak  oryginały jak  i kopie 
wszystkich w ystaw ionych przez w ydziały ra 
chunków w ew nętrznych spotykają się w dziale 
księgowości kosztów własnych, gdzie są kom 
pletow ane i spraw dzane.

Oddziały nieprodukujące, przekazujące in
nym  wydziałom  swoje planow ane koszty u trzy 
m ania, n ie w ystaw iają rachunków  w ew nętrz
nych. N arzutu tego na pozostałe wydziały do
konuje księgowość kosztów własnych.

Celem zm niejszenia nakładu  pracy przy  księ 
gowaniu rachunków  w ew nętrznych, sporządza
ne są przez księgowych w dziale kosztów w łas
nych m iesięczne zestaw ienia tych rachunków  
dla każdego wydziału, m ianowicie uznania 
i obciążenia otrzym ane od tego samego w ydzia
łu łub dotyczące tego samego w ydziału za 
ten  sam rodzaj świadczenia łączy się w grupy 
i wnosi do zestaw ienia rachunków  w jednej p o 
zycji. Zestaw ienia te u jm ują  tak  obciążenia 
z ty tu łu  świadczeń otrzym anych jak  uznania 
z ty tu łu  świadczeń przekazanych.

Zestaw ienia rachunków  w ew nętrznych są 
podstaw ą do księgowania wartości rozliczeń 
m iędzywydziałowych.

Organizacja księgowości
Precyzja rozliczenia świadczeń m iędzywy

działowych uzależniona jest w dużej m ierze od 
organizacji rachunkowości, k tóra zapewniać 
pow inna dokładne i szybkie usta lan ie  w yniku 
działalności wydziałów. Dla osiągnięcia dokład
ności rozliczeń istnieć m usi możliwość kontroli 
wysokości w zajem nych obciążeń i uznań; 
spraw ność organizacyjna działu księgowości 
zapewnić pow inna ustalen ie w yniku działalno
ści wydziałów najpóźniej do dnia 20 następ
nego miesiąca. Zadania te  spełnić można d ro 
gą w yodrębnienia rozliczeń wydziałów z ca
łości księgowości zakładu.

W om aw ianym  zakładzie księgowość m a 
układ dwustopniow y, składa się m ianowicie 
z księgowości analitycznej i księgowości syn
tetycznej.

Zaznaczyć należy, że zakład prowadzi księ
gowość techniką przebitki na m aszynach do 
kontowania.

Rozliczenia m iędzywydziałowe umieszczone 
są w ram ach księgowości analitycznej w for
mie analitycznej księgowości kosztów wydzia
łowych i analitycznej księgowości rozliczeń 
m iędzywydziałowych.

K ażdy wydział posiada odrębną k a r t o 
t e k ę  a n a l i t y c z n ą  k o s z t ó w  k l a 
s y  4, zaw ierającą wszystkie te konta przew i
dziane jednolitym  planem  kont, k tóre są ko
nieczne do rejestrow ania nakładów rodzajo
wych wydziału.

A nalityczna karto teka kosztów wydziałowych 
nie jest prow adzona bieżąco, poza tym  p rzy j
m uje ona wpis w tórny, tzn. dokum enty księgo
w ane są w pierw  w księgowości syntetycznej, 
a następnie dopiero w analitycznej.

Księgowanie kosztów wydziałów m a nastę 
pujący przebieg:

D okum enty, stanow iące podstaw ę do księgo
w ań na kontach klasy 4, a więc zestaw ienia zu 
życia m ateriałow ego, sporządzane dla każdego 
wydziału odrębnie, wydziałowe listy  płac, do
kum enty  bankowe i kasowe grom adzone są w 
księgowości syntetycznej. W księgowości tej 
istn ieje  podział dzienników, m. in. i klasa 4 po
siada osobny dziennik. Celem doprowadzenia 
do zbilansowania się każdego dziennika, liczby, 
k tó re  dotyczą kont przeciw staw nych, a więc 
pow inny być zaksięgowane na innym  dzienni
ku, są nanoszone na ten  dziennik bez przebitki 
w ostatniej, przeznaczonej na ten  wpis, kolum 
nie dziennika.

Np. dziennik rozliczeń m agazynowych kl. 3 
przejm uje zapisy, dotyczące przychodów i roz
chodów m ateriałow ych na kontach klasy 3, nie 
przy jm uje natom iast obciążeń kont zużycia 
m ateriałow ego klasy 4. Dla zbilansow ania się 
dziennika obciążenia za zużycie m ateriałów  
wnosi się bez przebitk i w ostatnią kolum nę 
dziennika z zaznaczeniem  symbolu konta klasy 
4, którego zapis przeciw staw ny dotyczy, łam a
nego przez num er wydziału zużywającego m a
teriał. Dodać należy, że wpis ten  nie wym aga 
żadnych dodatkow ych m anipulacji k a rtą  kon
towy lub dziennikiem  w m aszynie do kontow a
nia.

W ten sposób na dziennikach księgowości 
syntetycznej zbierany jest w ciągu miesiąca 
cały m ateria ł liczbowy, dotyczący obciążeń 
kont klasy 4, księgowania na kontach tej klasy 
nie są jednak  bieżąco przeprow adzane.

D anych liczbowych dla obciążeń kont klasy 
4 dostarcza księgowości syntetycznej analitycz
na karto teka wydziałowa, księgowanie kosztów 
odbywa się więc dopiero w końcu miesiąca.

A nalityczna karto teka  kosztów w ydziało
wych nie korzysta przy re jestrow aniu  kosztów 
z oryginału dokum entów, lecz posługuje się 
dziennikam i księgowości syntetycznej, w k tó
rych w ostatniej kolum nie w pisyw ane były ob-
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ciążenia dotyczące klasy 4. Jest to ułatw ieniem  
w pracy kontysty, k tóry  przepisuje m echanicz
nie cyfry, odnoszące się do każdego poszczegól
nego wydziału bez w ertow ania dokum entów.

A nalityczna karto teka kosztów wydziało
wych posługuje się wspólnym i dziennikam i, 
których jest tyle, ile kont rodzajowych liczy 
klasa 4 wydziałów. Np. mimo istnienia tylu 
kont zużycia m ateriałow ego (401), ile jest kar
totek analitycznych wydziałów, istnieje tylko 
jeden dziennik zbierający wartość całego zu
życia m ateriałow ego wszystkich wydziałów.

Sum y tych dzienników rodzajowych są p rz e 
kazyw ane przez karto tekę analityczną do księ
gowości syntetycznej, gdzie dopiero wówczas 
są nanoszone w pozycjach zbiorczych na konta 
klasy 4.

Dzienniki rodzajowe kosztów wydziałowycn 
przyjm ują również zapisy dokonywane na kon
tach rozliczeń m iędzywydziałowych, dzięki cze
mu się bilansują.

W ynikiem  opisanej organizacji księgowań 
jest zaniechanie bieżących wpisów kosztów tak 
księgowości syntetycznej, jak  i analitycznej 
i nagrom adzenia księgowań całomiesięcznych 
na koniec okresu sprawozdawczego.

Należałoby wziąć pod uwagę czy nie p rak 
tyczniejszym  rozwiązaniem  byłoby stosowanie 
wpisów pierw otnych dokonywanych na podsta
wie oryginalnych dokum entów  w kartotece 
analitycznej kosztów wydziałowych.

Księgowość ta, prowadzona bieżąco, m ogłaby 
m ateria ł liczbowy, zgrom adzony na dziennikach 
rodzajowych, przekazyw ać w sum ach dzien
nych lub okresowych, w zależności od potrzeb, 
do księgowości syntetycznej. Taka organizacja 
wpisów pozw alająca na bieżące prow adzenie 
karto tek i analitycznej, usunęłaby nagrom adze
nie m ateria łu  do księgow ania na koniec okresu 
sprawozdawczego i konieczność dokonywania 
podwójnego księgow ania wszystkich dokum en
tów, dotyczących kosztów raz w księgowości 
syntetycznej (wpisy na dziennikach), drugi raz 
na kontach analitycznych karto tek i w ydziało
wej. Dla uzgadniania dzienników księgowości 
syntetycznej zastosować by można inne sposo
by, niż bilansow anie się sum każdego dzienni
ka oddzielnie.

A n a l i t y c z n a  k a r t o t e k a  r o z 
l i c z e ń  m i ę d z y w y d z i a ł o w y c h  
oznaczana jest w zakładzie jako klasa 5. Każdy 
wydział posiada odrębną karto tekę kont k la
sy 5. W klasie tej, przeznaczonej do rozliczeń 
wzajem nych świadczeń i usta lan ia  wyników 
działalności wydziału, w ystępują następujące 
konta:

500 — W yroby półgotowe
501 — Robocizna bezpośrednia
502 — Prąd, para, telefon, woda
503 — K onserw acja i napraw y
504 — Przewozy
505 — Świadczenia różne

Nr 1

506 — N arzuty  kosztów zaopatrzenia
507 — N arzuty  kosztów wydziałowych
508 — N arzuty  kosztów adm inistracji
510 — Planow ana w artość sprzedaży
511 — Faktyczna wartość sprzedaży
512 — Różnica (wskaźnik gatunkowości)
520 — Planow any koszt w łasny
521 — Różnica w zużyciu m ateriałów
522 — Różnica w narzutach
523 — Zm iany robót w toku
524 — Odchylenia w kosztach pozostałych.

W kontach 500 — 508 pojaw iają się obcią
żenia wydziałów z ty tu łu  otrzym anych półfa
brykatów  i świadczeń. Sum y uznań reprezen
tu ją  przekazane w yroby własnej produkcji 
i w ykonane usługi.

Konta 510 — 512 .m ają charak ter statystycz
ny i używ ane są jedynie przy rozliczeniach pro
dukcji podstaw owej (wyroby produkcji pomoc
niczej w zasadzie nie są zbyw ane na zewnątrz). 
Zapisy na tych trzech kontach bilansują się.

Konta 520 — 524 re jes tru ją  p lanow any koszt 
w łasny w ytw orzenia i odchylenia od niego 
i służą równocześnie do przenoszenia sum roz
liczeń m iędzywydziałowych z klasy 5 na 7.

P rzy  księgowaniu rozliczeń m iędzywydziało
wych podkładane są dwa dzienniki: pierwszy 
z nich — to om aw iany wyżej dziennik z b ie ra 
jący koszty klasy 4 wydziału, drugi — to dzien
nik zbiorczy osobny dla każdego konta klasy 
5. Tych ostatnich dzienników jest tyle, ile kont 
w ystępuje w księgowości klasy 5 wszystkich 
wydziałów przedsiębiorstw a. A więc istnieje 
jeden dziennik przyjm ujący zapisy, p rzepro
w adzane na wszystkich kontach 500 w księgo
wości wydziałów, jeden dziennik zbierający 
zapisy z kont 501 itd. Zapisy na kontach k la
sy 5 wydziału odbyw ają się raz w miesiącu na 
podstaw ie arkusza rozliczeniowego kosztów 
wydziałowych.

Księgowość syntetyczna posiada identyczny 
układ  kont klasy 5 jak  analityczna karto teka 
rozliczeń m iędzywydziałowych. Ponieważ w 
zakładzie nie sporządza się zbiorczego arkusza 
rozliczeniowego kosztów, m ateria łu  bieżącego 
do księgowania w kontach klasy 5 dostarcza 
okresowo karto teka analityczna rozliczeń m ię 
dzywydziałowych pod postacią sum poszcze
gólnych dzienników.

Wydziałowe arkusze rozliczeniowe kosztów
A rkusze te  sporządzane są dla każdego w y

działu osobno. Służą one do obliczenia wyniku 
działalności wydziału.

W arkuszu rozliczeniowym  w yróżnić należy 
następujące człony:

wydziałow e konta kosztów klasy 4, 
konta rozliczeń m iędzywydziałowych, 
konta w układzie kalkulacyjnym  klasy 7 oraz 

korespondujące z nią 
konta klasy 8 i 9.
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Każda grupa kont posiada rubrykę w artości 
planow anych i rzeczywistych oraz odchyleń od 
planu.

W grupie kont klasy 4 trzy  pozycje odpowia
dające grupie 40 —  „M ateriały  bezpośrednie“, 
grupa 41 — „Robocizna bezpośrednia“.

W szystkie inne konta klasy 4 u ję te  są w jed
nej pozycji jako „Pozostałe nakłady“ .

G rupa kont klasy 4 u jąć w inna nakłady w y
działu rejestrow ane w jego karto tece analitycz
nej. Księgowy, sporządzający arkusz rozlicze
niowy, posługuje się przy w ypełnianiu tej g ru 
py kont karto teką kosztów wydziału, sum ując 
dane liczbowe kont w edług wym ienionego 
układu.

M ateriału liczbowego do w ypełnienia rubryk  
klasy 5 dostarczają rachunki w ew nętrzne, w y
staw iane za w zajem ne świadczenia, u ję te  w ze
staw ienia miesięczne.

W ciężar kont klasy 5 w pisyw ane zostają 
wartości świadczeń otrzym anych, na dobro — 
wartości świadczeń przekazanych.

K onta 520 — 524 w ykazać w inny w ynik dzia
łalności wydziału, k tó ry  usta lany  jest przez 
przeciw staw ienie planow anym  kosztom w ytw a
rzania, um ieszczanym  po stronie kredytow ej, 
oszczędności względnie przekroczeń, w zuży
ciu m ateriałów , rem anentów  robót w toku, w 
narzutach kosztów w ydziałow ych i w kosztach 
pozostałych.

Ponieważ oszczędność względnie przekrocze
nie planow anych kosztów m ateriałow ych nie 
w pływ a na w ynik działalności wydziału, w y
nik jest obecnie zależny od wysokości narzu
tów kosztów wydziałowych i od wysokości 
kosztów pozostałych.

U stalanie w yniku działalności wydziałów nie- 
produkujących przeprow adzane jest na tych sa
m ych arkuszach rozliczeniowych w sposób iden
tyczny.

Dape liczbowe, zebrane na kontach 500—524 
wydziałowych arkuszy rozliczeniowych są księ
gowane na kontach karto tek  analitycznych roz
liczeń m iędzywydziałowych. Salda kont 522 — 
„Różnica w narzu tach“ i 524 — „Odchylenia 
w pozostałych kosztach“ reprezen tu ją  wynik 
działalności wydziału.

N astępnym  członem arkusza rozliczeniowego 
są koszty w układzie kalkulacyjnym  klasy 7. 
W ypełnianie rub ryk  wartościowych tego czło
nu odbywa się na podstaw ie kalkulacji w yni
kowej przeprow adzanej oddzielnie dla każde- 

- go produkowanego artykułu . Klasa 7 księgo
wości syntetycznej rozbudow ana jest według 
artykułów .

Arkusz rozliczeniowy zaopatrzony jest w dy«- 
spozycję księgowania kosztów pomiędzy k la
sami 7 a 8 i 9. Taki układ arkusza oszczędza 
pracy nad sporządzaniem  osobnej noty dla 
przeksięgowań m iędzy tym i klasami.

Na kontach 809 i 819 — „Odchylenia od kosz
tów planow anych“ księgowany jest w ynik 
działalności wydziału z kont 522 i 524, będący 
w rzeczywistości odchyleniem  od planow anych 
kosztów w ytw arzania względnie działalności.

Sum y księgowań w klasach 7, .8 i 9 powinny 
się bilansować.

W ydziałowe arkusze rozliczeniowe kosztów 
są podstaw ą do księgowań: w analitycznych 
karto tekach  rozliczeń m iędzywydziałowych 
(klasa 5) oraz w księgowości syntetycznej (kla
sa 7, 8, 9). Na konta tej ostatniej księgowości 
wnosi się ty le  wpisów, ile pozycji liczą arkusze 
rozliczeniowe wszystkich wydziałów, czyli nie 
sporządza się zbiorczego arkusza rozliczenio
wego kosztów.

W ydziałowe arkusze rozliczeniowe są w y
kańczane i księgow ane około 20 następnego 
miesiąca.

Przedmioty nietrwałe
(A rtykuł dyskusyjny).

Jednym  z trudniejszych zagadnień w zakre
sie prac przygotowaw czych do zamknięć ra 
chunkowych za rok bieżący jest wycena przed
miotów nietrw ałych. Zarządzenie M inistra 
Finansów z dnia 23 w rześnia 1950 r. stanowi, 
że do inw entarza przedm ioty n ietrw ałe  p rz y j
m uje się w wartości książkowej (§ 15).

W związku z tym  celowe w ydaje się bliższe 
w yjaśnienie w.w. zagadnienia, gdyż:

a) obowiązująca technika ewidencji, kon 
tro li i rozliczania przedm iotów n ietrw a
łych wprow adzona została zaledwie 
przed rokiem, wobec czego, szereg przed
siębiorstw  nie posiada jeszcze dostatecz
nego w tym  zakresie doświadczenia,

b) rozw iązania organizacji kontroli p rzed
miotów nietrw ałych, znajdujących się w 
użytkow aniu, są bardzo różnorodne, a ich 
w yniki i wartość uzyskiw anych w ten  
sposób danych w ykazują w ielką rozpię
tość.

ad b) P rzy ję te  w księgowości danego przed
siębiorstw a rozw iązanie rachunkow e 
w znacznym  stopniu w arunkuje  w y
bór m etody kontroli i sposób wyce
ny, szczególnie w odniesieniu do 
przedm iotów, będących w użytkow a
niu. .
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Obowiązują dwa typy rozwiązań:
zastosowane w JP K  dla przem ysłu — umoż

liw iające przy pomocy zespołu dwu kont (351 
i 352) stopniowe um arzanie wartości eksplo
atow anych przedm iotów i

zastosowane w JP K  dla handlu, jednostek 
adm inistracyjnych i przem ysłu m iejscow e
go — gdzie przy pomocy jednego konta ew i
dencjonuje się i um arza przedm ioty n ietrw a
łe, przy  czym um arzanie odbywa się w obu 
etapach: w chwili w ydania do użytkow ania 
i w momencie zniszczenia przedm iotu.

Rozwiązanie dla przem ysłu zezw ala ponad-, 
to na w ykazyw anie wartości użytkow anych 
przedm iotów w wysokości pierw otnej, kory
gowanej przy pomocy drugiego konta o sumę 
dotychczasowych odpisów tytułem  zużycia, w 
rozw iązaniu JP K  dla handlu  przedm ioty nie
trw ałe  w użytkow aniu w ykazuje się w 50 c/o 
pierw otnej wartości.

W związku z powyższym trudno mówić 
o jednolitym  sposobie ujęcia przedm iotów nie
trw ałych w inw entarzu, a możliwe m etody 
należy indywidualizow ać i przystosowywać do 
potrzeb danego przedsiębiorstw a.

Na ich w ybór będą m iały wpływ następują
ce czynniki:

a) sposób ewidencji przedm iotów  n ietrw a
łych zróżnicowany z kolei w zależności 
od m iejsca znajdow ania się tych przed
miotów,

b) stosowane w danej jednostce rozwiąza
nia rachunkow e, w ynikające z b ranżo
wych planów kont.

ad a) M iejsce znajdow ania się przedm io
tów n ietrw ałych  (magazyn lub ko
m órka użytkująca), zależnie od przy
jętych rozwiązań organizacyjnych, w 
znacznym  stopniu decyduje o sposobie 
ewidencji i dokładności m ateria łu  
sprawozdawczego, jaki można stąd 
uzyskać.

Przedm ioty nietrw ałe, będące w posiadaniu 
przedsiębiorstw a, znajdują się:

— w m agazynach (na składzie), stanowiąc 
zapas dla bieżącego uzupełniania u b y t
ków, w ynikłych na skutek zużycia przed
miotów, będących w użytkow aniu,

— w użytkow aniu.

Podziałowi tem u odpowiada odrębna i na 
odm iennych (zazwyczaj) zasadach prow adzona 
ew idencja szczegółowa oraz osobne konta księ
gowości syntetycznej. Ew idencja szczegółowa 
zapasów m agazynowych przedm iotów  n ietrw a
łych nie różni się od sposobu ewidencji in
nych zapasów m ateriałow ych, w związku 
z czym sposób postępowania w toku inw en
taryzacji i w yceny jest jednakow y dla w szyst
kich zasobów m agazynowych.

W artość bilansową przedm iotów n ietrw a
łych na składzie uzyskuje się z zapisów na 
kontach księgowych po uprzednim  przeksię
gowaniu stw ierdzonych w czasie inw en tary 
zacji niedoborów i nadwyżek.

Istotny problem  stanow i natom iast wycena 
przedm iotów nietrw ałych w użytkow aniu. Wo
bec różnorodności możliwych tu  wypadków 
omówiono poniżej najbardziej typowe z nich, 
które uzależnione są od przyjętej w danej jed
nostce m etody ew idencji szczegółowej.

1. Przedsiębiorstwa 
stosujące JPK dla przemysłu

Prace nad wyceną przedm iotów nietrw ałycn 
(w użytkow aniu) należy rozpocząć od uporząd
kow ania spisów inw entaryzacyjnych i w y
dzielenia do osobnych wykazów:

1. przedm iotów krótkotrw ałego użytkow a
nia lub niskiej wartości jednostkow ej, a więc 
tych, k tóre z chwilą w ydania do użytkow ania 
natychm iast spisyw ane są w ciężar klasy 4,

2. pozostałych przedm iotów.

K ry teria  dla dokonania w.w. klasyfikacji za 
w arte  są w instrukcjach branżow ych lub opar
tych o nie instrukcjach w ew nętrznych dane
go przedsiębiorstwa, albo też w w ytycznych
0 charakterze ogólnym (np. w ytyczne BOR 
P/B—4, B iuletyn BOR N r 1/50).

Przedm ioty krótkotrw ałego użytkow ania lub 
niskiej wartości jednostkow ej były, w m yśl 
w.w. instrukcji lub wytycznych, spisywane 
bieżąco w ciężar nakładów  bezpośrednio w m o
m encie oddania ich do użytkow ania, w związ
ku z czym pełna ich w artość uległa już um o
rzeniu.

W artość tych przedm iotów nie ulega ak ty 
wowaniu i w ykazuje się je  tylko jako pozycję 
i l o ś c i o w ą  inw entarza. Jeśli przedsię
biorstwo stosuje inne rozwiązanie, polegające 
na przyjęciu dla takich przedm iotów  w użyt
kowaniu s t a ł e g o  salda 351 (wartość 
przedm iotów  w ydaw anych w ciągu roku dla 
zastąpienia zużytych przeksięgow uje się w 
ciężar nakładów), wówczas to saldo p rzyjm u
je się do bilansu. (Biuletyn BOR Nr 1/50, w y
tyczne P—B/4, p. 14b).

Przeprow adzenie opisanego powyżej podzia
łu doprowadza do ustalenia listy przedm iotów 
nietrw ałych, um arzanych stopniowo, k tórych 

.wartość p ierw otna figuru je  po debecie konta 
351, a dotychczasowe um orzenie po kredycie 
konta 352.

Dalsze postępow anie sprowadza się do u sta 
lenia różnic ilościowych, a w konsekwencji 
wartościowych pomiędzy stanem  rzeczywistym
1 zapisam i książkowymi.
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Tok i m etoda pracy zależna będzie od p rzy 
jętego w poszczególnych w ypadkach sposobu 
ich ew idencji d kontroli:

a) w wypadku, gdy prowadzona jest ewiden
cja ilościowo - w artościowa w przekro ju  
asortym entow ym  (tzn. w ynika z niej ro
dzaj, ilość i wartość p ierw otna przedm io
tów użytkow anych na poszczególnych 
m iejscach pow staw ania kosztów *) i sto
suje się stopniowe zaliczanie zużycia 
przedm iotów  w nakłady poszczególnych 
okresów, wówczas zagadnienie sprow a
dza się do porów nania wpisów książko
wych ze spisami inw entaryzacyjnym i 
i w yprow adzenia stw ierdzonych różnic 
ilościowych i wartościowych.

W stosunku do stanu książkowego stw ier
dzone nadwyżki księguje się:

— nieodpisane z kont zapasowych a uprzed
nio pobrane do użytkow ania przedm io
ty: Dt 351 — Ct 350, w pełnej wartości 
p ierw otnej,

— now oujaw nione w czasie inw entaryzacji 
(nie objęte ewidencją na 1.1. 1950 r. i nie 
zakupione po tym  czasie) przedm ioty: 
D t 351 — Ct 081, przy jm ując jako ich 
w artość 5Cl%J w artości takich samych lub 
podobnych nowych przedm iotów.

Podstaw ą wyceny są ceny aktualnie obowią
zujące.

W razie niedoborów różnice w stosunku do 
stanu książkowego księguje się:

— Dt 352 — Ct 351 w pełnej (pierwotnej) 
wartości zaginionych przedm iotów, a n a 
stępnie

— Dt 175 — Ct 302, jeśli za niedobór odpo
w iada osobiście pracownik,

— Dt 174 — Ct 302, jeśli c z a s o w o  
nie wyjaśniono przyczyny braku  przed
miotu.

Niedobory, w  odniesieniu do których ustalo
no, że pow stały na skutek norm alnego zu
życia, nie pociągają za sobą żadnych dodatko
wych księgowań (por. D t 352 — Ct 351).

W obu ostatnich w ypadkach podlega wy- 
księgow aniu kwota, będąca odpowiednikiem  
wartości rzeczywistej przedm iotu w chwili je 
go zaginięcia. Ponieważ ustalenie jej będzie 
w większości wypadków trudne do stw ierdze
nia można przyjąć jako jej odpowiednik połowę 
wartości pierw otnej.

Po przeprow adzeniu w ym ienionych księgo
wań uzupełniających w artość książkową u ży t
kow anych przedm iotów nietrw ałych  w prow a
dzona do inw entarza w układzie wg grup ro
dzajow ych lub innym , przyjętym  w danej

*) patrz Biuletyn BOR Nr 8/50 — artykuł pt. „Ewi
dencja i kontrola przedmiotów nietrwałych“.

branży, powinna odpowiadać wartości p ierw ot
nej przedm iotów zainw entaryzow anych *).

P race przygotow aw cze do wyceny inw enta
rza należy połączyć z  analizą stosowanych 
norm  odpisów dla stw ierdzenia ich praw idło
wości, gdyż może się zdarzyć, że np. przedm iot 
przew idziany do um orzenia w ciągu 12 m ie
sięcy, po upływ ie roku nadal istn ieje w przed
siębiorstwie, a jego stan  w skazuje na to, że 
będzie on służyć jako narzędzie pracy jeszcze 
przez dłuższy okres czasu.

Celowe jest w takich w ypadkach zrew i
dowanie norm  użytkow ania i przyjęcie na 
1951 r. niższych staw ek branżow ych dla odpi
sów m iesięcznych. Jednocześnie przerw anie 
dalszego um arzania przedm iotów um orzonych 
już w 100% sprzeczne jest z zasadą trak tow a
nia przedm iotów nietrw ałych  w odróżnieniu 
od środków trw ałych, jako m ąsy a nie poszcze
gólnych obiektów m ajątkow ych.

b) W przedsiębiorstwach, prowadzących ty l
ko i l o ś c i o w ą  ewidencję przed
m iotów nietrw ałych  w użytkow aniu, 
ograniczenie się do takiej tylko form y 
ewidencji jest spowodowane z reguły 
przyjęciem  przy otw ieraniu ksiąg na 
1.1. 1950 r. system u globalnej wyceny.

Ze względu na powiązania zapisów w arto 
ściowych z ilościowymi, konieczne jest zazw y
czaj o d t w o r z e n i e ,  w m ożliwie do
kładny sposób, wartości pierw otnej użytkow a
nych przedm iotów. M etoda odtw arzania jej 
zależy z kolei od indyw idualnych możliwości 
przedsiębiorstw a.

K rokiem  w stępnym  będzie, jak  i w w ypad
kach uprzednio omówionych, w yprow adzenie 
ilościowych różnic pomiędzy stanem  wg k a r
toteki szczegółowej a stanem  rzeczywistym  
i ustalenie przyczyn tych różnic.

Po zakończeniu tego etapu należy p rzystą 
pić do odtw orzenia pierw otnej w artości re 
m anentu.

Sposobów, zm ierzających do tego celu, jest 
kilka, m ianowicie:

— przy  niew ielkiej ilości różnorodnych 
przedm iotów  (np. do 2000 sztuk) względ
nie przy  niew ielkim  ich asortym encie 
(np. do 150 rodzai) — wycenę każdego 
rodzaju przedm iotu przeprow adza się w 
oparciu o ak tualn ie  obowiązujące ceny 
cennikowe lub planowe, jeśli takie przy
ję te  są do ew idencji zapasów w m aga
zynie,

*) W sprawozdaniu bilansowym przedmioty nie
trwałe w użytkowaniu wykazuje się jako wyprowa
dzone pozaksięgowo saldo kont 351 i 352. Odpisy z ty
tułu zużycia podaje się poza sprawozdaniem na wzór 
odpisów umorzeniowych środków trwałych. Do inwen
tarza wprowadza się przedmioty wg ich grup rodza
jowych. _ ..... .. ;
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— przy dużym asortymencie* przedm iotów 
nietrw ałych — dokonuje się ich ugrupo
w ania wg grup rodzajowych np.

odzież ochronna i robocza: 
obuwie skórzane,

„ gumowe, 
płaszcze, 
kombinezony, 
fartuchy,
bielizna robocza itp.

oraz p rzy jm uje się dla każdej grupy ceny prze
ciętne. Iloczyn cen i sztuk przedm iotów  w 
obrębie grupy p rzy jm uje  się wówczas jako 
w artość pierw otną tych przedmiotów.

Dla osiągnięcia większej dokładności obli
czeń wskazane jest: a) odrębne trak tow anie  
poszczególnych w ypadków przez stosowanie 
indyw idualnej wyceny przedm iotów bardziej 
wartościowych, np. mebli, cenniejszych na
rzędzi itp., k tó rych  wartość pierw otną można, 
na podstaw ie zapisów księgowych, względnie 
łatwo odtworzyć, oraz b) zestawianie pozosta
łych przedm iotów w grupy o zbliżonych do 
siebie cenach.

Ponieważ dla tych ostatnich trudno jest u s ta 
lić cenę przeciętną, jako średnią ważoną in
dyw idualnych cen tych przedmiotów, dlatego 
też należy za taką przyjąć cenę najliczniej re 
prezentow anego rodzaju.

Jeśli np. w grupie znajdować się będą przed
m ioty:

X — 12 sztuk 
Y — 18 „
Z — 9 „

W — 15 „

wówczas jako cenę przeciętną przyjm ie się ce
nę przedm iotu „Y“.

Obliczoną przy pomocy jednego z w.w. spo
sobów sumę przyrów nuje się do salda konta 
351.

Stosunek w zajem ny tych sum, zależnie od 
charak teru  różnicy (dodatnia lub ujem na) po
w oduje następujące księgowania:

Saldo 351 jest niższe od kw oty szacunku — 
różnica księgowana jest D t 351 — Ct 081.

Saldo 351 jest wyższe od kw oty ustalonej w 
drodze szacunku — różnica jest księgowana:

— Dt 082 — Ct 351, jeśli przekracza zł 
3.000.— (za zgodą jednostki nadrzędnej).

W innym  w ypadku jednostka nadrzędna mo
że nakazać bądź obciążenie różnicą nakładów  
ostatniego miesiąca sprawozdawczego, bądź 
przeprow adzenie ponownej wyceny rem anen
tu.

Zapisy te  należy poprzedzić wyksięgowa- 
niem  z Ct 351 na D t 352 szacunkowej w arto

ści tych przedmiotów, których brak  stw ierdzo
no w toku inw entaryzacji. Dla tego przeksię
gowania przy jm uje się cenę przeciętną, przy
jętą  przy szacunku, o k tórym  była powyżej* 
mowa.

W dalszej kolejności wartość tych przedm io
tów w inna być odniesiona, zależnie od przy
czyny niedoboru, na konta 405, 174 lub 175.

P rzy  obciążaniu kont 174 lub 175 należy 
przyjąć połowę w artości szacunkowej (dla 
uw zględnienia zużycia, wzgl. inny um ownie 
ustalony (%! wartości pierw otnej).

Przykład:

Saldo 351 wynosi

W artość rem anentu  przedm iotów 
nietrw ałych ustalona w drodze 
szacunku grupowego

U jaw niona w toku inw en tary 
zacji nadwyżka, k tórą należy 
wyksięgować jako rozchód 
z m agazynu

U jaw nione w toku inw entary
zacji niedobory przedm iotów  
nietrw ałych, za k tó re  osobiście 
odpowiedzialni są pracownicy: 
w artość p ierw otna brakujących 
przedm iotów
w artość przedm iotów obciążają
ca pracow ników  50%

U jaw niony w toku inw entaryza
cji niedobór niezaw iniony (nie 
wyksięgowano we właściwym  
czasie zużycia)

42.600.—

41.900.—

100. -

150.—

75.—

125.—

a
hJ T r e ś ć Suma Dt Ct

1 Ujawniona nadwyżka 100 — 351 350
2 Przeksięgowanie niedobo

rów:
zawinionych 150.— 
niezawinionych 125.— 275 — 352 351

3 Korekta salda konta 351 do 
wysokości ustalonej w dro
dze szacunku (42.600 -f- 
- f  100) — (41.900 - f  150 
+  125) = 525.— 352 351

4 Przeniesienie na nakłady za 
m-c XII : (525 +  75 +  
+  125) = 7 2 5 - 405 352

5

(niezależnie od normalnych 
odpisów za miesiąc spra
wozdawczy)

Obciążenie u innych zaginię
cia 75 — 175 352
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Przykład:

Saldo konta 351 wynosi

W artość rem anentów  wg szacun
ku

Ujawniony w toku inw entaryza
cji niedoborów:
zawiniony (stwierdzona odpo

wiedzialność pracownika)
niezawiniony

22.550-

22.500.

40.-
45.-

du T r e ś ć Suma Dt Ct

1 Przeksięgowanie n iedobo
rów:

zawinionych 40 .— 
niezaw inionych 45.— 85.— 352 351

2 Przeniesienie na nakłady
(45 +  20) 6 5 . - 405 352

3 O bciążenie winnych n iedo
boru 20. - 175 352

4 a) korekta salda konta 351 
do wysokości ustalonej 
w drodie szacunku 
22 .5 5 0 .- (22.500 +  40 +
+  45) 35.— 351 352

b) Zm niejszenie nakładów  
w wysokości korekty 
wartości p. n. 35.— 352 405

W ydaje się, że omówione powyżej m etody 
szacunku w artości rem anentu  mogą być stoso
wane jedynie tam, gdzie dokonanie bardziej 
dokładnych obliczeń nie jest możliwe.

Stałe, z roku na rok stosowanie tej metody, 
jest wykluczone, a zabieg tegoroczny winien 
być w ykorzystany dla prawidłowego i ostatecz
nego rozpracowania analitycznej ewidencji 
przedm iotów nietrw ałych, będących w użytko
waniu.

O dtw arzanie wartości pierw otnej użytkow a
nych przedm iotów w w ypadku braku powiąza
nia pomiędzy ewidencją ilościową z zapisami 
wartościowym i nie jest konieczne w tym  w y
padku, jeśli: — spis z n a tu ry  w ykazuje całko
w itą zgodność z danym i książkowym i lub

— różnice stw ierdzone w czasie inw entary
zacji są rzeczywiście nieznaczne i to zarówno 
w stosunku do ilości przedm iotów  jak  i ich 
wartości jednostkow ej (np. dotyczą jedynie 
tańszych typów narzędzi).

Stan taki świadczy bowiem o praw idłow ym  
zorganizow aniu kontroli ilościowej ruchu n a 
rzędzi, gw arantującej należyte zabezpieczenie 
własności przedsiębiorstwa.

Ocena wartości praktycznej zastosowanego 
w przedsiębiorstw ie system u kontrolnego n a 

leżeć w inna jednak  do jednostki nadrzędnej, 
a zatem  decyzja o zwolnieniu przedsiębiorstw a 
od obowiązku szacunku należeć powinna do 
niej.

W razie pozytyw nej oceny i zgody przedsię
biorstwa:

— przyjm ują bez zmian saldo książkowe kon
ta 351 jako wartość p ierw otną przedm iotów 
użytkowych, jeśli rem anent zgadza się z dany 
mi kartotekow ym i.

— korygują saldo konta 351 o wartość w y- 
c e n i o n y c h  nadwyżek i niedoborów, jeśli 
pomiędzy rem anentem  i danym i karto teki w y 
stępują różnice.

Podstaw ą dla wyceny tych różnic są ceny 
aktualne, a księgowania są analogiczne do opi
sanych uprzednio.

2. Przedsiębiorstwa stosujące JPK dla handlu
Podobnie jak  w przedsiębiorstw ach korzy

stających z JP K  dla przem ysłu, przygotow anie 
do wyceny przedm iotów nietrw ałych, będą
cych w użytkow aniu, należy rozpocząć od eli
m inacji na osobne arkusze przedm iotów o nis- 
skiej wartości jednostkowej lub o krótkim  o k re 
sie użytkow ania.

W ydzielonych w ten sposób przedm iotów 
albo nie w ykazuje się w bilansie w ogóle, albo 
też p rzy jm uje się do bilansu stałe saldo, obra
zujące stały zapas tych przedm iotów w użyt
kowaniu.

W odńiesieniu do pozostałych przedm iotów 
stosuje się analogiczne do opisanych w rozdzia
le poprzednim  metody, w ynikające z zasad ewi
dencji szczegółowej. Różnice w księgowaniu 
uw arunkow ane są tylko przyjęciem  w danym  
w ypadku odm iennego rozwiązania rachunko
wego (brak konta odpisów z ty tu łu  zużycia 
oraz przyjęcia uproszczonego sposobu okre
ślania zużycia).

W związku z tym  w razie określenia wartości 
rem anentu  drogą szacunku jako podstawę 
przyjm uje się połowę obowiązujących cen 
przedm iotów nowych.

Przykład.
Saldo konta 3051 wynosi 25.400.—
W artość wycenionego rem anentu  przed
miotów w użytkow aniu (50% wartości 
przedm iotów nowych w cenach ak tu 
alnych) 25.405.—
U jaw nione nadwyżki (100% wartości) 100.—
U jaw niony niedobór (50% wartości 
pierw otnej przedmiotów):
przy stw ierdzonej odpowiedzialności 
osobistej 20.—
niezawiniony, podlegający w spisaniu 
w nakłady do w yjaśnienia 25.—
do w yjaśnienia 10.—
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1

T r e ś ć Suma Dt Ct

1 Ujawniona nadwyżka 100 — 3051 3050

2 Spisanie niedoboróuj: 
a zawinionych 2 0 .- 175 3051

b) niezawinionych 2 5 . - 405 3051

c) do wyjaśnienia 1 0 .- 174 3051

3 Korekta salda do wysokości 
ustalonej uj drodze sza
cunku (25.400 -(- 100) -(- 
— (25.405 - f  20 - f  25 +  
-|- 20) = 40. - 405 3051

Uwaga: jeśli wartość rem anentu  jest wyższa 
od książkowego salda 3051 różnicę księguje się 
Dt 3051 — Ct 405.

Reasum ując uwagi, dotyczące ujęcia w rocz
nym  zam knięciu rachunkow ym  przedmiotów 
nietrw ałych, należy stwierdzić:

a) podstaw ą wyceny bilansowej jest ich w ar
tość książkowa, skorygow ana o poprawki,

w ynikające ze stw ierdzenia istnienia 
nadw yżek lub niedoborów ilościowych;

b) przedsiębiorstw a stosujące JP K  dla prze
m ysłu podają w bilansie wartość pierw ot
ną przedm iotów nietrw ałych, statystycz
nie zmniejszoną o dotychczasowe odpisy

z tyt. zużycia. Kwotę odpisów podaje się 
w pozycji pozabilansowej;

c) przedsiębiorstwa, stosujące JP K  dla han 
dlu, jednostek adm inistracyjnych i prze
m ysłu miejscowego podają w bilansie w ar
tość przedm iotów nietrw ałych w użytko
waniu w 50% ich wartości p ierw otnej;

d) nie jest konieczne w prow adzanie do in
w entarza przedm iotów w użytkow aniu 
z podaniem  wartości osobno dla każdego 
ich rodzaju;

e) prace nad przygotow aniem  zamknięć rocz
nych w inny być w ykorzystane dla rozp ra
cowania szczegółowej ewidencji analitycz

nej tych przedm iotów, tam  gdzie dotych
czas tego nie dokonano. T. T.

I

WYTYCZNE -  INFORMACJE -  WYJAŚNIENIA BOR
W ytyczne w sprawie analitycznej księgow ości inwestycyjnej* 1)

Na podstawie § 39 p. 1 Instrukcji w sprawie finan
sowania i bankowej kontroli inwestycji objętych pla
nem inwestycyjnym na rok 1951, stanowiącej załącz
nik do Zarządzenia Ministra Finansów z dnia 23 stycz
nia 1951 r., Biuro Organizacji Rachunkowości podaje 
następujące wytyczne dotyczące prowadzenia anali
tycznej księgowości inwestycyjnej w r. 19512).

I .

Zasady ogólne

Wszyscy inwestorzy bezpośredni bez względu na 
formę organizacyjno-prawną, z wyjątkiem jednostek 
budżetowych i osób fizycznych oraz innych jednostek 
zwolnionych na podstawie specjalnych przepisów, obo
wiązani są prowadzić bieżąco analityczną kartotekę 
inwestycyjną, która obejmuje ewidencję i kontrolę:

a) z a a n g a ż o w a n i  a środków przeznaczo
nych na sfinansowanie inwestycji w zawartych 
umowach, wydanych zleceniach inwestycyjnych, 
zamówieniach itp.; ewidencja ta winna umożli
wić bieżące ustalenie sumy środków finansowych, 
jakimi dysponuje inwestor po skorygowaniu ak
tualnego limitu o wysokość środków już zaan
gażowanych;

b) s f i n a n s o w a n i a  inwestycji tj. efektyw
nego wydatkowania środków z PI na pokrycie 
nakładów inwestycyjnych;

c) w y k o n a n i a  rzeczowego inwestycji (doko
nanych nakładów na inwestycje);

d) w y k o n a n i a  zadań oszczędnościowych cią
żących na inwestorze w etapie projektowania 
i  wykonania inwestycji.

Podstawowe zasady prowadzenia analitycznej księ
gowości inwestycyjnej są następujące:

1. zapisy winny być dokonywane na ujednoliconych 
drukach księgowych wydanych przez Przedsiębiorstwo 
Druków i Przyborów Księgowych^);

2. zapisy winny być dokonywane bieżąco, przez 
przebitkę;

3. zapisy powinny być zgodne z księgowaniami na 
kontach syntetycznych, z wyjątkiem zapisów w za
kresie zaangażowania środków, które nie znajdują od
bicia w księgowości głównej.

Ewidencja szczegółowa inwestycji stanowi podsta
wę dla sporządzenia sprawozdawczości inwestycyjnej 
oraz dla kontroli bankowej. Od rozmiarów i zasięgu 
działalności inwestycyjnej, czasokresu wykonywania 
inwestycji i źródeł ich finansowania zależy:

a) organizacja komórki księgowości inwestycyjnej,
b) wybór odpowiednich druków księgowych,
c) podział dzienników,
d) technika dokonywania zapisów oraz ich uzgod

nienia z księgowością główną.
II.

1) Opracowane przez BOR na zlecenie Ministerstwa 
Finansów — akceptowane przez to Ministerstwo i BI.

a) W związku z tym przestał być aktualny materiał 
zawarty w książce „Ujednolicone druki rachunkowe
i finansów“ dotyczący analitycznej księgowości inwe
stycyjnej (str. 11 — 35) oraz fragment tej książki za
mieszczony w Biuletynie BOR Nr 4/50 (str. 169 181).

Organizacja komórki księgowości inw estycyjnej

Ze względu na konieczność zapewnienia zgodności 
zapisów dokonywanych w księgowości inwestycyjnej 
z napisami w księgowości głównej, komórka księgowo-

3) W-wa, Rejtana 16.
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ści inwestycyjnej winna być nadzorowana przez głów
nego (starszego) księgowego, który jest odpowiedzial
ny za całość rachunkowości przedsiębiorstwa. Umiej
scowienie księgowości inwestycyjnej jest zależne od 
obowiązującego daną jednostkę schematu organizacyj
nego. Księgowość ta może się mieścić w komórce wy
konawstwa inwestycyjnego, może stanowić jeden z re
feratów księgowości głównej, bądź wreszcie tworzyć 
odiębną jednostkę w schemacie organizacyjnym.

- i
III.

Druki księgowe

W zależności od rozmiarów działalności inwestycyj
nej oraz od organizacji księgowości inwestora, dla ana
lityki inwestycyjnej może mieć zastosowanie jeden 
z dwóch następujących typów kartotek:

1. Kartoteka inwestycyjna składająca się z trzech 
odrębnych zespołów kartotekowych, a mianowicie:

a) k a r t o t e k i  z a a n g a ż o w a n i a ,  
obejmującej karty zaangażowania środków in
westycyjnych „IZ“ (wzór KRD — 0102 R) oraz 
dziennik inwestycyjny „1“ (wzór KRD — 0112 
Ru lub 1112 Rp), którego symbol „1“ należy 
uzupełnić przez dopisanie słowa „zaangażowa
nie“.

b) k a r t o t e k i  s f i n a n s o w a n i a ,  któ
ra obejmuje karty finansowania inwestycji 
„IF“ (wzór KRD — 0140 R) oraz dziennik inwe
stycyjny „1“ (wzór KRD 0112 Ru lub 1112 Rp), 
którego symbol „1“ uzupełnić należy przez dopi
sanie słowa „finansowanie“.

c) k a r t o t e k i  w y k o n a n i a  ( n a k ł a -  
d ó w), obejmującej karty nakładów inwesty
cyjnych „IN“ (wzór KRD 0103 R) oraz dzien
nik inwestycyjny I (wzór KRD 0112 Ru lub 
112 Rp), którego symbol „1“ uzupełnia się 
przez dopisanie słowa „nakłady“.

2. Kartoteka inwestycyjna typu uniwersalnego, o- 
bejmująca jeden rodzaj kart analitycznych, a mianowi
cie karty uniwersalne inwestycji „INW“ (wzór KRD 
0101R) oraz dziennik INW (wzór KRD 0111 RP lub 011 
Ru), na których dokonywane są zapisy dotyczące za
równo zaangażowania, finansowania i wykonania (na
kładów).

Wzory dzienników z dodaniem do ich symbolu liter 
„p“ lub „u“ różnią się tylko .szerokością marginesu 
przystosowaną do różnych typów używanych apara
tów do księgowania (nastawienie uchwytów karty 
dziennikowej).

Posługiwanie się kartoteką inwestycyjną typu uni
wersalnego daje najlepsze wyniki, jeżeli inwestycje 
finansowane są z jednego rodzaju środków inwesty
cyjnych, np. bezzwrotnych. Wybór odpowiednich kart 
i dziennika dla księgowości inwestycyjnej winien być 
uzgodniony przez inwestora z oddziałem banku finan
sującego inwestycje.

IV.
Podział dzienników

Podział dzienników jest zależny m. in. od stosowa
nego przez daną jednostkę gospodarczą typu kart kon
towych ' wzorów dziennika.

A) D z i e n n i k  i n w e s t y c j i  I ( w z ó r  
KRD 0112 Ru lub 0112 Rp).

Podziałem podstawowym jest podział dzienników 
na 3 zespoły odpowiadające poszczególnym rodzajom 
kart analitycznych, tj. na:

1. dzienniki zaangażowania,
2. „ finansowania,
3. „ wykonania.
Prowadzone być powinny 2 dzienniki zaangażowa

nia:
a) dziennik zaangażowania bieżącego roku,
b) dziennik zaangażowania lat następnych.
Dzienniki finansowania dzielą się w zależności od

lodzaju środków, z których finansowane są inwesty
cje, w sposób następujący:

1. dziennik finansowania ze środków bezzwrotnych, 
»  » ze środków zwrotnych,

3- »  » ze środków własnych.
Dzienniki wykonania dzielą się w sposób następu

jący: |
1. dziennik inwestycji rozpoczętych,
2- ,, „ zakończonych.
Wyżej podany podział dzienników jest podziałem 

obowiązującym. Ewentualny dalszy ich podział uwa
runkowany jest zasięgiem działalności inwestycyjnej 
lub organizacją i techniką prac. Dziennik może zbierać 
zapisy dotyczące wszystkich tytułów inwestycyjnych, 
kilku tytułów inwestycyjnych lub tylko jednego ty
tułu inwestycyjnego.

Dzienniki zaangażowania prowadzi się w dwóch 
egzemplarzach (przez kalkę) przy czym jeden egzem
plarz przesyła się raz na miesiąc do banku finansują
cego inwestycje celem wglądu i kontroli. Jeżeli dzien
nik zbiera zapisy dotyczące wszystkich względnie kilku 
tytułów inwestycyjnych, umieszcza się na marginesie 
dziennika obok symbolu karty znak tytułu inwestycyj
nego. Znakowanie to ułatwia zestawienie sum odnoszą
cych się do określonego tytułu inwestycyjnego.

B) D z i e n n i k  i n w e s t y c j i  INW 
( w z ó r  KRD 0111 Ru lub 0111 Rp).

Dziennik ten prowadzony jest oddzielnie dla inwe
stycji rozpoczętych i inwestycji zakończonych. Od
dzielnie dzienniki prowadzi się również przy zaangażo
waniu środków lat następnych oraz przy finansowaniu 
inwestycji z różnych środków. Dalszy podział dzien
ników może uwzględniać poszczególne tytuły inwe
stycyjne lub kilka tytułów inwestycyjnych.

Dziennik INW prowadzi się w dwóch egzempla
rzach (przez kalkę), z których jeden przedkładany co 
miesiąc jest bankowi finansującemu inwestycje dla 
celów analizy i kontroli bankowej.

V.

Układ kartoteki szczegółowej inw estycji

Kartoteka analityczna inwestycji składa się z dwóch 
działów zasadniczych:

1. inwestycje rozpoczęte,
2. inwestycje zakończone.
Przy stosowaniu kart i dziennika typu uniwersal

nego INW systematyka kart w każdym z powyższych
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działów powinna przebiegać wg tytułów inwestycyj
nych, a w obrębie tytułów wg poszczególnych pozycji 
tytułu.

Przy stosowaniu kart i dziennika typu I systema
tyka kart w obrębie poszczególnych działów przebiegać 
będzie jak następuje:

A. D z i a ł  a n a l i t y k i  i n w e s t y c j i  
r o z p o c z ę t y c h .

1. zaangażowanie
a) bieżącego roku,
b) lat następnych,

2. finansowanie
a) ze środków bezzwrotnych,
b) „ „ zwrotnych,
c) „ „ własnych

3. wykonanie.
B. D z i a ł  a n a l i t y k i  i n w e s t y c j i

z a k o ń c z o n y c h .«
1. zaangażowanie
2. finansowanie,
3. wykonanie.
Dalsza systematyka kart .przebiegać powinna wg ty

tułów inwestycyjnych, a w obrębie tytułów wg skład
ników tytułów.

VI.

Dokumentacja zapisów
Wszelkie zapisy w księgowości inwestycyjnej mogą 

być dokonywane j e d y n i e  n a  p o d s t a w i e  
o d p o w i e d n i c h  d o k u m e n t ó w .  Przed
miotem ewidencji w kartotece analitycznej są:

1. w z a k r e s i e  z a a n g a ż o w a n i a
a) umowy zawarte między inwestorem a przedsię

biorstwem wykonawczym lub potwierdzenia 
zleceń wstępnych udzielonych tym przedsiębior
stwom;

b) zamówienia udzielone dostawcom;
c) zlecenia wewnętrzne wystawione na inwestycje 

wykonywane systemem gospodarczym;
d) umowy zawarte z OWI, spółdzielniami itp.;
e) zawiadomienia o anulowaniu umów, zleceń lub 

zamówień;
i) noty księgowe stwierdzające różnice pomiędzy 

sumami zaangażowania a sumami faktur (osta
tecznych) i rozliczeń kosztów;

g) noty memoriałowe zewnętrzne, korygujące kwo
ty fakturowe (skorygowanie zaangażowania);

h) noty memoriałowe wewnętrzne zawierające obli
czenia wysokości oszczędności na etapie pro
jektowania;

i) noty memoriałowe wewnętrzne zawierające 
obliczenia wysokości oszczędności do wygospo
darowania w okresie realizacji inwestycji;

j) noty memoriałowe zawierające obliczenie różnic
z tytułu obniżki cen przy dostawach dóbr inwe
stycyjnych;

k) inne dokumenty wywierające wpływ na wyso
kość zaangażowania środków inwestycyjnych.

2. w z a k r e s i e  f i n a n s o w a n i a
a) potwierdzenia banków wykonania zleceń prze

lewu środków inwestycyjnych na rzecz dostaw
ców przedsiębiorstw wykonawczych, względnie 
na rachunek operacyjny (refundacja) itp.;

b) dowody wpłat z tytułu dokonanych zwrotów 
środków inwestycyjnych;

c) zawiadomienia banków o pobranych prowizjach 
i kosztach.

3. w z a k r e s i e  w y k o n a n i a
a) faktury przejściowe i ostateczne za wykonane 

roboty inwestycyjne i dostawy dóbr inwesty
cyjnych;

b) noty memoriałowe korygujące kwoty fakturowe;
c) noty memoriałowe dotyczące rozliczonych kosz

tów inwestycji wykonywanych systemem go
spodarczym ;

d) ew. inne dokumenty dotyczące wykonania inwe
stycji.

4. w zakresie zapisów o charakterze informacyj
nym (w nagłówkach kart)

a) wniosek inwestycyjny,
b) układ klasyfikacyjny kartoteki inwestycyjnej 

(spis symboli);
c) polisa ubezpieczeniowa;
d) dokumentacja techniczna;
e) awiza uruchomienia limitu brutto ew. awiza vi

rements;
f) inne dokumenty.

VII.

Technika dokonywania zapisów

Zapisy na kartach księgowości inwestycyjnej doko_ 
nu je się obligatoryjnie przez przebitkę na odpowiedni 
rodzaj dziennika inwestycyjnego. Dzienniki IZ (zaan
gażowania) oraz INW (uniwersalny) prowadzone są 
w 2 egzemplarzach, z których jeden, po uzgodnie
niu obrotów i dokonaniu zamknięć miesięcznych, prze
syła się do banku finansującego inwestycje do wglą
du i kontroli, drugi zaś pozostaje u inwestora.

Przy każdorazowym zapisie należy na prawym brze
gu dziennika notować symbol karty analitycznej, na 
której dokonano zapisów, co umożliwia kontrolę prawi
dłowości zapisów.

U w agi:

1. W odróżnieniu od przepisów obowiązujących 
w r. 1950 limit środków przyznany na sfinansowanie 
danego składnika tytułu inwestycyjnego ewidencjonuje 
się nie w kwocie netto lecz brutto i w oparciu o tę 
sumę przebiega kontrola wykorzystania limitu. Powo
duje to konieczność ewidencjonowania w analityce 
inwestycyjnej zadań oszczędnościowych, nałożonych na
inwestora oraz wykonania tych zadań.

2. Prowizje i odsetki bankowe, dotyczące tytułu 
złożonego z kilku składników, ewidencjonowane są 
w zasadzie na oddzielnych kartach jako odrębny skład
nik tytułu.

3. W odróżnieniu od zasad obowiązujących w Pla
nie Inwestycyjnym 1950 r. dostawy z importu pokry
wane są w zasadzie na równi z dostawami krajowy
mi w ciężar właściwych limitów finansowych skład
ników tytułu inwestycyjnego. W związku z tym dla do
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staw z importu nie są prowadzone odrębne karty ana-1 
lityczne.

Dostawy z importu niezgodne rzeczowo i finanso
wo ze składnikami tytułów inwestycyjnych inwesto
rów są pokrywane przez banki w ciężar odrębnych 
kont. Dostawy te podlegają dodatkowemu włączeniu 
do właściwych tytułów inwestycyjnych. Dla tego ro
dzaju dostaw należy zatem założyć odrębne karty 
w księgowości analitycznej.

VIII.

Zapisy na kartach INW

Karty analityczne w księgowości inwestycyjnej 
otwierane są na każdy składnik tytułu inwestycyjne
go oddzielnie z chwilą zaangażowania po raz pierwszy - 
środków na dany składnik tytułu lub z chwilą otrzy
mania awiza bankowego o uruchomieniu limitu lub 
virements.

Zaangażowanie środków na lata następne powodu
je konieczność wykazania tego zaangażowania na od
rębnej karcie.

Zaliczki wypłacone przedsiębiorstwom wykonują
cym inwestycje i OWI ewidencjonowane są na kar
tach poszczególnych składników tytułu inwestycyj
nego. W wypadku gdy zaliczka w momencie wypłaty 
nie może być odniesiona do określonego składnika ty
tułu, należy założyć odrębną kartę zaliczek. Wówczas 
potrącenie zaliczki od sumy faktury za wykonane in
westycje powoduje przeksięgowanie potrąconej kwoty 
zaliczki ze specjalnej karty zaliczek na kartę tego 
składnika tytułu inwestycyjnego, którego faktura do
tyczy.

Ukończenie wykonania danego składnika tytułu in
westycyjnego powoduje następujące czynności:

1. zaksięgowanie sald zaangażowania finansowania 
i nakładów na dziennik inwestycji rozpoczętych w celu 
wyrównania obrotów rubryki zaangażowania, wyko
nania i finansowania,

2. zaksięgowanie sald finansowania i nakładów 
(z wyłączeniem zaangażowania), na tej samej karcie 
na dziennik inwestycji zakończonych,

3 przeniesienie karty do kartoteki inwestycji za
kończonych. i

Rozliczenie środków i nakładów po zakończeniu ca
łego tytułu inwestycyjnego, dokonywane po wstępnym 
zatwierdzeniu bilansu, znajduje księgowy wyraz w kar
totece przez zapis po stronie Winien finansowania i po 
stronie Ma wykonania.

Oddanie inwestycji częściowo zakończonej do użyt
kowania powoduje:

1) zaksięgowanie na karcie szczegółowej (po stronie 
Ma) wartości szacunkowej części obiektu oddanej do 
użytkowania na dziennik inwestycji rozpoczętych,

2) założenie nowej karty dla inwestycji częściowo 
zakończonej,

3) zaksięgowanie na nowej karcie (po stronie Wi
nien) wartości szacunkowej części obiektu oddanej do 
użytkowania na dziennik inwestycji zakończonych.

Dalsze zapisy nakładów, dotyczące nie całkowicie 
zakończonej inwestycji, dokonywane są na karcie 
szczegółowej pierwszej aż do chwili całkowitego ukoń
czenia inwestycji. Sposób księgowania całkowitego 
ukończenia omówiono powyżej.

1. Karla uniwersalna inweslycji — INW (KRD-0111)
O p i s  d r u k u  \

Lp. R u b r y k a Z a uj i e r a Źródło danych

1 Górna ząbkowana część 
karty

Numeracja karty wg przyjętego przez inwe
stora układu klasyfikacyjnego. Znakowa
nie cyfrowe (numeracja) następuje przez 
wycinanie właściwych ząbków.

Układ klasyfikacyjny 
kartoteki inwestycyjnej

2 Tytuł Nazwa tytułu inwestycyjnego, tzn. wniosku 
inwestycyjnego zaopatrzonego klauzulą wy
konalności.

Wniosek inwestyc*

3 Składnik tytułu (obiekt) Nazwa najniższego tytułu składnika inwesty
cyjnego wg planu realizacji.

Plan realizacji

4 PI — 195.... r.
Cz., Dz., 
Rozdz.

Rok oraz symbole Planu Inwestycyjnego. (Np. 
rok 1951 oraz symbole PI roku 1951) Przy 
zaangażowaniu środków inwestycyjnych lat 
następnych wpisać tylko rok, np. 1952. 
Wpisanie symboli PI nastąpi po zatwier
dzeniu planu 1952.

Wniosek inwestyc.

5 Wniosek inwest. Nr i Lp. Numer tytułu inwestycyjnego oraz liczba po
rządkowa odnosząca się do składnika ty
tułu wg planu realizacji.

Wniosek inwestyc.

6 Ubezpieczono Data wykonania ubezpieczenia. Polisa ubezpieczeniowa
7 Polisa Numer polisy ubezpieczeniowej. Polisa ubezpieczeniowa
8 Okres wykonania Miesiąc i rok rozpoczęcia oraz miesiąc i rok 

ukończenia (wykonania) składnika tytułu 
inwestycyjnego.

Wniosek inwestyc.

9 Dokumentacja technicz
na

Symbol i numer zbioru dokumentów zawie
rających uzasadnienie techniczne i ekono
miczne wykonywanej inwestycji.

Dokumenty źródłowe
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Lp. R u b r y k a Z a m i e r a Źródło danych

10 Dokumentacja prawna Symbol i numer zbioru dokumentów ustala- Dokumenty źródłowe
jących stosunek prawny inwestora do in
westowanego obiektu oraz terenu (placu).

11 Całkowita wartość ko- Wartość kosztorysowa w tys. zł całego skład- Kosztorys
sztorysowa nika tytułu inwestycyjnego, a nie części 

przewidzianej do wykonania w roku spra- i

Rodzaje środków inwe-
wozdawczym.

12 ł Środki bezzwrotne, zwrotne lub własne. Awiz uruchomienia li-
stycji ‘ W przypadku finansowania inwestycji z kil- mitu ew. awiza vire-

ku źródeł, podać właściwe rodzaje środków. ments
13 Limit netto (wykreślić Limit brutto, tj. łącznie z zadaniami oszczęd-

„netto“ wpisać „brut- nościowymi do wykonania na etapie pro-
to“) jektowania i realizacji oraz różnicami cen 

(patrz pkt VI).
U w a g a  1: przy korzystaniu z dwóch Awiz uruchomienia li-
rodzajów środków inwestycyjnych należy mitu ew. awiza vire-
wykazać limit w dwóch sumach (na 1 linii 
przeznaczonej na ewidencję limitu) ozna
czając każdą z tych sum skrótem (symbo
lem) literowym np.: 
w tys. 2850 z (zwrotne) 
w tys. 1500 w (własne).

ments

14 Symbol Symbol (numeracja) układu kartoteki. Układ klasyfik. karto
teki inwestyc.

15 INW Symbol druku.
16 Karta Numer kolejny karty.
17 Str. dz....... Strona dziennika inwestycji.
18 Data, dz. m-c Dzień i miesiąc dokonania zapisu. Dziennik

19 Dowód, symbol, Nr Symbol i numer dowodu, na podstawie któ- Dokumenty źródłowe
rego jest dokonany zapis. y  , .

20 Treść Nazwa zleceniobiorcy, tzn. dostawcy inwesty^ Dokumenty źródłowe
cyjnego, wzgl. wydziału własnego wykonu
jącego inwestycje oraz krótkie określenie 
operacji (np. zamówienie nr umowa z dn., 
przelew, zwrot, faktura nr).

21 System wykonania Zgodnie z wyjaśnieniem w dolnej części karty Dokumenty źródłowe
należy dla celów analitycznych wpisać skrót, 
oznaczający system wykonania: 
z — przy systemie zleconym, 
g — przy systemie gospodarczym. 
Oznaczenie systemu wykonawstwa dotyczy 
zarówno zapisów zaangażowania, finanso
wania jak wykonania.

22 Zaangażowanie w urno- Termin wykonania umowy, zamówienia lub
wach, zamówieniach i 
zleceniach: termin wy
konania

zlecenia.

23 Zaangażowano Zadania oszczędnościowe zrealizowane na Dokumenty źródłowe
etapie projektowania inwestycji, kwoty za
wartych umów i wydanych zamówień, zle
ceń wewnętrznych, zadania oszczędnościo-
we na etapie realizacji, poprawki zwiększa
jące kwoty umów, zamówień i zleceń oraz 
ew. różnice między sumą rzeczywistych na_ 
kładów ustalonych na podstawie faktur 
i zestawień miesięcznych nakładów inwe
stycji wykonanych we własnym zakresie 
a kwotą umowy, zamówienia lub zlecenia, 
różnice wynikające z obniżki cen. Wszyst
kie zmniejszenia zaangażowania a miano
wicie kwoty umów, zamówień i zleceń anu
lowanych, poprawki zmniejszające kwoty 
umów, zamówień i zleceń oraz ew. różnice 
między kwotą umowy, zamówienia lub zle
cenia, a sumą faktury lub zestawienia na
kładów oraz związane z tym zmniejszenia

'

planowanych oszczędności i różnic wynika
jących z obniżki cen przeprowadza się dro-

/

gą czerwonego storna.
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Lp. R u b r y k a Z a iu i e r a Źródło danych

24 Zmniejszenie (skreślić 
„zmniejszenie“ a wpi
sać „oszczędność“

Rubryka ta zmienia swoje dotychczasowe 
przeznaczenie i służyć będzie dla ewiden
cji oszczędności wygospodarowanych na 
etapie projektowania i realizacji danego 
składnika tytułu inwestycyjnego oraz róż
nic wynikających z obniżki cen dostaw 
inwestycyjnych.

Zawiadomienie banku 
finansującego inwestyc.

25 XX W rubryce tej dla celów analizy finansowania 
wpisuje się w zależności od rodzaju zuży
tych środków:
b — przy finansowaniu ze środków bez

zwrotnych,
z — przy finansowaniu ze środków zwrot

nych,
w — przy finansowaniu ze środków włas

nych.

Dokumenty źródłowe

26 Finansowanie
Winien

Zwroty środków inwestycyjnych dokonane 
przez dostawców na skutek skorygowania 
faktur oraz z rachunku bankowego włas
nego (bieżącego) na skutek skorygowania 
nakładów inwestycji wykonanych sposobem 
gospodarczym, prowizje i odsetki zbonifi- 
kowane przy zwrotach;
na karcie zaliczek: potrącone od sumy fak
tur zaliczki.

Dowody bankowe

1
Ma Przelewy na zapłatę faktur inwestycyjnych, 

przelewy zaliczek, o ile nie są one ewiden- 
cj nowane na odrębnej karcie, potrącone 
przy fakturach zaliczki, o ile były one ewi
dencjonowane na odrębnej karcie, refunda
cje środków obrotowych zużytych na cele 
inwestycyjne, prowizje i odsetki banku fi
nansującego inwestycje; 
na karcie zaliczek: wypłacone na poczet 
wykonania robót zaliczki.

Dowody bankowe

27 Wykonanie (nakłady 
Winien)

Nakłady ustalone na podstawie faktur i in
nych dokumentów oraz na podstawie mie
sięcznych rozliczeń nakładów inwestycji 
wykonanych sposobem gospodarczym 
(w kwotach netto, tj. po potrąceniu zreali
zowanych oszczędności) i różnic wynikają
cych z obniżki cen; prowizje i odsetki ban
ku finansującego inwestycje.

Faktury i noty oraz 
miesięczne zestawienia 
nakładów inwestycyj
nych
Dowód bankowy

Ma Zmniejszenie nakładów wynikające ze skory
gowania faktur lub zestawień miesięcznych 
oraz prowizje i odsetki zbonifikowane przy 
ew. zwrotach środków.

Noty księgowe 
Dowód bankowy

Dziennik inwestycji — INW (KRD-0111 Ru-0111 Rp)
O p i s  d r u k u

Lp. R u b r y k a Z a uj i e r a

1 Inwestor bezpośredni Nazwa inwestora bezpośredniego (pieczątka).
2 Str...... Kolejny numer strony dziennika.
3 za....... 195___r. Miesiąc i rok, w którym są dokonywane zapisy.
4 Tytuł Nazwa i symbol zatwierdzonego tytułu inwestycyjnego; rubrykę wypełnia się 

tylko w tym wypadku, jeżeli przeznacza się oddzielne dzienniki dla poszcze
gólnych tytułów inwestycyjnych.

5 Limit netto (wykreślić 
„netto“ a wpisać „brut
to“)

W rubrykach tych wpisuje się limit brutto całego tytułu inwestycyjnego; 
rubryki te wypełnia się tylko w tym wypadku, jeżeli przeznacza się od
dzielne dzienniki dla poszczególnych tytułów inwestycyjnych.

6 PPI — 195..... r.
Cz., Dz., Rozdz., §

Rok oraz symbole Części, Działu, Rozdziału i Paragrafu Państwowego Planu 
Inwestycyjnego, którym objęte są wykonywane inwestycje.

7 INW strona Kolejny numer strony dziennika (podobnie jak w pkt. 2). Dalsze rubryki są 
analogiczne jak w karcie szczegółowej INW. Opis karty INW ma zatem 
również zastosowanie do opisu dziennika.
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Lp. R u b r y k a Z a  u j  i  e r a

8 Ostatnia wolna rubryka Po zaksięgowaniu poszczególnych pozycji na karcie szczegółowej przebitkowo 
na dziennik — należy w ostatniej rubryce dziennika wpisać symbol karty 
szczegółowej.
Jeżeli dziennik jest przeznaczony dla wszystkich wykonywanych inwesty
cji, w rubryce tej obok symbolu karty umieszcza się symbol tytułu inwe
stycyjnego.

9-22 Jak rubryki 15—28 karty INW (KRD 0101 R).

Zapisy na kartach typu I
1. Karta zaangażow ania środków

Kartę IZ zakłada się z chwilą pierwszego zaangażo
wania środków na dany składnik tytułu inwestycyj
nego lub z chwilą otrzymania awizu bankowego o uru
chomieniu limitu lub virements, oddzielnie dla każ
dego składnika tytułu inwestycyjnego.

inwestycyjnych — IZ (KRD 0112 R)
Zaangażowanie środków na lata następne powo

duje konieczność wykazania tego zaangażowania na 
oddzielnej karcie IZ.

Zakończenie inwestycji powoduje przeniesienie kar
ty zaangażowania do kartoteki zaangażowania po 
uprzednim wyksięgowaniu salda.

O p i s  d r u k u

Lp. R u b r y k a Z a u j  i e r a Źródło danych

1 Górna, ząbkowana część Numeracja karty wg przyjętego przez inwe- Układ klasyfikacyjny
karty stora układu klasyfikacyjnego. Znakowanie 

cyfrowe (numeracja) następuje przez wyci
nanie właściwych ząbków.

kartoteki inwestycyjnej

2 Tytuł Nazwa tytułu inwestycyjnego. Wniosek inwestycyjny
3 Składnik tytułu (obiekt) Nazwa najniższego składnika tytułu inwesty- Plan realizacji inwe-

cyjnego wg planu realizacji. stycji
4 PI — 195.... r. Rok oraz symbole Planu Inwestycyjnego (np. Wniosek inwestycyjny

Cz., Dz., Rozdz., § rok 1951 oraz symbole PI roku 1951). Przy 
zaangażowaniu środków inwestycyjnych lat
następnych wpisać tylko rok — np. 1952. 
Wpisanie symboli PI nastąpi po zatwier-
dzeniu planu 1952.

5 Wniosek inw. Nr i Lp. Symbol wniosku inw estycr'nego oraz liczba Plan realizacji inwe-
porządkowa odnosząca się do nazwy skład
nika tytułu ustalonego wg planu realizacji.

stycji

6 Okres wykonania Miesiąc i rok rozpoczęcia oraz miesiąc i rok 
ukończenia (wykonania) składnika tytułu

Plan realizacji inwe
stycji

. inwestycyjnego.
7 Dokumentacja technicz- Symbol i numer zbioru dokumentów zawiera. Dokumenty źródłowe

na jących uzasadnienie techniczne i ekono
miczne wykonywanej inwestycji.

Dokumenty źródłowe8 Dokumentacja prawna Symbol i numer zbioru dokumentów ustala-
jących stosunek prawny inwestora do in
westowanego obiektu oraz terenu (placu).

9 Całkowita wartość kosz- Wartość kosztorysowa w tys. zł całego skład- Kosztorys
torysowa nika tytułu inwestycyjnego, a nie ew. czę

ści przewidzianej do wykonania w roku 
sprawozdawczym.

10 Rodzaje środków inwe- Środki bezzwrotne, zwrotne lub własne. Awiz uruchomienia li-
stycyjnych finansowych W przypadku finansowania inwestycji z kil- mitu ew. awiz a vire-

ku źródeł podać właściwe rodzaje środków. ments
n Limit netto (wykreślić Limit brutto, tj.-łącznie z zadaniami oszczęd- Awiz uruchomienia li-

„netto“ a wpisać „brut- nościowymi do wykonania na etapie pro- mitu ew. awiza vire-
to“) jektowania i realizacji oraz różnicami wy

nikającymi ze zniżki cen (patrz punkt VI 
1 j).

ments

U w a g a :  przy korzystaniu z dwóch ro- 
, dzajów środków inwestycyjnych należy wy

kazać limit w dwóch sumach (na 1 linii 
przeznaczonej na ewidencję limitu) ozna
czając każdą z tych sum skrótem (symbo
lem) literowym środków, np.: 
w tys. zł 2850 z (zwrotne) 
w tys. zł 1500 zł (własne).
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12 Symbol Symbol (numeracja) układu kartoteki. Układ klasyfikacyjny 
kartoteki inwestycyjnej

13 I — Z Symbor druku.
14 Karta Numer kolejny karty.
15 Str. Dz. Strona dziennika zaagażowania środków in

westycyjnych.
Dziennik I

16 Data Dzień i miesiąc dokonania zapisu.
17 Dowód, symbol Nr Symbol (np. Z — zamówienie) i numer do

wodu, na podstawie którego dokonywany 
jest zapis księgowy.

Dokumenty źródłowe

18 Treść:
a) zleceniobiorca
b) przedmiot zlecenia

Nazwa zleceniobiorcy, tzn. przedsiębiorstwa, 
któremu przesłano zamówienie lub z któ
rym zawarto umowę wzgl. nazwa wydziału 
własnego przy zleceniach wewnętrznych 
oraz -krótka treść umowy, zamówienia wzgl. 
zlecenia.

Dokumenty źródłowe

19 Termin wykonania Termin wykonania umowy, zamówienia, zle
cenia wewnętrznego. Przy robotach prze
widywanych na kilka lat należy podać ter
min 31.12. br.

Dokumenty źródłowe

20 Zaangażowanie środków 
inwestyc. systemem zle
conym (lub z tytułu do
staw):
Zaangażowano Zadania oszczędnościowe zrealizowane na 

etapie projektowania inwestycji, kwoty za
wartych umów i wydanych zamówień, za
dania oszczędnościowe na etapie realizacji, 
poprawki zwiększające kwoty umów, za
mówień ew. różnice między kwotą faktury 
(nakład rzeczywisty), a kwotą umowy lub 
namówienia oraz prowizje i odsetki ban
kowe, różnice wynikające z obniżki cen 
orzy dostawach inwestycyjnych. W przy
padku, gdy umowa przewidywała wyko
nanie robót inwestycyjnych częściowo 
w roku bieżącym a częściowo w następ
nym — na karcie zaangażowania wpisać 
należy tylko tę wartość robót, jaka zosta
nie wykonana w roku sprawozdawczym, 
pozostałą natomiast wartość wpisać na kar
ty odnośnych lat następnych.

21 Zmniejszono Kwoty umów i zamówień anulowanych oraz 
oszczędności i różnice wynikające z obniżki 
cen dotyczące tych pozycji, poprawki 
zmniejszające kwoty umów, zamówień, 
i różnic wynikających z obniżki cen zadań 
oszczędnościowych ew. różnice między 
kwotą umowy lub zamówienia a fakturą 
oraz prowizje i odsetki zbonifikowane przez 
bank przy ew. zwrotach środków inwesty
cyjnych. Awiz bankowy

22 Zaangażowanie środków 
inwestyc. systemem go
spodarczym: zaangażo
wano

Kwoty wydanych zleceń wewnętrznych, umo
wy zawarte z OWI, spółdzielniami itp. 
(z uwzględnieniem wartości materiałów), 
poprawki zwiększające kwotę zlecenia lub 
umowy, ew. różnice między wysokością na
kładów rzeczywistych kwotą zlecenia lub 
umowy, zadania oszczędnościowe na etapie 
projektowania i realizacji oraz prowizje 
i odsetki bankowe.

Dokumenty źródłowe 

Awiz bankowy
23 Zmniejszono Kwoty wycofanych zleceń i umów oraz osz

czędności dotyczących tych zleceń i umów, 
poprawki zmniejszające kwotę zleceń umów 
i zadań oszczędnościowych, ew. różnice mię
dzy kwotą zlecenia a wartością nakładów 
rzeczywistych oraz prowizje i odsetki zbo
nifikowane przy ew. zwrotach środków in
westycyjnych.

Dokumenty źródłowe 
Awiz bankowy
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Lp. R u b r y k a Z a w i e r a Źródło danych

24 Saldo zaangażowania Saldo rubryk „Zaangażowano“ i „Zmniejszo
no“ zarówno z tytułu umów i zamówień, 
jak zleceń wewnętrznych oznaczające łączną 
kwotę zaangażowania.

Dane z karty zaangażo
wania inwestycji

25 Ostatnia wolna rubryka Może być wykorzystana dowolnie, przykłado
wo celem wykazania aktualnego stanu li
mitu do zaangażowania, tzn. limit brutto, 
pomniejszony o saldo zaangażowania.

Dane z karty zaangażo
wania inwestycji

U w aga:

Jeśli przy zamówieniu lub umowie nie można ustalić wartości przedmiotu zamówienia lub umowy, na
leży określić we własnym zakresie wartość szacunkową.

Poprawki do wartości szacunkowej są księgowane w rubryce „Zaangażowano“, jeżeli zwiększają pier
wotną wartość szacunkową lub w rubryce „zmniejszono“ jeżeli zmniejszają pierwotną wartość szacunkową.

Ostateczne ustalenie zaangażowania następuje w momencie wykonania zamówienia lub umowy na pod
stawie faktury. Zasada określenia wartości szacunkowej w przypadkach, gdy zachodzi trudność ustalenia 
wartości opartej na kosztorysie, obowiązuje również przy zleceniach wewnętrznych.

2. Karla finansow ania inwestycji I-F (KRD—0140 R)
Karta finansowania inwestycji I-F służy do:
1. zapisów księgowych dotyczących finansowania 

inwestycji,
2. rejestrowania zmian limitu inwestycyjnego,
3. kontroli aktualnego stanu limitu do wykorzy

stania,
4. kontroli wykonania zadań oszczędnościowych na 

etapie projektowania i realizacji inwestycji.
Karta finansowania inwestycji przeznaczona jest do 

zapisów dotyczących poszczególnego składnika tytułu 
inwestycyjnego wyodrębnionego w planie realizacji 
inwestycji.

W przypadkach kiedy tytuł nie dzieli na poszcze
gólne pozycje lub gdy składniki tytułu są nieliczne 
i niezłożone (np. gdy tytuł obejmuje jedynie zakup kil
ku maszyn i urządzeń), zapisy dotyczące całego tytułu 
są dokonywane na jednej karcie.

Finansowanie inwestycji z kilku rodzajów środków

inwestycyjnych, np. zwrotnych i własnych, winno być 
uwidocznione na odrębnych kartach.

Zaliczki wypłacone przedsiębiorstwom wykonaw
stwa inwestycyjnego i OWI ewidencjonowane są na 
kartach poszczególnych składników tytułu inwesty
cyjnego. W wypadku, gdy zaliczki w  momencie wy
płaty nie mogą być odniesione do określonego skład
nika tytułu należy założyć odrębną kartę zaliczek. 
Wówczas potrącenie zalicziki od sumy faktury za wy
konane inwestycje powoduje przeksięgowanie potrąco
nej kwoty zaliczki ze specjalnej karty zaliczek na kar
tę finansowania tego składnika tytułu inwestycyjnego, 
którego dotyczy faktura.

Zapisy na kartach finansowania są dokonywane 
przez przebitkę na dziennik finansowania.

Po ostatecznym finansowym rozliczeniu całego ty
tułu przenosi się karty finansowania do kartoteki in
westycji zakończonych dział finansowania, po uprzed
nim przeksięgowaniu sald przez dziennik finansowa
nia inwestycji.

O p i s  d r u k u

Lp, R u b r y k a . Z a m i e r a Źródło danych

1 — 9 Patrz objaśnienia do 
karty zaangażowania

10 Rodzaje środków inwe
stycyjnych finansowania

Rodzaj środków, z których finansowana jest 
dana inwestycja. W rubryce tej wymienia 
się tylko jeden rodzaj środków, ponieważ 
karta przeznaczona jest do ewidencji fi
nansowania z jednego określonego rodza
ju środków (patrz uwagi wstępne do karty 
finansowania).

11 Limit netto (wykreślić 
„netto“ a wpisać „brut
to“)

Analogiczne wyjaśnienia jak do karty zaan
gażowania z wyjątkiem uwagi, która w 
odniesieniu do karty finansowania jest nie
aktualna.

12—14 Patrz objaśnienia do 
karty zaangażowania i

15 Str. dz. Strona dziennika finansowania inwestycji. Dziennik
16 Data, dz. m-c. Dzień i miesiąc dokonania zapisu księgowego. Dokumenty źródłowe
17 Dowód, symbol, Nr Symbol i numer dowodu, na podstawie któ

rego dokonywany jest zapis księgowy.
Dokumenty źródłowe
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Lp. R u b r y k a Z a u i i e r a
/

Źródło danych

18 Treść Nazwa zleceniobiorcy, tzn. przedsiębiorstwa, Dokumenty źródłowe
które otrzymało lub ew. zwróciło środki fi
nansowe oraz krótkie określenie operacji 
(np. Przelew, zwrot, refundacja).

19 Faktura wzgl. nota roz- Symbol i numer faktury, noty wzgl. rozliczę- Dokumenty źródłowe
liczeniowa, symbol Nr nia wewnętrznego, za które przekazano 

środki ew. otrzymano zwrot.
20 Finansowanie inwesty

cji wykonanych syste
mem zleconym
Winien Ew. zwroty środków inwestycyjnych doko- Dowód bankowy

nane przez dostawców inwestycyjnych na 
skutek skorygowania faktury oraz ew. bo
nifikaty prowizji i odsetek bankowych.
Na karcie zaliczek: potrącone od sumy fak- Faktura
tur zaliczki.

21 Ma Przelewy ze środków inwestycyjnych na za- Odcinek D „Zlecenie
płaty faktur inwestycyjnych, przelewy za- przelewu środków inwe-
liczek, o ile nie są one ewidencjonowane na stycyjnych“ potwierdzo-
odrębnej karcie, potrącone przy fakturach ny przez bank
zaliczki, o ile były one ewidencjonowane 
na odrębnej karcie. Faktury

Na karcie zaliczek: wypłacone na poczet Odcinek D „Zlecenie
wykonania robót zaliczki. przelewu środków inwe

stycyjnych“ potwierdzo-
ny przez bank

22 Finansowanie inwestycji 
wykonanych systemem 
gospodarczym

•

Winien Ew. zwroty środków uprzednio zrefundowa- Dowód bankowy
nych przez bank na skutek skorygowania 
rozliczeń za nakłady na inwestycje wyko-
nane sposobem gospodarczym, zwroty środ
ków dokonane przez OWI oraz ew. bonifi-
kąty prowizji i odsetek bankowych.
Na koncie zaliczek: zaliczki potrącone przy Odcinek D „Zlecenie
rozliczeniu z OWI. przelewu środków inwe-* stycyjnych“ potwierdzo

nych przez bank
23 Ma Przelewy ze środków inwestycyjnych tytułem

refundacji zużytych środków obrotowych, 
przelewy na rzecz OWI, spółdzielni itp., 
zaliczki wypłacone OWI, o ile nie są one 
ewidencjonowane na odrębnej karcie, po
trącone przy rozliczeniach z OWI zaliczki,
o ile były one ewidencjonowane na odręb
nej karcie oraz prowizję i odsetki banko-
we dotyczące tych przelewów.
Na koncie zaliczek: wpłacone OWI zaliczki.

24 Saldo Saldo obrotów rubryk finansowania i oszczęd- Zapisy w rubrykach 20,
ności: 21, 23 i 25
Obroty rubryk Ma finansowania (21 i 23)
-f- „ rubryki oszczędności (25)
— „ rubryk Winien finansowania (20 i 22)

25 Wolna rubryka winna Oszczędności wygospodarowane w okresie Zawiadomienie banku
być zatytułowana: osz- projektowania i realizowania inwestycji finansującego inwesty-
czędność oraz różnice wynikające z obniżki cen dóbr 

inwestycyjnych.
cje.

3. Karta nakładów  inwestycyjnych — I-N (KRD-0103 R)

Karta nakładów inwestycyjnych I-N służy do:
1. bieżącego księgowania nakładów inwestycyj

nych,
2. rejestrowania -i kontrolowania limitu inwesty

cyjnego w porównaniu z nakładami.
Karta nakładów inwestycyjnych przeznaczona jest 

do zapisów dotyczących poszczególnego składnika ty

tułu inwestycyjnego wyodrębnionego w planie realiza
cji inwestycji.

W przypadku kiedy tytuł nie dzieli się na poszcze
gólne pozycje lub gdy składniki tytułu są nieliczne 
i niezłożane (np. tytuł obejmuje jedynie zakup" kilku 
maszyn i urządzeń), zapisy dotyczące całego tytułu są 
dokonywane na jednej karcie.
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Zapisy na kartach nakładów są dokonywane przez 
przebitkę na dziennik nakładów inwestycyjnych.

Ukończenie wykonania inwestycji (składnika lub 
tytułu) powoduje:

1. zaksięgowanie salda na dzienniki inwestycji roz
poczętych celem wyrównania konta,

2. zaksięgowanie salda po tej samej karcie na 
dziennik inwestycji zakończonych,

3. przeniesienie karty do kartoteki inwestycji za
kończonych — dział nakładów.

Oddanie inwestycji częściowo zakończonej do użyt
kowania powoduje:

O p i s  d r u k u

1. zaksięgowanie na karcie szczegółowej (po stro
nie Ma) wartości szacunkowej części obiektu oddanej 
do użytkowania na dziennik inwestycji rozpoczętych,

2. założenie nowej karty dla inwestycji częściowo 
zakończonej,

3. zaksięgowanie na nowej karcie (po stronie Wi
nien) wartości szacunkowej części obiektu oddanej do 
użytkowania na dziennik inwestycji zakończonych.

Dalsze zapisy nakładów, dotyczące niecałkowicie za
kończonej inwestycji, dokonywane są na karcie szcze
gółowej pierwszej aż do chwili całkowitego ukończe
nia inwestycji. Sposób księgowania całkowitego ukoń
czenia został już uprzednio omówiony.

Lp. R u b r y k a Z a u) i e r a Źródło danych

1 -5 Patrz objaśnienia do 
karty zaangażowania 
I — Z

6 Ubezpieczono Data dokonania ubezpieczenia. Polisa ubezpieczeniowa
7 Polisa Numer polisy ubezpieczeniowej. Polisa ubezpieczeniowa

8 — 16 Jak w karcie zaangażo
wania I—Z r. obr. 6—14

17 Str. dz. Strona dziennika nakładów inwestycyjnych. Dziennik
18 Data, dz. m-c. Dzień i miesiąc dokonania zapisu księgowego. Dokumenty źródłowe
19 Dowód, symbol, Nr Symbol i numer dowodu, na podstawie któ

rego dokonywany jest zapis księgowy.
Dokumenty źródłowe

20 Treść Nazwa dostawcy inwestycyjnego lub własne
go wydziału inwestycyjnego przedsiębior
stwa oraz krótkie określenie operacji (np. 
faktura, nr, rozliczenie za m-c).

Dokumenty źródłowe

21

«

Zamówienie, zlecenie, u- 
mowa, symbol, Nr

Symbol i numer zamówienia zlecenia 
lub umowy, na podstawie którego została 
wykonana inwestycja.

Dokumenty źródłowe 
wzgl. karta zaangażo
wania.

22 Nakłady na inwestycje 
wykonane systemem zle
conym (lub z tyt. do
staw):
Winien Kwota rzeczywistego nakładu inwestycyjne

go ustalonego na podstawie faktury (net
to — tzn. po potrąceniu oszczędności i róż
nic cen) lub ew. noty dostawcy inwestycyj
nego oraz prowizje i odsetki dotyczące fak
tur.

Faktury i noty księgowe 
Dowód bankowy

•

23 Ma Zmniejszenie nakładów wynikających ze sko
rygowania faktur oraz prowizje i odsetki 
bankowe zbonifikowane przy ew. zwrotach 
środków inwestycyjnych na skutek skory
gowania faktur.

Dokumenty źródłowe 
Dowód bankowy

24 Nakłady na inwestycje 
wykonywane systemem 
gospodarczym
Winien Kwota rzeczywistego nakładu inwestycyjnego 

ustalonego na podstawce miesięcznych ze
stawień rozliczeniowych faktury netto, tzn. 
po potrąceniu oszczędności OWI, spółdzielni 
itp. oraz prowizje i odsetki dotyczące prze
lewów refundacyjnych.

Miesięczne zestawienia 
nakładów
Faktury OWI itp. spół
dzielni. — Dowód ban
kowy.

\
25 Ma Ew. zmniejszenia nakładów wynikających ze 

skorygowania kwoty miesięcznego rozlicze
nia nakładów zmniejszenia faktur OWI, 
spółdzielni itp. oraz prowizje i odsetki zbo
nifikowane przy ew. zwrotach środków in
westycyjnych.

Dokumenty źródłowe

26 Wolne dwie rubryki Mogą być wykorzystane dla celów sprawo
zdawczości inwestycyjnej.

Dowód bankowy
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4-4a. Dziennik (inwestycji) — I (KRD—0112 Ru — 0112 Ru i Rp)
Dziennik I służy do chronologicznego ujęcia napisów dokonywanych na kartach I-Z, I-F, oraz I-N.

O p i s d r u k u
Lp. R u b r y k a Z a iu i e r a

1 Inwestor' bezpośredni Nazwa inwestora bezpośredniego (pieczątka).
2 Dziennik I str.... Kolejny numer strony dziennika.
3 Dwie linie wolne Linie te służą do wypisania nazwy dziennika w zależności od jego przezna

czenia przykładowo:
dziennik zaangażowania ze środków bezzwrotnych

„ nakładów inwestycji rozpoczętych itd. (zgodnie ze schematem 
podziału dzienników).

4 za.... 195.... r . Miesiąc i rok, za który są dokonywane zapisy.
5 Tytuł Nazwa i symbol zatwierdzonego tytułu inwestycyjnego. Rubrykę wypełnia się 

tylko w tym wypadku, jeżeli przeznacza się oddzielne dzienniki dla poszcze_ 
gólnych tytułów inwestycyjnych.

6 Liimfit netto (skreślić Limit brutto tytułu inwestycyjnego. Rubrykę tę wypełnia się jedynie wtedy,
„netto“ a wpisać „brut- jeśli dla poszczególnych tytułów inwestycyjnych przeznacza się oddzielne
to“) dzienniki.

7 PPI 195..... r. Rok oraz symbole Części, Działu, Rozdziału i Paragrafu Państwowego Planu 
Inwestycyjnego, którym objęte są wykonywane inwestycje.

8 „1“ strona Kolejny numer strony dziennika (podobnie jak w p. 2).
9 Str. dz. jak przy kartach I—Z, I—F, I—N

10 Data, dzień, m-c
11 Dowód, symbol, Nr

n łi »» >» ii ił

12 Treść — zleceniobiorca,
tytuł operacji

13 Dwie wolne rubryki:
W dzienniku zaangażo-
wania
W dzienniku finansowa-

Termin wykonania: a) dzień, b) miesiąc

nia
W dzienniku nakładów

Faktura wzgl. nota rozlicz, a) symbol, b) Nr.

(wykonania) Zamówienie, zlecenie, umowa: a) symbol, b) Nr.
14 Dwie wolne rubryki Do dowolnego wykorzystania dla celów statystycznych.
15 Symbol karty — Tytuł Symbol karty (w części niezaliniowanej) oraz symbol tytułu (w części zali- 

niowanej), Symbol Tytułu wpisuje się tylko w tych przypadkach, gdy 
dziennik przeznaczony jest dla kilku wzgl. wszystkich tytułów inwesty
cyjnych.

IX.
Uzgadnianie zapisów w  analityce inw estycyjnej 

z zapisami w  księgowości głównej
Uzgadnianie zapisów w księgowości analitycznej 

z zapisami w księgowości głównej dokonuje się przy
najmniej raz na miesiąc (na koniec każdego miesiąca). 
W przedsiębiorstwach, które obowiązane są stosować 
Jednolity Plan Kont w r. 1951 uzgadnianie winno prze
biegać w następujących przekrojach:

A) W przypadku stosowania kart typu uniwersal
nego (INW)

1. saldo sum rubryki „finansowanie“ dziennika 
dzienników) INW inno być zgodne z saldem gr. 03 
02 w księgowości głównej,

2. saldo sum rubryki „wykonanie“ dziennika 
(dzienników INW winno być zgodne z saldem gr. 03 
w księgowości głównej,

3. limity brutto pomniejszone o saldo sum rubry
ki „finansowanie“ i sumy rubryki „oszczędności“ dzien
nika (dzienników) INW winny być zgodne z saldem od
powiednich kont pozabilansowych w księgowości 
głównej, na których wykazywany jest limit inwesty
cyjny do wykorzystania.

B) W przypadku stosowania zespołu kart typu I.
1. saldo sum rubryki „finansowanie“ dziennika

(dzienników) IF winno być zgodne z saldem kont gr. 
02 w księgowości głównej,

2. saldo sum rubryki „wykonanie“ dziennika 
(dzienników) IN winno być zgodne z saldem kont gr. 03 
w księgowości głównej.

3. limity brutto pomniejszone o saldo rubryki „fi
nansowanie“ oraz sumy rubryki „oszczędność“ dzien
nika (dzienników) IF winny być zgodne z saldem odpo
wiednich kont pozabilansowych w księgowości głów
nej, na których wykazywany jest limit inwestycyjny 
do wykorzystania.

Uzgodnienie zapisów w jednostkach, których księ
gowość nie jest oparta na JPK na r. 1951 odbywa się 
przez porównanie sald odpowiednich kont, na których 
księgowane są operacje dotyczące inwestycji z zapi
sami w analitycznej księgowości inwestycyjnej.

Zwraca się uwagę, że sumy księgowań, o których 
mowa w pkt. A) 2 i 3 oraz w pkt. B) 2 i 3 winny być 
zgodne z zapisami banku finansującego inwestycje.

X.

Jednostki budżetowe, będące inwestorami bezpo
średnimi obowiązane są ;edynie do prowadzenia kar
toteki w zakresie zaangażowania na kartach typu I-Z 
przez przebitkę na dziennik I.

Sposób ewidencji w zakresie zaangażowania omó
wiony w poprzednich rozdziałach będzie miał zastoso
wanie również dla jednostek budżetowych.
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W yjaśnienia zespołów  konsultacyjnych
Pytanie: Jak należy księgować inwestycje dokonywane 

w obcych obiektach?
Odpowiedź: Inwestycje dokonywane w obcych obiek

tach księguje się na kontach podgrup:
000 — „Środki trwałe zakładowe“ i
001 — „Środki trwałe pozazakładowe“ 

pod nazwą „Inwestycje w obcych obiektach“.
Pytanie: Jak księgować nakłady na wykup terenów 

i na niwelację?
Odpowiedź: a) Nakłady na wykup terenów należy 

księgować przez grupę 02, 03. Wartość placów, 
gruntów i terenów nie wchodzi do kl. 0, gdyż są ewi
dencjonowane wyłącznie ilościowo i wykazywane 
w uzupełnieniach do bilansu. Nie dotyczy to uzbro
jenia placów, którego wartość wykazuje się na kon
tach grupy 00;

b) Nakłady związane z niwelacją placów lub te
renów celem przygotowania pod zabudowania ujmu
je się w grupie 00 „Środki trwałe“ w koresponden
cji z podgrupą 081 „Zwiększenie funduszu“. Jeżeli 
natomiast niwelacja ma na celu np. przygotowanie 
terenu dla założenia trawnika, to wówczas grupa 00 
nie będzie obciążana, gdyż nie następuje przyrost 
wartości środków trwałych.

Pytanie: Jak księgować przeniesienia środków na ka
pitalne remonty wygospodarowanych w jednym 
przedsiębiorstwie do drugiego?

Odpowiedź: Przepisów specjalnych regulujących za
gadnienie księgowania przeniesień środków na ka
pitalne remonty między przedsiębiorstwami nie ma. 
Sposób księgowania wynika z komentarza do JPK 
na 1951 r.
Sumę środków na kapitalne remonty przeniesioną do 
innego przedsiębiorstwa księguje się:
a) w przedsiębiorstwie przekazującym: Dt 1882 Ct 
1122
b) w przedsiębiorstwie otrzymującym: Dt 1122 Ct
1882. ■'I ij ; . i

Pytanie: Czy należy księgować w grupie 00 wzgl. 07 
wartość dokonanego remontu kapitalnego, którego 
koszt przewyższa 30% wartości obiektu, ale wynosi 
mniej niż 9.000 zł?

Odpowiedź: Zgodnie z pismem Ministerstwa Finansów, 
Departamentu Księgowości Nr Ks/6515/2/51 z dn. 
4.1.1951 r. w  oparciu o instrukcję PKPG Nr 30 re
mont wyżej omawiany, winien być uważany za bie
żący, finansowany ze środków obrotowych. Jakkol
wiek tego rodzaju remont może być z punktu wi
dzenia technicznego remontem kapitalnym, należy 
przyjąć za podstawę oceny kryterium finansowe i nie 
rejestrować go ani w grupie 00 ani 07.

Pytanie: Czy należy w grupie 00 i podgrupie 081 ewi
dencjonować remont kapitalny, który finansowany 
jest z PPI ze względu na to, że koszt jego przekracza 
70% wartości danego obiektu?

Odpowiedź: Zgodnie z pismem z dnia 4. I. 1951 r. 
Nr KS/6515'2/51 celem uniknięcia dowolności, należy 
na podstawie zapisów przyjąć kryteria finansowe, 
traktując robotę tę jako inwestycje (Dt 00, Ct 081).

Pytanie: Jakiego rodzaju wyroby należy zaliczyć do 
produkcji z odpadków?

Odpowiedź: Zaliczenie wyrobów do produkcji z odpad
ków jest zagadnieniem branżowym. Księgowanie na
tomiast na kontach grupy 94 — „Realizacja produk
tów powszechnego użytku wytwarzanych z odpad
ków“, 0522 — „Środki przeznaczone na fundusz po
pierania produkcji z odpadków“ oraz 1852 — „Fun
dusz popierania produkcji z odpadków“, wprowadzo
nych do branżowych planów kont, będzie mogło na
stąpić dopiero po wydaniu zarządzeń określających 
sposób tworzenia funduszu popierania produkcji z od
padków oraz rodzaj wyrobów danej branży zalicza
nych do produkcji tego typu.

Pytanie: Jak należy księgować remonty kapitalne w ob
cych obiektach wykonywane sposobem gospodar
czym?

Odpowiedź: Nakłady na kapitalne remonty w obcych 
obiektach wykonywane sposobem gospodarczym na
leży księgować na koncie 1907 — „Remonty kapital
ne w obcych obiektach“, gdyż konto to winno obej
mować wszelkie nakłady związane z kapitalnymi re
montami w obiektach obcych.

Pytanie: Jak należy księgować należności wątpliwe?
Odpowiedź: Należności wątpliwe, dochodzenie których 

wdrożono za pośrednictwem arbitrażu figurują w 
JPK na 1951 r. w podgrupie 176; w innych wypad
kach nie podlegają wyłączeniu i wykazywane są 
w podgrupie 174.

Pytanie: Jak ewidencjonować przedmioty nietrwałe 
w inwentarzu, uprzednio odpisane na kl. 4?

Odpowiedź: Przedmioty nietrwałe odpisane na kl. 4, 
lecz pozostające nadal w użytkowaniu ewidencjo
nuje się tylko ilościowo (szczegółowe omówienie 
znajduje się w Biuletynie BOR Nr 1 z 1950 r. str. 42 
„Wytyczne Nr 4/P-B)“.

Pytanie: Czy koszt dobudówek gospodarczych przy 
budynkach mieszkalnych księguje się jako zwięk
szenie wartości budynku mieszkalnego?

Odpowiedź: Koszt dobudówek gospodarczych (chlewi
ki, komórki) trwale związanych z gruntem, a więc 
mający charakter nieruchomości, nawet nie prze
kraczający zł 900.— (30.000 zł w dawnej walucie) 
należy uważać za nakłady zwiększające wartość bu
dynku mieszkalnego i ewidencjonować w grupie 00 
i 07. Nakład pokryty ze środków obrotowych należy 
zrefundować ze środków PPI.

Pytanie: Kiedy księguje się umorzenie na kontach 
analitycznych?

Odpowiedź: Umorzenie na kontach analitycznych księ
guje się raz do roku. W przypadku znacznej ilości 
środków trwałych należy rozłożyć pracę w ten spo
sób, ażeby zapisy ukończone były możliwie naj
wcześniej, przystępując już pod koniec roku spra
wozdawczego do zapisów umorzeń w obrębie tych 
środków trwałych, które nie ulegają zmianom lub 
przerzutom. Na kontach głównych umorzenia księ
guje się miesięcznie.
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PRZEGLĄD WYDAWNICTW
W ydaw nictw a ksiqzkowe

Biblioteka Biura Organizacji Rachunkowości, tom
11. Ujednolicone druki rachunkowe i finansowe, opra
cowanie zbiorowe. Wyd. Polskie Wydawnictwa Gos
podarcze, Warszawa, 1950.

Część A — Opisy. Treść: Wstęp. I Księgowa doku
mentacja inwestycji, II Księgowa dokumentacja re
montów kapitalnych, III Księgowa dokumentacja 
środków trwałych, IV Druki księgowości finansowej, 
1 Druki dla gospodarki materiałowej. Część B — 
V.Tzory. (S. M.)

S. Je. Kam ienicer —  O rganizad ja  i płanirowanije  
socialisticzieskowo promyszlennowo priedprijatija (Or
ganizacja i lanowanie w socjalistycznym przedsię
biorstwie przemysłowym), Gospłanizdat. Moskwa 1950, 
str. 424.

Treść: W. tęp, 1. Socjalistyczne przedsiębiorstwo 
przemysłowe i jego struktura, 2. Podstawowe zasady 
organizacji i planowania pracy socjalistycznego przed
siębiorstwa przemysłowego, 3. Plan techniczno-przemy- 
słowo-finansowy — organizacyjną podstawą pracy so
cjalistycznego przedsiębio stwa przemysłowego, 4. Or
ganizacja kierowania przedsiębiorstwem, 5. Organiza
cja podstawowego procesu produkcji, 6. Obsługa pro
dukcji podstawowej przez wydziały usługowe, 7. Przy
gotowanie do produkcji, 8. Techniczny plan przedsię
biorstwa, 9. Organizacja pracy i płac, 10. Normowanie 
pracy, 11. Sporządzanie planu zatrudnienia i płac,
12. Program produkcji przedsiębiorstwa i organizacja 
jego wykonania, 13. Wykorzystanie zdolności produk
cyjnej przedsiębiorstwa, 14. Wykorzystanie zasobów 
materiałowych, 15. Planowanie kosztu własnego pro
dukcji, 16. Planowanie finansowe w przedsiębiorstwie, 
17. Rozrachunek gospodarczy przedsiębiorstwa.

(S. M.)

Prof. N. A . K iparisow  —  K u rs tieorii buchgałtier- 
skowo ucziota (Podręcznik teorii księgowości). Wyda
nie 6 ponownie opracowane. Gospłandizdat. Moskwa. 
1950, str. 263.

Treść: 1. Ogólna charakterystyka rachunkowości, 
2. Przedmiot i metoda księgowości, 3. Organizacja 
i technika księgowości.

Książka ta jest podręcznikiem przeznaczonym dla 
studentów wyższych ekonomicznych zakładów nauko
wych i zalecona została jako pomoc naukowa przez 
Ministerstwo Szkół Wyższych ZSRR. (S. M.)

Praca zbiorowa pod redakcją M.W. Buguslaw skie- 
go —  Ucziot i opieratiwnaja tiechnika w  bankach doł- 
gosrocznych wiożenij — (Rachunkowość i technika 
operacyjna w bankach inwestycyjnych). Gosfinizdat. 
Moskwa, 1949, str. 231.

Treść: Wstęp, 1. Operacja banków specjalnych (in
westycyjnych) i budowa ich bilansów, 2. Organizacja 
rachunkowości i technika operacyjna, 3. Operacje roz
rachunkowe, 4. Akumulacja i ewidencja środków w 
bankach specjalnych, 5. Operacje w zakresie bezzwrot
nego finansowania inwestycji, 6. Operacje w zakresie 
kredytowania długoterminowego, 7. Operacje w za
kresie kredytowania krótkoterminowego, 8. Rozra
chunki banków specjalnych z Bankiem Państwa, 9. 
Rozrachunki wzajemne, przychody i wydatki, rachun
ki różne, 10. Sprawozdawczość banków, 11. Rewizje 
dokumentalne.

W opracowaniu tego podręcznika, przeznaczonego 
dla finansowo - kredytowych technikum ZSRR, brali 
udział: M.W. Bogusławskij, A.B. Złobinskij, P.M. Rojt- 
man i S.Ł. Jampolskij. (S. M.)

M. W. Bogusław skij, A . A . Prosielkow —  Ucziot 
i opieratiwnaja tiechnika w  Gosbankie (Rachunkowość 
i technika operacyjna w Banku Państwa) Gosfinizdat. 
Moskwa. 1950, str. 267.

Treść: 1. Ogólna charakterystyka rachunkowo -
operacyjnej pracy w Banku Państwa, jego struktura 
i sieć, 2. Bilans Banku Państwa, 3. Struktura księgo
wości w Banku Państwa, 4. Dokumentacja, obieg do
kumentów i wewnętrzna kontrola w banku, 5. Opera
cje rozrachunkowe, 6. Operacje kredytowe, 7. Rozli
czenia (wzajemne) między filiami, 8. Operacje kasowe, 
9. Operacje emisyjne, 10. Operacje obcą walutą i me
talami szlachetnymi, 11. Kasowe wykonanie państwo
wego budżetu ZSRR, 12. Rozrachunki z bankami inwe
stycyjnymi, 13. Ewidencja funduszów, środków trwa
łych, dłużników i wierzycieli, przychodów i wydatków, 
14. Sprawozdawczość, 15. Rewizja dokumentalna.

Podręcznik ten został opracowany dla finansowo - 
kredytowych technikum ZSRR. Ministerstwo Finan
sów ZSRR zaleciło go jako pomoc naukową dla tych
że uczelni. Dzieło opracowali: M.B. Bogusławskij, J. 
B. Griebień i A.A. Prosiełkow. Jest to podręcznik księ
gowości i techniki operacyjnej w Banku Państwa. Od
powiada on treścią programowi sieci kursów Banku 
Państwa w zakresie przygotowania i podniesienia 
kwalifikacji pracowników rachunkowych i operacyj
nych. Dla bardziej wnikliwego i głębokiego zapoznania 
się księgowych z rachunkowością banków i ich techniką 
operacyjną, jak zaznaczają autorzy dzieła, jest ten pod
ręcznik niewystarczający. W tym wypadku należy 
posługiwać się jeszcze odpowiednimi instrukcjami.

(S. M.)
W. I. Piereslcgin —  Mietody isczislenija oboroczi- 

wajem osti srediedstw priedprijatij (Metody obliczania 
częstotliwości obrotu środków w przedsiębiorstwach) 
Gosfinizdat. Moskwa. 1950, str. 80.

Treść: 1. Skład środków przedsiębiorstwa, 2. Czę
stotliwość obrotu środków przedsiębiorstwa, 3. Drogi 
przyśpieszenia obiegu środków obrotowych, 4. Obli
czanie wskaźników szybkości obiegu środków obroto
wych, 5. Określanie wyników przyśpieszenia obiegu 
środków obrotowych, 6. Kontrola częstotliwości obrotu 
obrotowych środków przedsiębiorstwa. (S. M.)

W .P. K opniajew  —  K ak uluczszit ispolzowanije obo- 
rotnybh sriedstw. (Jak polepszyć wykorzystanie środ
ków obrotowych). Gosfinizdat. Moskwa. 1949, str. 94.

Treść: 1. Środki obrotowe i znaczenie ich efektyw
nego wykorzystania, 2. Wskaźniki częstotliwości obro
tu środków obrotowych, 3. Przyśpieszenie obiegu środ
ków w zapasach produkcyjnych (materiałowych, — 
prz. tłum.), 4. Przyśpieszenie obiegu, środków w pro
dukcji w toku, 5. Przyśpieszenie obiegu środków w 
wyrobach gotowych, 6. Zakończenie. (S. M.)

B .Ju . K ricziew skij —  Uczrieżdienija Gosbanka w  
barbie za uskorienijc oborocziwajemosti oborotnych  
sriedstw (Instytucje Banku Państwa w walce o przy
śpieszenie obiegu środków obrotowych). Gosfinizdat. 
Moskwa. 1950, str. 48.

Treść: 1. Nowe zadania instytucji Banku Państwa, 
2. Rezerwy prawidłowej organizacji gospodarki mate
riałowej przedsiębiorstw, 3. Skrócenie cyklu produk
cyjnego — ważny warunek przyśpieszenia obiegu środ
ków obrotowych, 4. Przyśpieszenie obiegu środków 
obrotowych w sferze obrotu.

F . Salnikow  —  Płanirow anije w  kołchozie (Plano
wanie w kołchozie). Gospłanizdat. Moskwa. 1949. 
str. 176.

Treść: Wstęp., 1. Planowanie produkcji w kołcho
zie, 2. Preliminarz przychodów i wydatków, 3. Zada
nia produkcyjne dla brygad i ogniw produkcji roślin
nej i ferm produkcji zwierzęcej, 4. Plany robocze w 
kołchozie, 5. Przygotowanie kołchozu do zawarcia 
umowy z MTS (Ośrodkami maszynowymi), 6. Kontro
la wykonania planu w kołchozie. (S. M.)
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KOMUNIKAT PD i PK
W związku ze zmianą dotychczasowej struktury 

organizacyjnej Przedsiębiorstwa Druków i Przybo
rów Księgowych z dniem 1.1.51 r. istniejące obecnie te
renowe Oddziały PDPK, a mianowicie:

1. Oddział PDPK w Warszawie ul. Ogrodowa 51 
(skrót telegraf. „Pedepeka Warszawa“).

2. Oddział PDPK w Poznaniu, ul. Armii Czerwo
nej 2 (skrót telegraf. „Pedepeka Poznań“).

3. Oddział PDPK w Katowicach, ul. Mielęckiego 3 
(skrót telegraf. „Pedepeka Katowice“).

przechodzą na pełny rozrachunek wewnętrzny. Zada
niem Oddziałów PDPK będzie zaopatrywanie w dru
ki i przybory księgowe Odbiorców własnego rejonu 
terenowego.

Terenem działania:
I — Oddziału PDPK Warszawa są województwa:
białostockie, kieleckie, lubelskie, m. Łódź, łódz

kie, olsztyńskie, rzeszowskie, m. Warszawa, war
szawskie.

I I  _  oddziału PDPK Poznań — województwa:
bydgoskie, gdańskie, koszalińskie, poznańskie, szcze

cińskie, wrocławskie, zielonogórskie.
III — Oddziału PDPK Katowice — województwa: 

katowickie, krakowskie i opolskie.
Każdy z odbiorców wraz z własnym numerem re

jestracyjnym jest przydzielony do jednego z Oddzia
łów PDPK, w którym od dnia 1.1.1951 r. winien już 
bezpośrednio, z pominięciem Centrali PDPK w Warsza 
wie, ul. Rejtana 16, zaopatrywać się w potrzebne mu 
druki i przybory księgowe.

W odniesieniu do Instytucji politycznych, społecz
nych, sportowych, komitetów okolicznościowych oraz 
spółdzielczych, nie podlegających rygorom inkasa ban
kowego i nie będących jednostkami budżetu państwa, 
wysyłkę towaru uzależnia PDPK od uprzedniego po
krycia należności za zamówione druki lub przybory, 
na podstawie wystawionego rachunku pro forma.

Konta Oddziałów PDPK w Narodowym Banku 
Polskim:

Warszawa — Mokotów Nr 110-837
Poznań — Nr 110-1623
Katowice — Nr 110-1545

W magazynach i sklepach posiada PDPK — poza 
normalnym asortymentem wzorów KRD — druki do
tychczas wydawane przez Instytut Naukowej Organi
zacji i Kierownictwa, Warszawa, ul. Niemcewicza 
9/14 oraz druki do okresowej sprawozdawczości f i 
nansowej, ogłoszonej w Monitorze Polskim A-69 
z dnia 15.VI.1950 r., a w najbliższym czasie będzie 
posiadać listy płacy i obrotówki.

Sklepy Oddziałów PDPK w:
Poznaniu ul. 27-go Grudnia 4.
Warszawie, ul. Ogrodowa 51.
Katowicach, ul. Mielęckiego 3

dokonują sprzedaży za gotówkę lub na czeki rozra
chunkowe i przelewowe (czerwone) w myśl obowiązu
jących przepisów o obrocie bezgotówkowym.

Partie druków o wartości poniżej zł. 30.— wy
syła się wyłącznie za pobraniem. Powyżej tej warto- 
śoi wysyła się za pobraniem tylko na specjalne pisem
ne żądanie odbiorcy.

Zamówień telefonicznych PDPK w zasadzie nie re
alizuje, są one uwzględniane jedynie w wypadku wy
raźnego żądania przez odbiorcę dokonania wysyłki za 
pobraniem.

Druki asortymentu PDPK można również nabywać 
na warunkach jak w sklepach PDPK, w Oddziałach 
Centrali Druków Administracji Publicznej:

w Łodzi, ul. Kilińskiego 77,
w Krakowie, ul. Rynek Główny 17.

Centrala Druków Administracji Publicznej nie do
konuje żadnych wysyłek towaru. Towar wysyła się 
zawsze na ryzyko odbiorcy.

Wszystkie zamówienia złożone w PDPK do dma 
20.XII.1950 r. zostaną zrealizowane w sposób dotąd 
praktykowany; wszelkich wyjaśnień w sprawie dostaw 
i fakturowania, odnoszących się do tych zamówień, 
będzie udzielać Centrala PDPK w Warszawie, ul. Rej
tana 16. Zamówienia, które nadejdą do Centrali PDPK 
po dniu 20.XII.1950 r. oraz cała późniejsza tycząca 
się ich korespondencja będą kierowane do załatwie
nia do właściwych terenowych Oddziałów PDPK.
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